
ROČENKA
2023



2  R O Č E N K A 2 0 2 3

STRANY SVAZ

3 – 7	 SDRUŽENÍ	SPORTOVNÍCH	SVAZŮ	ČESKÉ	REPUBLIKY,	z.s.
	 U Pergamenky	1511/3,	170	00	Praha	7
	 tel:	266 722 111
	 tel:	266 722 210
	 fax:	266 722 209
	 http://www.sporty-cz.cz
	 e-mail:	sekretariat@sporty-cz.cz

8 – 11	 AEROKLUB	ČESKÉ	REPUBLIKY	z.s.
	 U Pergamenky	1511/3,	170	00	Praha	7
	 tel:	266	722	122
	 https://www.aeroklub.cz/
	 e-mail:	sec@aecr.cz

12 – 15 ČESKÁ	ASOCIACE	AKADEMICKÝCH	TECHNICKÝCH	SPORTŮ,	z.s.
	 U Pergamenky	1511/3,	170	00	Praha	7
	 tel:	266 722 206
	 fax:	266 722 209
	 http://www.caats.cz
	 e-mail:	ertlova@sporty-cz.cz

16 – 19	 ČESKÝ	KYNOLOGICKÝ	SVAZ,	z.s.
	 U Pergamenky	1511/3,	170	00	Praha	7
	 tel:	773	433 475
	 http://www.kynologie.cz
	 e-mail:	ondrej.siska@kynologie.cz

20 – 23	 ČESKÝ	RADIOKLUB,	zapsaný	spolek
	 U Pergamenky	1511/3,	170	00	Praha	7
	 tel:	266 722 240
	 QSL	služba:	266 722	253
	 http://www.ceskyradioklub.cz
	 e-mail:	crk@crk.cz

24 – 27	 MORAVSKOSLEZSKÝ	KYNOLOGICKÝ	SVAZ,	z.s.
	 Újezd	u Rosic	141,	664	84	Újezd	u Rosic
	 tel:	602 786	002
	 http://www.msks.cz
	 e-mail:	tajemnik@msks.cz

28 – 31	 SDRUŽENÍ	HASIČŮ	ČECH,	MORAVY	A SLEZSKA
	 Římská	2135/45,	121	07	Praha	2
	 tel:	222 119 501
	 http://www.dh.cz
	 e-mail:	kancelar@dh.cz

32 – 35	 SVAZ	BRANNĚ-TECHNICKÝCH	SPORTŮ	ČESKÉ	REPUBLIKY,	z.s.
	 U Pergamenky	1511/3,	170	00	Praha	7
	 tel:	266 722 221
	 tel:	220 809 588
	 http://www.sbts.cz
	 e-mail:	sekr@sbts.cz

36 – 39	 SVAZ	ČESKÝCH	POTÁPĚČŮ,	z.s.
	 Na	Strži	9,	140	00	Praha	4
	 tel:	241	445 803
	 mobil:	603 419 283
	 http://www.svazpotapecu.cz
	 e-mail:	diver@svazpotapecu.cz

40 – 43	 SVAZ	POTÁPĚČŮ	MORAVY	A SLEZSKA,	zapsaný	spolek
	 Horská	12,	616	00	Brno
	 sekretariát:	Štefánikova	9a,	602	00	Brno
	 tel:	602 703 682;	602 703 672
	 http://www.spms.cz
	 e-mail:	sekretariat.spms@svazpotapecu.cz

44 – 47	 SVAZ	MODELÁŘŮ	ČESKÉ	REPUBLIKY	z.s.
	 U Pergamenky	1511/3,	170	00	Praha	7
	 tel:	266 722 222
	 tajemník:	777 767	788
	 http://www.svazmodelaru.cz
	 e-mail:	info@svazmodelaru.cz	

48 – 51	 SVAZ	VODÁKŮ	ČESKÉ	REPUBLIKY,	z.s.
	 U Pergamenky	1511/3,	170	00	Praha	7
	 tel.,	fax:	266 722 223
	 http://www.kanoe.cz
	 e-mail:	svocr@volny.cz

STRANY SVAZ

52 – 55	 SVAZ	VODÁKŮ	MORAVY	A SLEZSKA,	z.s.
	 Komenského	31,	Lhota,	747	92	Háj	ve	Slezsku
	 tel:	603 416 115
	 http://www.svms.biz
	 e-mail:	svms@svms.biz

56 – 59	 SVAZ	VOJÁKŮ	V ZÁLOZE	ČESKÉ	REPUBLIKY,	z.s.
	 U Pergamenky	1511/3,	170	00	Praha	7
	 tel:	266 722 230
	 tajemník:	775 145	736
	 http://www.svz-cr.cz
	 e-mail:	svz-cr@svz-cr.cz	

60 – 63	 SVAZ	ZÁCHRANNÝCH	BRIGÁD	KYNOLOGŮ	ČR,	z.s.
	 Hrdlovská	151/9,	419	01	Duchcov
	 tel:	775 262	028
	 http://www.zachranari.cz
	 e-mail:	babicka@zachranari.cz

64 – 67	 ÚSTŘEDNÍ	AUTOMOTOKLUB	ČESKÉ	REPUBLIKY,	z.s.
	 Na	Strži	1837/9,	140	00	Praha	4
	 tel:	261 104 281
	 tel:	261	104 302
	 tel:	261 104	316
	 fax:	261 104 278
	 http://www.uamk-cr.cz
	 e-mail:	uamk@uamk-cr.cz

68 – 71	 ZÁLESÁK	–	SVAZ	PRO	POBYT	V PŘÍRODĚ,	z.s.
	 Lidická	4,	602	00	Brno
	 tel:	545 575 504
	 tel:	736 488	430
	 http://www.zalesaksvaz.cz
	 e-mail:	zalesak@zalesaksvaz.cz

72 – 75	 ČESKÁ	ASOCIACE	PARKOURU,	z.s.
	 U Pergamenky	1511/3,	170	00	Praha	7
	 tel:	735 870	356
	 https://www.capk.cz/
	 e-mail:	info@capk.cz

76 – 79	 ČESKÁ	FEDERACE	OKINAWA	KARATE	A KOBUDO,	z.s.
	 Strážná	418,	580	01	Havlíčkův	Brod
	 tel:	608 764	647
	 https://www.shuri-te.cz/
	 e-mail:	sensei@shuri-te.cz

80 – 83	 ASOCIACE	ČESKÝ	GYMNATHLON,	z.s.
	 U Pergamenky	1511/3,	170	00	Praha	7
	 tel:	603 414	138
	 https://www.gymnathlon.cz/
	 e-mail:	info@gymnathlon.cz

84 – 87	 SVAZ	UČITELŮ	TANCE	ČR,	z.s.
	 Národní	138/10,	110	00	Praha	1
	 tel:	602 216 400
	 http://www.sut.cz/
	 e-mail:	info@sut.cz

88 – 91	 ČESKÁ	ASOCIACE	ESPORTU,	z.s.
	 Vrbova	1427/19,	147	00	Praha	4
	 tel:	603 399	803
	 http://www.esport.cz/
	 e-mail:	info@esport.cz

92 – 95 	 ČESKÝ	AIRSOFTOVÝ	SVAZ	z.s.
	 Famfulíkova	1132/16,	182	00	Praha	8
	 tel:	603 399	803
	 https://www.ceskyairsoftovysvaz.cz/
	 e-mail:	ceskyairsoftovysvaz@centrum.cz

96 – 99	 ČESKÝ	SVAZ	ESTETICKÉ	SKUPINOVÉ	GYMNASTIKY,	z.s
	 Drnovská	413/39A,	Nosálovice,	682	01	Vyškov
	 tel:	607 816	993
	 http://www.csesg.cz/
	 e-mail:	petra.henigova.smejova@gmail.com

Publikaci Ročenka 2023 vydalo Sdružení sportovních svazů České republiky, z. s.; 
U Pergamenky 1511/3, 170 00 Praha 7 – Holešovice, jako propagační materiál Sdružení a jeho členských spolků (svazů).

Grafická úprava: Ivan Klátil, tisk: Tiskárna Macík, s.r.o.
Texty a fotografie poskytly jednotlivé členské svazy Sdružení sportovních svazů České republiky, z. s.

Výtisky jsou neprodejné.



S D R U Ž E N Í  S P O RTO V N Í C H S VA Z Ů Č E S K É R E P U B L I K Y  3

Vážení přátelé, milovníci sportu a představitelé sportovních svazů,

NAŠI PARTNEŘI

s potěšením Vám představujeme přehled 
aktivit členských svazů Sdružení sportov-
ních svazů České republiky za rok 2023. 
I  v  tomto roce jsme společně připravili 
a  organizovali sportovní aktivity pro té-
měř 500 tisíc našich členů zařazených ve 
sportovních oddílech a klubech, ale navíc 
i pro širokou veřejnost, a především školní 
mládež.

Od založení Sdružení v  roce 1990 pra-
cujeme na tom, aby naše Sdružení bylo 
pevným a soudržným týmem sportovních 
svazů, připraveným reagovat na problé-
my ve sportovním světě, efektivně řešit 
jak interní, tak externí výzvy a podporovat 
sportovní aktivity našich členů. S  radostí 
konstatuji, že pod naší střechou je nyní 23 
sportovních svazů.

Jednou z  našich klíčových priorit je 
podpora a  rozvoj sportovních aktivit dětí 
a  mládeže. V  dnešní době, kdy čelíme 
složité mezinárodní situaci, která velmi 
výrazně ovlivňuje i dění u nás, je proto ne-
zbytně důležité, aby mládež sportovala, 
měla dobrou fyzickou kondici a mentální 
odolnost.  Důležitost získávají i technické 
dovednosti, které je připraví na různé kri-
zové situace, jejichž výskyt je nyní více než 
kdy dříve pravděpodobný. 

V současné době se stále více lidí sta-
huje do vnitřních prostorů, kde jsou ob-
klopeni moderními technologiemi a  po-
hodlím domova. Bohužel, tato skutečnost 
s sebou přináší i výrazný pokles pohybo-
vých aktivit a fyzické kondice, což má dále 
i velice negativní dopad na celkové zdraví 
a  psychickou kondici populace. Ať už se 
jedná o děti, mladé lidi či dospělé. 

Cílem našich snah je tedy nejen motivo-
vat lidi k  fyzickým aktivitám a  zdravému 
životnímu stylu, ale také jim poskytnout 
nástroje a dovednosti, které mohou v bu-
doucnu využít pro svou ochranu a obranu. 
Právě v těchto oblastech spatřujeme velký 
potenciál v činnosti našich svazů a  jejich 
možnostech aktivně přispět k  připrave-
nosti na nepříznivé a  nepředvídatelné 
situace.

Rádi bychom přispěli v  rámci našich 
možností k tomu, aby byl sport v budouc-
nu dostupný pro všechny, bez ohledu na 
věk, pohlaví či sociální postavení. A  věří-
me, že s  podporou všech zúčastněných 
stran, vládních i nevládních institucí, může-
me tohoto cíle dosáhnout. I přes všechny 
problémy, kterým čelíme, jsme odhodláni 
pokračovat v naší činnosti a věříme, že bu-
doucnost sportu v  České republice bude 
stejně skvělá jako je unikátní její historie! 

JUDr. Ing Zdeněk Ertl
předseda
Sdružení sportovních svazů
České republiky, z.s.

Č  S  S



4  R O Č E N K A 2 0 2 3

Ús
tř

ed
ní

 a
ut

om
ot

ok
lu

b 
Če

sk
é 

re
pu

bl
ik

y



S D R U Ž E N Í  S P O RTO V N Í C H S VA Z Ů Č E S K É R E P U B L I K Y  5

Sdružení sportovních svazů České republiky, z.s. 
(dále jen Sdružení) je aktuálně s téměř 500 000 

členy druhou největší střešní sportovní organizací 
v České republice. V roce 2023 Sdružení evidova-
lo celkem 23 členských svazů (dle NOZ spolků). 
V  této Ročence Sdružení naleznete prezentaci 
našich evidovaných svazů, včetně Českého airsof-
tového svazu (ČAS) a  Českého svazu skupinové 
estetické gymnastiky (ČSESG), které byly do Sdru-
žení přijaty v průběhu roku 2023.

S novými sportovními svazy dochází k rozšiřo-
vání velmi bohaté rodiny sportů, které lze v rámci 
našeho Sdružení a jeho členských svazů provozo-
vat. Jedná se o mladá dynamická a velmi zajíma-
vá sportovní odvětví, která mají ambici zaujmout 
nejen nejmenší sportovce, starší děti a mládež, ale 
také sportovce z řad dospělých.

V rámci našich členských svazů a jejich sportov-
ních klubů lze provozovat zejména neolympijské 
sporty, jako jsou například sportovní kynologie, 
potápění, motorismus, ploutvové plavání, rafting, 
radioamatérství či parkour, tanec, Okinawa Karate 
a nově také airsoft i  skupinovou estetickou gym-
nastiku aj. V  nabídce našich svazů nechybí ani 
sporty, které jsou součástí programu letních či 
zimních olympijských her. Řadí se sem sportovní 
střelba a biatlon, které lze v rámci vysokoškolských 

studií provozovat také pod hlavičkou České asoci-
ace akademických technických sportů. Moderní 
olympijskou disciplínu BMX (birkos) lze trénovat 
v  některých klubech Ústředního automotoklubu 
ČR. 

Primárně se zaměřujeme na každodenní pra-
videlnou sportovní činnost v  klubech, a  to na 
území celé České republiky. Jedním z  nejdůleži-
tějších bodů naší činnosti je rozvoj mládežnic-

kého a  amatérského sportu. V  některých našich 
svazech a klubech se pak sportovci zaměřují i na 
výkonnostní stránku sportu. Aktivity našich člen-
ských svazů a  zejména jejich sportovních klubů 
se mohou účastnit nejen naši evidovaní členové, 
ale vítáme i zájemce z  řad široké veřejnosti, kteří 
se napříč naším Sdružením mohou věnovat pestré 
směsici nejen technických disciplín.

Většina našich sportovních odvětví je technic-
kého charakteru a k  jejich provozování je potřeba 
specifické vybavení, s  nímž se bohužel pojí po-
měrně vysoké finanční nároky na jeho pořízení 
i údržbu. Technické vybavení si rodiče dětí a čas-
to ani samotní sportovci nemohou dovolit, natož 
pak pravidelně obměňovat za modernější. I přes to 
jsou technické disciplíny mezi českými sportovci 
stále velmi populární. A  nejen technické disciplí-
ny. V několika posledních letech zaznamenáváme 
narůstající počet dětí a mládeže do 18 let v člen-
ské základně našich sportovních svazů. K  1. led-
nu 2023 bylo v naší evidenci celkem 86 507 dětí 
a mladých sportovců do 18 let. Oproti roku 2022 
se jedná o nárůst o více než 4 600 členů. Komplet-
ní přehled členské základny Sdružení v roce 2023 
znázorňuje tabulka Rozložení členské základny 
v roce 2023.

V  uplynulém roce 2023 se uskutečnilo velké 
množství jak domácích závodů, tak i  těch me-
zinárodních a  zahraničních. Čeští reprezentanti 
tradičně bojovali o  české, evropské i  světové 

SDRUŽENÍ SPORTOVNÍCH SVAZŮ 
ČESKÉ REPUBLIKY

Če
sk

ý 
ky

no
lo

gi
ck

ý 
sv

az

Sd
ru

že
ní

 h
as

ič
ů 

Če
ch

, M
or

av
y 

a 
Sl

ez
sk

a



6  R O Č E N K A 2 0 2 3

vavříny a v mezinárodní konkurenci se jim dařilo 
rekordně! Neuvěřitelnou medailovou statistikou 
se mohou pochlubit raftaři, kteří na evropském 
šampionátu na domácí půdě kralovali a vybojova-
li 117 medailí, včetně 11 titulů absolutních mistrů 
Evropy. Domácí mistrovství Evropy se nadmíru vy-
dařilo také orientačním potápěčům, kteří z přehra-
dy v Jablonci nad Nisou vylovili 17 cenných kovů. 
V  roce 2023 se konaly také zimní i  letní světové 
univerzitní hry a  čeští akademici pod hlavičkou 
ČAATS se postarali o 9 medailí včetně 3 nejcen-
nějších. Početnou sbírkou cenných kovů se letos 
opět mohli pochlubit i  sportovní modeláři, kteří 
z  mezinárodních akcí přivezli přivezli 32 medailí 
a také reprezentanti z ÚAMK ČR, kteří napříč mo-
torovými i  nemotorovými disciplínami posbírali 
69 medailí. V  roce 2023 se reprezentanti našich 
sportovních svazů zasloužili celkem o  466 me-
dailí! K  1. listopadu 2023 se jednalo o  182 zla-

tých, 163 stříbrných a 121 bronzových medailí. 
Kompletní přehled medailových úspěchů našich 
sportovců na mezinárodní scéně přináší tabulka 
Přehled výsledků reprezentace 2023. 

Naše členské svazy spolu se svými kluby pat-
ří k  velice uznávaným a  ceněným organizátorům 
mezinárodních akcí, a  tak není bez zajímavosti, 
že i  v  roce 2023 se u  nás odehrála mezinárodní 
sportovní klání a boje o medaile. Za všechny jme-
nujme mistrovství Evropy v  raftingu, které hostila 
v srpnu Vltava pod Lipenskou přehradou a v okolí 
Českých Budějovic, či mistrovství Evropy v  orien-
tačním potápění, které se taktéž v srpnu odehrálo 
na přehradě Mšeno v Jablonci nad Nisou. Oba dva 
šampionáty byly z pohledu českých barev nadmíru 
vydařené a vzhledem k ohlasu zúčastněných věří-
me, že se brzy do České republiky pořádání těchto 
významných akcí vrátí.

V novodobé historii českého sportu působí naše 
Sdružení již 33 let. Jeho historie je ale mnohem 
starší a  jeho začátky spadají již do období krátce 
po 2. světové válce. Historie dnešního Sdružení je 
úzce spjata se Svazarmem, jehož je Sdružení práv-
ním nástupcem. 

Již více než 30 let se tak naše Sdružení zamě-
řuje na práci s dětmi a mládeží, která vždy patřila, 
patří a bude patřit k našim hlavním prioritám. Do 
sportování se snažíme zapojit jak naše evidova-
né členy v této věkové kategorii, tak zejména děti 
a mládež z řad veřejnosti. 

Za tímto účelem vznikly v  posledních několika 
letech na sekretariátu Sdružení a  ve spolupráci 
s našimi členskými svazy čtyři sportovní projekty 
zaměřené právě na děti a mládež.

Rok 2016 přinesl projekt Mladý sportovec, 
sportem ke zvládání krizových situací a  k  bez-
pečnému přežití. Do tohoto projektu se zapojují 
všechny členské svazy Sdružení. Cílem je přispět 
k tomu, aby mladí lidé ve věku do 18 let získali pro-
střednictvím sportovní činnosti znalosti a  doved-
nosti, které jsou spolu s fyzickou kondicí potřebné 
k  zvládnutí různých, potenciálně stále frekvento-
vanějších, krizových situací. Tím se snažíme po-
stupně zlepšovat kondiční, všeobecně-sportovní 
i  sportovně-technickou připravenost mladých lidí. 
Do tohoto projektu se kromě evidovaných členů 
našich svazů zapojují i zájemci z řad veřejnosti.

V  roce 2018 odstartoval pod hlavičkou Sdru-
žení projekt Czech Target Sprint Open. Za jeho 
realizací (na rozdíl od projektu Mladý sportovec) 
stojí přímo zaměstnanci sekretariátu Sdružení. 
Projekt je zaměřen především na dívky a chlapce 
na druhém stupni základních škol, ale s touto dis-
ciplínou se snažíme seznámit i širokou veřejnost 
mimo školní hřiště. Projekt Czech Target Sprint 
Open má i  své vlastní webové stránky www.tar-

Sv
az

 č
es

ký
ch

 p
ot

áp
ěč

ů

Če
sk

ý 
sv

az
 e

st
et

ic
ké

 s
ku

pi
no

vé
 g

ym
na

st
ik

y

PŘEHLED VÝSLEDKŮ REPREZENTACE 2023

SPORTOVNÍ SVAZ Zlato Stříbro Bronz Celkem

Aeroklub	České	republiky 13 9 8 30

Česká	asocicace	akademických	technických	sportů 3 1 5 9

Sdružení	hasičů	Čech,	Moravy	a	Slezska 11 10 7 28

Svaz	potápěčů	České	republiky 10 3 7 20

Svaz	modelářů	České	republiky 10 7 15 32

Svaz	vodáků	České	republiky 51 50 16 117

Svaz	vojáků	v	záloze	České	republiky 4 3 0 7

Ústřední	automotoklub	České	republiky 28 23 18 69

Svaz	učitelů	tance	ČR 47 53 44 144

Český	svaz	skupinové	estetické	gymnastiky 5 4 1 10

CELKEM 182 163 121
CELKOVÝ POČET MEDAILÍ 466

(data k 1. 11. 2023)



S D R U Ž E N Í  S P O RTO V N Í C H S VA Z Ů Č E S K É R E P U B L I K Y  7

getsprint.cz, kde se dozvíte více nejen o  samot-
ném projektu, ale také podrobnosti o  disciplíně 
Target Sprint. V  letech 2020 a  2021 byl projekt 
z  důvodu pandemie a  uzavření škol přerušen. 
Na jaře 2022 se nám povedlo celý projekt opět 
nastartovat a  během 22 uskutečněných závodů 
jsme rozpohybovali více než 1 600 dětí ze základ-
ních škol v  Praze a  ve Středočeském kraji. Bo-
hužel poté, co nebyly projekty Sdružení finančně 
podpořeny ze strany Národní sportovní agentury, 
jsme byli nuceni, i přes velmi povedený restart, na 
začátku školního roku 2022/2023 projekt Czech 
Target Sprint Open opět pozastavit. Daří se nám 
držet v  chodu, školní kroužky Target Sprintu na 
základních školách (nyní i  ve spolupráci s  Čes-
kou asociací akademických technických sportů). 
V letošním školním roce kroužky opět probíhají na 
partnerských školách ZŠ Weberova v Praze 5, 2. 
ZŠ Preislerova v Berouně a také na ZŠ v Chrašti-
cích na Příbramsku.  

Pod patronátem Sdružení se realizoval projekt 
Nebojme se pádů určený pro děti 4. a 5. tříd zá-
kladních škol. Tento projekt probíhal ve spolupráci 
s odborníky z FTV UK v Praze a uskutečňoval se 
v hodinách tělesné výchovy na základních školách. 
Jeho cílem bylo dosáhnout toho, aby děti neměly 
strach z pádů a zvládly aplikovat základní pádové 
techniky (pád vpřed, stranou a vzad) i za pohybu 
při simulované ztrátě rovnováhy. Projekt u dětí roz-

víjel koordinaci, obratnost i  prostorovou orientaci 
a měl kladný vliv na odvahu i rozhodnost dětí. I ten-
to projekt je v současné době z důvodu nedostatku 
finančních prostředků pozastavený.

V  prosinci roku 2021 zahájila Asociace Český 
Gymnathlon, za podpory Sdružení, nový projekt 
Sportujeme v  regionech s podtitulem Budujeme 
lásku k  pohybu v  mateřských školkách. Cílem 
tohoto projektu je podpořit pohybový rozvoj před-
školních dětí v menších obcích, kde je dle součas-

ných výzkumů nižší úroveň jejich fyzické zdatnosti. 
Mateřským školkám, které se do projektu zapojí, je 
poskytnuta podpora ve formě kvalitního sportovní-
ho vybavení, osobního zaškolení v oblasti metodi-
ky a pravidelné komunikace a poradenství v průbě-
hu roku. Do přihlášených mateřských školek vyráží 
trenéři Gymnathlonu, kteří s  dětmi v  prostorách 
školky – tělocvičnách i  třídách – absolvují pod 
bedlivým dohledem vyučujících ukázkový trénink. 
Poté, co si s  nimi děti zacvičí, vybrané vyučující 
trenéři předají nejen další tipy a triky, které lze v tré-
ninku s  malými sportovci využít, ale předají také 
manuál her, a  především obrovskou tašku plnou 
sportovních pomůcek pro trénink s dětmi, přičemž 
po nějaké době následují další návštěvy trenéra. 
Kromě Sdružení se na tomto projektu podílí také 
společnost Emco, která dětem zajišťuje nejen 
zdravé a chutné ovocné svačinky. Také tento pro-
jekt má vlastní webové stránky www.gymnathlon.
cz/sportujeme-v-regionech, kde je možné dozvě-
dět se více informací.

Do všech těchto projektů se nám podařilo zapo-
jit několik tisíc dětí napříč věkovými kategoriemi 
a všechny tyto aktivity Sdružení se setkaly s velmi 
pozitivním ohlasem – u dětí samotných, ale i u je-
jich rodičů i učitelů. Rádi bychom v těchto projek-
tech pokračovali či připravili nové, aby další tisíce 
dětí mohly zažít radost z pohybu a poznat i netra-
diční sportovní odvětví.

V novém roce 2024 bude naším cílem i nadále 
podporovat naše členské svazy a jejich sportovní 
kluby v každodenní činnosti, pokračovat ve spo-
lupráci s Národní sportovní agenturou i dalšími 
orgány státní správy či sportovními organiza-
cemi v zájmu našich členských svazů i Sdružení 
samotného, a  především ve prospěch českého 
sportu. A naším velkým přáním je, abychom mohli 
opět obnovit sportovní projekty v plném rozsa-
hu, aby co nejvíce dětí „přičichlo“ ke sportovním 
aktivitám.

Sv
az

 z
ác

hr
an

ný
ch

 b
rig

ád
 k

yn
ol

og
ů 

ČR

R O Z L O Ž E N Í  Č L E N S K É  Z Á K L A D N Y  V  R O C E  2 0 2 3

SPORTOVNÍ	SVAZ
POČET	 
KLUBŮ

POČET	 
ČLENŮ	

CELKEM

Z	CELKOVÉHO	 
POČTU	ČLENŮ	

MLÁDEŽ	 OSTATNÍ

Aeroklub	České	republiky 111 6	889 1	029 5	860
Česká	asociace	akademických	technických	sportů 17 1	090 74 1	016
Český	kynologický	svaz 484 11	909 743 11	166
Český	radioklub 111 1	336 65 1	271
Moravskoslezský	kynologický	svaz 180 3	628 225 3	403
Sdružení	hasičů	Čech,	Moravy	a	Slezska 7	634 355	491 62	937 292	554
Svaz	branně-technických	sportů	České	republiky 26 1	023 175 848
Svaz	českých	potápěčů 86 2	936 1	034 1	902
Svaz	potápěčů	Moravy	a	Slezska 29 1	389 711 678
Svaz	modelářů	České	republiky 318 7	982 1	231 6	751
Svaz	vodáků	České	republiky 35 945 267 678
Svaz	vodáků	Moravy	a	Slezska 6 169 65 104
Svaz	vojáků	v	záloze	České	republiky 93 2	843 35 2	808
Svaz	záchranných	brigád	kynologů	ČR 14 397 1 396
Ústřední	automotoklub	České	republiky 209 59	648 476 59	172
ZÁLESÁK	-	svaz	pro	pobyt	v	přírodě 33 6	592 4	285 2	307
Česká	asociace	parkouru 6 2	183 2	111 72
Česká	federace	Okinawa	Karate	a	Kobudo 6 175 131 44
Asociace	český	Gymnathlon 4 7	903 7	682 221
Svaz	učitelů	tance 48 5	200 3	230 1	970
Česká	asociace	esportu 15

CELKEM	V	ČR 9 465 479 728 86 507 393 221

Pozn.: data k 1. 1. 2023, bez ČAS a ČSESG



8  R O Č E N K A 2 0 2 3

Mezinárodní prostor pro lety OAT v dlouhé vlně  
za Krkonošemi a Jeseníky, který je vytvořen ve vzdušném  
prostoru ČR a Polska, je svým rozsahem a pojetím pro letecké sporty  
Evropský unikát. Piloti z celé Evropy zde v obrovských výškách létají v kluzácích  
rekordní přelety a lety pro splnění podmínek k získání odznaků a diamantů FAI.



A E R O K LU B Č E S K É R E P U B L I K Y  9

Další skvělá sezóna leteckých sportovců 2023

Pokud byla minulá sezóna po sportovní stránce 
skvělá, není rok 2023 výjimkou. Leteckým spor-
tovcům se podařilo uspět prakticky na všech 
mistrovstvích a zahraničních závodech a opět se 
hrála naše hymna po celém světě. V  ČR se také 
daří organizovat mistrovství v  leteckých sportech 
a další významné sportovní akce. Tradiční bolestí 
je podfinancování českého sportu, ale to je obecně 
problém všech sportů, které nemají vliv na popu-
laritu politiků a výtoč piva. Letecké sporty tak žijí 
hlavně z entuziazmu sportovců a dalších nadšen-
ců. Takový stav je dlouhodobě neudržitelný, tedy 
výhled do budoucnosti je nepříznivý. Přiblížíme si 
alespoň část zajímavých úspěchů a akcí, kde naši 
sportovci zazářili.

Sportovní sezóna ženské reprezentace 
v parašutismu 2023

Po několikaleté pauze stála děvčata reprezentující 
Českou republiku ve sportovním parašutismu opět 
na stupních vítězů mistrovství Evropy a světového 
poháru v  italské Raveně, a to hned na stupni nej-
vyšším. Tento úspěch nepřišel náhodně, vděčíme 
za něj obrovskému úsilí a nasazení reprezentantek 
spolu se zkušeným trenérským vedením Čestmí-
ra Zítky. Poohlédněme se v  krátkosti za sezónou 
2023, která ještě neskončila (čeká nás listopado-
vé finále série Skydive World Cup), byť její vrchol 
v podobě mistroství Evropy je již za námi. Naladění 
formy Čestmír Zítka pro své svěřenkyně skutečně 

mistrovsky načasoval na interval konání mist-
roství Evropy v italské Raveně. Po napínavém klání 
a  osmi soutěžních kolech české reprezentantky 
vítězí v  hodnocení družstev s  velkým náskokem 
před druhými Italkami. V  soutěži jednotlivkyň vy-
bojovala bronzovou medaili Danka Macichová 
s minimálním rozdílem před čtvrtou Míšou Myná-
řovou. Mistryněmi Evropy 2023 jsou tedy české 
reprezentantky!

Druhým vrcholem sezóny 2023 je finále SKY-
DIVE WORLD CUP konané 16. – 19. listopadu (po 

uzávěrce Ročenky) v  Dubaji (UAE), kam se všem 
pěti medailistkám z ME podařilo probojovat v rám-
ci prvních 25 nasazených jednotlivkyň.

Čeští junioři posbírali medaile na Mistrov-
ství Evropy v bezmotorovém létání a po 
71 letech mezi nimi byla žena

Po dvou týdnech v  dánském Arnborgu zazněla 
v sobotu 12. srpna česká hymna při předávání cen 
na Mistrovství Evropy juniorů v bezmotorovém lé-
tání. Český tým oslavil nejen tři medailové pozice 
ve standardní třídě, ale zároveň se těší z vítězství 
celého českého týmu mezi 13 dalšími národnost-
mi. Mezi oceněnými stála na pódiu po 71 letech 
žena.

Šest juniorských pilotů reprezentovalo Českou 
republiku na 6. mistrovství Evropy, kde se celkem 
setkalo 56 soutěžících. V klubové třídě se v první 
třetině výsledkové listiny umístil Jan Šťastný a ne-
daleko za ním jeho parťáci Tomáš Hynek a Vladi-
mír Hammer. 

Tým ve standardní třídě se spolu udržel ne-
jen ve vzduchu, ale i na zemi na stupních vítězů, 
a  může se tak nyní radovat z  nového mistra Ev-
ropy Lukáše Kříže, vicemistra Jaromíra Macouna 
a bronzové Michaely Rendlové. Díky těmto úspě-
chům překonal český tým veliký milník, kdy popr-
vé od roku 1952 a  Hanny Reitsch stála žena na 
stupních vítězů na mezinárodním plachtařském 
mistrovství. 

AEROKLUB  
ČESKÉ REPUBLIKY



1 0  R O Č E N K A 2 0 2 3

Z celkem 13 soutěžních dní byly kvůli kompliko-
vanému počasí platné jen 4 disciplíny, ve kterých 
úspěch určovalo spoustu proměnných. Zásadním 
faktorem bylo tedy i velmi pečlivě připravené týmo-
vé zázemí, proto by bez kapitána Lukáše Hynka, 
podpory Aeroklubu České republiky, několika tre-
nérů a mnohých oddaných pomocníků nebyl žád-
ný z těchto úspěchů dosažitelný.

Skvělé výsledky reprezentace na 23. FAI 
Mistrovství světa v letecké rally

23. FAI Mistrovství světa v  letecké rally hostila 
Francie na letišti u  burgundského města Macon. 
Česká výprava, která čítala 6 posádek, se předved-
la v nejlepším světle a přivezla zlato!

Na cestu se vydala čtyřmi letadly a  dopro-
vodným vozidlem ve středu 26. července. Pět 
posádek se dělilo o  3 stroje Cessna C-152, po-
sádka šestá sedlala čtyřmístnou C-172. Již ve 
středu jsme začali tréninkem navigace po okolí 
a v tréninku pokračovali po následující čtyři dny, 
včetně nácviku přistání na přesnost. K  tréninku 
jsme měli k dispozici čtyři navigační etapy z uply-
nulých soutěží konaných v  Maconu v  loňském 
roce a  francouzskou specialitu – automapu 
Michelin, která dokáže při srovnávací navigaci 
pěkně potrápit i  zkušené letce. Jednak neaktu-
álností mapového podkladu a  jednak prostým 
faktem, že se jedná o  automapu a  je tedy plná 
informací užitečných pro motoristy, tedy kde je 
jaký autokemp či pěkná vyhlídka, kde natankovat 
nebo kolik km ujedete po které silnici. Informací 
užitečných pro letce má však poskrovnu. Mnozí 
členové českých posádek se však měli možnost 
s  tímto druhem mapy seznámit již v  minulosti, 
např. na MS v přesném létání 2022 v městečku 
Albi v jižní Francii. 

Nedělním briefingem všech posádek začala ost-
rá soutěž. Připraveny byly 4 etapy a 4 soutěžní dny. 
Dá se říct, že v letošním mistrovství světa v letec-
ké rally dominovali nevídaným způsobem Češi. Ze 
čtyř sad medailí brali 3 zlaté a jednu stříbrnou. Na-
opak poprvé v historii nevezou žádnou individuální 
medaili dosud vždy úspěšní Poláci.

13. MS v akrobacii na kluzácích Advanced 
a Unlimited v Toruni – a opět zlato pro náš 
tým

Devítičlenná výprava reprezentantů Aeroklubu ČR 
uspěla hned v první soutěžní disciplíně mistrovství 
světa v akrobacii na kluzácích kategorií Advanced 
a Unlimited. A připsala si zlatou medaili za vítězství 
mezi jednotlivci ve Free Known programu v kate-
gorii Advanced! Nicméně národní družstvo po této 
první sestavě také vedlo v průběžném pořadí hod-
nocení družstev. 

Trenér družstva Advanced Miloš Ramert vsa-
dil na delší aklimatizaci, proto po sobotní cestě 

a  transportu akrobatického kluzáku naši letci na 
letišti Toruň – Bielany intenzivně trénovali od so-
boty do úterý a  osvojovali si nezvyklou orientaci 
v prostoru v místí ploché krajině, zvykli si na vzle-
ty přes les a  přistání přímo přes komplex budov 
a hangárů.

Ve středu po oficiálním brífinku proběhlo ještě 
losování pořadí a brífink pro výběr figur pro tajnou 
sestavu, M. Ramert s P. Vávrou se navíc zúčastnili 
jednání Subcomity pro bezmotorovou akrobacii 
CIVA, kde se řešily poměrně závažné úpravy pravi-
del našeho sportu pro příští roky.

Středeční podvečer patřil oficiálnímu zaha-
jovacímu ceremoniálu s  nezbytnými proslovy 
a hymnami – polskou a hymnou FAI. Ale každý už 
koncentroval síly na první letový den čtvrtek 27. 
července a  doufal v  nejlepší umístění. Konkrétně 
se nám povedlo obhájit titul mistrů světa v týmech 
a Marek Veselý je mistrem světa v povinné – volné 
sestavě. Tomáš Michálek k tomu přidal ještě bronz 
za volnou – tajnou a bronz v celkovém pořadí.

V  týmech zvítězili Tomáš Michálek, Jan Adam 
a Marek Veselý. Dohromady tak vezeme 7 medailí 
z mistrovství světa. 

Samozřejmě nesmíme zapomenout na další 
reprezentanty Adama Pilce, Viléma Říhu a Adama 
Klenku, kteří na letošním úspěchu mají také lví po-
díl. A také na trenéra týmu Miloše Ramerta, který 
svým nekompromisním přístupem pomohl týmu 
skvělých výsledků dosáhnout. Jsme opět mistry 
světa!

Ženské zlato na 12. mistrovství v plachtění 
žen ve Španělsku

Dvě individuální zlaté (Barbora Moravcová a Alena 
Netušilová), jedna stříbrná (Míša Křížová) a  jedna 
týmová zlatá medaile – takový je výsledek našich 
reprezentantek na 12. mistrovství v plachtění žen 
ve Španělsku!

Po strastiplné cestě, kdy bylo potřeba po silni-
cích přepravit celou reprezentační výpravu, začal 
závod tréninky. Počasí, které se očekávalo v  této 
oblasti výtečné, bylo jen průměrné, což v místech 
s omezeným výběrem nouzových ploch na přistá-
ní klidu nepřidá. Naše reprezentantky od prvních 
disciplín držely tempo a průběžně se dělily o první 
místa. A ve hře nervů ve 14denním závodě nakonec 
zvítězily. Na jejich výkonnost má vliv samozřejmě 
i přístup Aeroklubu ČR, kdy ženy v leteckých spor-
tech mají stejné podmínky a vybavení jako muži.

Čeští letci zazářili na ME v akrobacii v ka-
tegorii Unlimited v italském Pavullo nel 
Frignano

V napínavém představení leteckého umění na Mis-
trovství Evropy v kategorii Unlimited si čeští piloti 
Martin Šonka a Lukáš Pařízek vydobyli své místo 
na slunci. Martin Šonka, již velmi zkušený závod-
ník, a Lukáš Pařízek, nováček v této elitní kategorii, 
ukázali svůj talent a odhodlání.

Martin Šonka, mistr světa v  Redbull Air Race, 
předváděl své dovednosti a  preciznost po celou 
dobu soutěže. Jeho stabilní výkon potvrdil jeho 
postavení mezi špičkovými piloty. Po absolvování 
čtyř náročných sestav si zajistil páté místo.

PŘEHLED VÝSLEDKŮ REPREZENTACE 2023

Zlato Stříbro Bronz
Aeroklub České republiky 13 9 8
Celkem 30



A E R O K LU B Č E S K É R E P U B L I K Y  1 1

Pro Lukáše Pařízka tato soutěž znamenala de-
but v  Unlimited kategorii. S  odhodláním a  touhou 
uspět předčil očekávání a obsadil 12. místo mezi 24 
nejlepšími evropskými akrobaty. Jeho výkon ve fre-
estyle ohromil diváky i kolegy piloty a naznačil Lu-
kášovu slibnou budoucnost v akrobatickém létání. 

V  týmovém hodnocení Šonka s  Pařízkem do-
sáhli historického milníku – získali titul vicemistrů 
Evropy! Od dob, kdy se akrobacie začala dělit dle 
náročnosti na kategorie Unlimited a Advanced, se 
jedná o  první týmovou medaili motorových akro-
batů v  kategorii Unlimited pro Českou republiku. 
Tento úspěch je důkazem dovedností českých ak-
robatických pilotů a nepochybně je důvodem k hr-
dosti pro celou Českou republiku a  samozřejmě 
pro Aeroklub České republiky.

Poslední medaile na mistrovství Světa náš tým 
získal před mnoha lety. V roce 1984 v Békéscsaba 
v Maďarsku cinkla stříbrná, zlato jsme získali na-
posledy v roce 1978 na Hosíně ještě jako Česko-
slovensko. Mistrovství Evropy se pořádá od roku 
1975. Náš tým získal naposledy stříbrnou medaili 
v roce 1985 v Hradci Králové.

Mistrovství Evropy a Světový pohár ve Wing-
suit Flying a Speed Skydiving 2023

ČR je ve světě známá jako velmi kvalitní orga-
nizátor mistrovství v  leteckých sportech. V  roce 
2023 zde proběhlo mistrovství ve velmi atraktivní 
parašutistické disciplíně – wingsuit. V týdnu od 20. 
do 25. srpna se na letišti v Prostějově konaly čtyři 
soutěže první kategorie pod mezinárodní leteckou 
federací FAI. Konkrétně se jednalo o:
• 2nd FAI European Wingsuit Flying 

Championships
• 4th FAI World Cup of Wingsuit Flying
• 4th FAI European Speed Skydiving 

Championships
• 5th FAI World Cup of Speed Skydiving

Do Prostějova dorazilo 100 závodníků z 21 zemí! 
Soutěže odstartoval v sobotu 19. srpna zahajova-
cí ceremoniál. V neděli jsme začali s tréninkovými 
seskoky a hned první den soutěží nám závodníci 
dokázali, že jsou ve skvělé formě a padlo nám ně-
kolik nových světových i  kontinentálních rekordů. 
Velkou radost nám udělalo i to, že na těchto soutě-
žích uspěla i ČR a to jedním třetím místem.

Létání ve wingsuit kombinézách je velmi popu-
lární. Hodnotí se rychlost, vzdálenost i čas. Závod-
níci musí dodržet své koridory a vše je hodnoceno 
podle GPS přístroje. Hodnoty posuzují rozhodčí. 
Velmi pěknou disciplínou v  létacích kombinézách 

je i akrobacie. V disciplíně rychlostní parašutismus 
se soutěží v  dosažení největší vertikální rychlosti 
za volného pádu.

Wave Camp 2023

Každý rok na podzim v aeroklubech Jeseník a Kr-
nov zavládne nečekaný ruch. Zatímco vítr duje 
o  sto šest, vypravují vlečné letouny kluzáky proti 
horám do atmosférického jevu, pro který se vžil 
název „dlouhá vlna“. Jedná se o  gravitační vlnění 
za orografickou překážkou, kterou zde představuje 
masiv Jeseníku a Sovích hor v Polsku, na ty dále 
navazují Orlické hory a Krkonoše. Při vhodném ji-
hozápadním proudění se o tyto hory vzduch rozvlní 
tak, že je pro kluzáky stoupající část využitelná pro 
rekordní lety. Ty se konají až do výšky cca 8 000 m. 
Protože v těchto výškách už běžně létají dopravní 
letadla, je potřeba pro tento účel vyhradit vzdušný 
prostor. I naši a další evropští letci tak mohou mít 
výhledy jako v jižní Americe nebo na Novém Zélan-
du. A nejen to, je zde možno splnit jeden z diaman-
tů – převýšení 5 000 m. O to se tu pokouší každý 
rok mnoho pilotů, ale jen několik uspěje. Zlatý od-
znak se třemi diamanty má v ČR v současné době 
jen necelých 230 pilotů. Ale nejen lety „do výšky“ je 
tento prostor významný. Dají se tu provádět dálko-
vé přelety, v současné době je rekordem let Davida 
Macha o délce přes 1100 km.

V  Evropském kontextu se díky jeho velikosti 
a rozsahu přes dva státy jedná o výjimečný počin. 
K on-line sledování letů jsou připojeny tisíce počí-
tačů z celé Evropy a sledují, jak se jejich kolegům 
daří.



1 2  R O Č E N K A 2 0 2 3

Zl
at

í m
ed

ai
lis

té
 n

a 
sv

ět
ov

ýc
h 

un
iv

er
zi

tn
íc

h 
hr

ác
h 

v 
ro

ce
 2

02
3 

 
(f

ot
o:

 J
. B

ed
rn

ík
; M

. Š
te

nc
lo

vá
)



Č E S K á A S O C I A C E A K A D E M I C K ÝC H T E C H N I C K ÝC H S P O RT Ů  1 3

Česká asociace akademických technických 
sportů (ČAATS) je dynamická multisportovní 

organizace, jejímž hlavním posláním je prostřed-
nictvím akcí, soutěží a závodů masového, výkon-
nostního i  vrcholového charakteru rozvíjet tech-
nické sporty především u  mladých lidí, kteří tvoří 
naprostou většinu členské základny ČAATS.

V rámci činnosti ČAATS a  jeho 17 sportovních 
univerzitních klubů lze provozovat 12 technických 
disciplín, mezi kterými nechybí ani 2 olympijské 
sporty – biatlon a sportovní střelba. Nabídku olym-
pijských sportů pak doplňují ty neolympijské – letní 
biatlon, letecké sporty, paragliding, radiový orien-
tační běh, potápění, plavání s  ploutvemi, požární 
sport a TFA, letecké modelářství, sportovní kyno-

logie, Target Sprint a od loňského roku také esport.

Technicky náročné a  netradiční sportovní čin-
nosti kladou vysoké nároky na psychickou i  fy-
zickou připravenost. Naučené dovednosti včetně 
značné dávky psychické odolnosti, které naše 
sporty vyžadují, ocení každý absolvent vysoké ško-
ly i později ve svém praktickém životě, v zaměst-
nání i rodině, tak jako vědomosti získané studiem.  

Činnost vysokoškolských klubů technických 
sportů a účast akademiků na akcích jimi pořáda-
ných je dokladem toho, že sport je součástí živo-
ta vysokoškolské mládeže a  vysoké školy, nebo 
respektive místa, kde jsou k  tomu podmínky, pak 
místem realizace zájmu studentů. Faktem je, že 

řada klubů z  důvodů vysoké náročnosti technic-
kých disciplín musí působit mimo školy. Snažíme 
se přiblížit vysokému sportovnímu kreditu, který 
mají zahraniční univerzity. Ale stále s  trochou zá-
visti jen přihlížíme, často mají podmínky a sportov-
ní zařízení nesrovnatelné s těmi našimi.

Tradičně k nejvíce vyhledávaným sportům, pro-
vozovaným v  rámci ČAATS, patří paragliding, le-
tecké sporty či sportovní potápění a požární sport. 
Velká pozornost je věnována i výše zmíněným dvě-
ma olympijským sportům, tedy sportovní střelbě 
a zimnímu biatlonu. 

Vzhledem k  finanční náročnosti technických 
disciplín a našim možnostem se snažíme činnost 
a  zejména pak akce organizovat s  příslušnými 
sportovními svazy. Účast na soutěžích a  akcích 
našich klubů je pravidelně spolufinancovaná z pro-
středků Národní sportovní agentury, ale i  samot-
nými vysokoškoláky, s  dofinancováním ČAATS. 

ČESKÁ ASOCIACE AKADEMICKÝCH 
TECHNICKÝCH SPORTŮ

A
ka

de
m

ic
ké

 m
is

tr
ov

st
ví

 Č
R 

v 
po

žá
rn

ím
 s

po
rt

u 
20

23
 v

 O
st

ra
vě

A
ka

de
m

ič
tí 

pa
ra

gl
id

is
té

 n
a 

M
S 

v 
př

es
né

m
 p

řis
tá

ní
 2

02
3 

v 
Bu

lh
ar

sk
u



1 4  R O Č E N K A 2 0 2 3

Ve všech výše uvedených sportech, mimo kynolo-
gie, jsou každoročně pořádány sportovní přebory 
vysokých škol (SPVŠ), které jsou vyvrcholením 
domácích soutěží. Plavání s ploutvemi jako jediný 
náš sport je pravidelně zařazováno do programu 
Českých akademických her (ČAH), které jsou pořá-
dány naší partnerskou organizací, Českou asociací 
univerzitního sportu (ČAUS) ve spolupráci s univer-
zitami. Letos se studenti na začátku září sešli na 
UP v Olomouci.

Novou výzvou spojenou s  novým sportem za-
řazeným do nabídky ČAATS bylo v  loňském roce 
nulté akademické mistrovství v  esportech, které 
bylo organizováno ve spolupráci s Českou asoci-
ací esportu. Kromě toho zástupci esportové ko-
munity spustili velmi zajímavý projekt Mezinárodní 
GSPORT Ligy univerzit, který v  sobě kombinuje 
esport s fyzickou aktivitou a v němž spolu soupeří 
5 českých a 5 zahraničních univerzit. 

Ve spolupráci se Sdružením sportovních svazů 
České republiky se podílíme na organizaci spor-
tovních oddílů a  soutěží v  Target Sprintu na zá-
kladních školách, o  jejichž činnost je mezi dětmi 
velký zájem. Mnohé z nich pak pokračují v klasické 
přípravě ve střeleckých klubech ČSS. V současné 
době jsou kroužky dostupné pro žáky tří základ-
ních škol – 2. ZŠ Preislerova v  Berouně, ZŠ We-
berova v  Praze 5 a  ZŠ Chraštice. Aktuálně je do 
kroužků zapojeno více než 40 dětí.

Letošní rok přinesl dva sportovní vrcholy pro 
sportovce-vysokoškoláky z  celého světa. V  led-
nu se uskutečnily FISU Zimní světové univerzitní 
hry (ZSUH) v americkém Lake Placid, na přelomu 
července a  srpna pak Čína hostila několikrát od-
ložené FISU Letní světové univerzitní hry (LSUH) 
v  Chengdu. Naposledy se studenti na těchto vr-
cholných mezinárodních akcích sešli v roce 2019 
(Krasnoyarsk, Neapol). Další setkání zhatila ce-
losvětová pandemie nemoci covid-19. Zatímco 
ZSUH 2021 ve švýcarském Lucernu byly zrušeny, 
LSUH v  Chengdu byly několikrát odloženy, a  tak 
i přes konání v letošním roce byly hry označovány 
jako Chengdu 2021. Na obou těchto akcích, dříve 
označovaných jako univerziády, nechyběli ani češ-
tí reprezentanti, kteří byli vysláni naší partnerskou 
organizací – Českou asociací univerzitního sportu.  
Mezi nejúspěšnější účastníky opět patřili studen-
ti, kteří jsou členy univerzitních klubů technických 
sportů ČAATS. 

Do Lake Placid se vydalo 8 českých biatlonistů. 
A ti se postarali hned o 4 cenné kovy! Ze zlata se 
radovali Tereza Jandová (MU) s  Jakubem Kociá-
nem (ČZU) v závodě smíšených dvojic a také Kris-

týna Otcovská (UK), která nenašla přemožitelku 
v  závodě s  hromadným startem. Tereza Jando-
vá, studentka Fakulty sportovních studií MU, pak 
v Lake Placid přidala do své sbírky bronz z indivi-
duálního vytrvalostního závodu a  stejnou medaili 
vybojovala také ve sprintu. 

Fakultou sportovních studií MU v  minulosti 
prošli biatlonoví medailisté nejen ze světových 
univerziád, jako např. stále ještě její studentka Na-
tálie Jurčová, ale i  medailisté z  mistrovství světa 
a  olympijských her, namátkou Jaroslav Soukup, 
Jitka Landová, Eva Puskarčíková nebo Michal 
Krčmář. 

Přípravu biatlonistů kromě Českého svazu bi-
atlonu zaštiťuje také ČAATS v  čele s  předsedou 
Janem Ondráčkem. A letos se příprava českých re-
prezentantů (nejen biatlonistů) opravdu vydařila – 
česká výprava se z Lake Placid vrátila s celkem 12 
cennými kovy a o celou třetinu (2 – 0 – 2) se po-
starali právě biatlonisté. Ti měli v USA na co nava-
zovat – na posledních 5 ZSUH (2011 – 2019) zís-
kal univerzitní biatlonový tým celkem 13 cenných 
kovů. Z posledních ZSUH, které v roce 2019 hostil 

Bi
at

lo
ni

st
é 

na
 Z

SU
H

 2
02

3 
v 

La
ke

 P
la

ci
d 

(f
ot

o_
 J

. B
ed

rn
ík

)

PŘEHLED VÝSLEDKŮ REPREZENTACE 2023

Zlato Stříbro Bronz
Česká asociace akademických technických sportů 3 1 5
Celkem 9



Č E S K á A S O C I A C E A K A D E M I C K ÝC H T E C H N I C K ÝC H S P O RT Ů  1 5

ruský Krasnoyarsk, Češi obhajovali stříbro a bronz. 
Letos tak biatlonovou bilanci opět vylepšili.

Skvělou pověst české střelecké školy pak potvr-
dili sportovní střelci na LSUH v Chengdu. O cenné 
kovy se do Číny vydalo bojovat devět českých re-
prezentantů a po pěti dnech střeleckých soutěží se 
česká výprava radovala z pěti medailí (1 – 1 – 3)! 
Zlato vybojoval Matěj Rampula (ZČU) v disciplíně 
25  m rychlopalná pistole. Stříbro si z  Chengdu 
odvezli sourozenci Veronika (VOŠ Plzeň) a  Pavel 
(ZČU) Schejbalovi v disciplíně 10 m vzduchová pis-
tole smíšené týmy. Pavel Schejbal vybojoval bronz 
i v  individuálním závodě 10 m vzduchová pistole. 
Z bronzu se radoval Jiří Přívratský (ZČU) v disciplí-
ně 50 m malorážka 3 pozice a ve stejné disciplíně 
pak braly bronz i Veronika Blažíčková (ZČU), Sára 
Karasová (University of Alaska Fairbanks) a Kate-
řina Štefánková (VŠB-TUO) v týmové soutěži žen.

V programu LSUH se sportovní střelba objevuje 
pravidelně, s výjimkou roku 2017, posledních deset 
let. A ze všech těchto vrcholných sportovních akcí 
přivezli čeští střelci cenné kovy. Do roku 2023 čeští 
vysokoškoláci vybojovali ve sportovní střelbě na 
LSUH 10 medailí – 4 zlaté, 2 stříbrné a 4 bronzové. 
A nechyběla samozřejmě ani další skvělá umístění 
v top 10.

Letos se tak vysokoškoláci v řadách ČAATS ra-
dovali z 9 medailí na mezinárodní scéně (3 – 1 – 5).

Vždy nás těšila řada studentů, účastníků světo-
vých soutěží pořádaných naší světovou organizací 
FISU (Fédération Internationale du Sport Univer-
sitaire), kteří jedny z  prvních medailí a  nezbytné 
sebevědomí pro další sportovní kariéru získali prá-
vě na univerzitních mistrovstvích světa či letních 
nebo zimních světových univerziádách. A  jsme 
rádi, že i dnes se v řadách studentů objevují špič-
koví sportovci, kteří reprezentují nejen Českou re-
publiku, ale také svou alma mater v tom nejlepším 
světle a na mezinárodní sportovní scéně bojují o ta 
nejvyšší umístění.  

A co připravujeme v roce 2024?

Výhled a naše plány by se daly shrnout do vět, 
které se často opakují: pokračovat v naší činnosti, 
pokusit se lépe zajistit či vytvořit kvalitnější tech-
nické zázemí klubů, umožnit širšímu počtu mlá-
deže vyzkoušet si některý z  technických sportů… 
A tak bychom mohli dále pokračovat ve výčtu toho, 
co je nezbytné a bez čeho se neobejdeme. 

Mezi priority, které bychom chtěli realizovat 
v příštím roce, patří: 

-  zajistit pravidelnou činnost našich univerzitních 
klubů technických sportů alespoň na úrovni let 
předcházejících,

-  přivést do našich řad nové studenty, zájemce 
o technické sporty,

-  v oblasti domácích soutěží tradičně připravit sé-
rii 10 sportovních přeborů vysokých škol a AM 
ČR v  plavání s  ploutvemi opět uspořádat jako 
součást Českých akademických her 2024, které 
bude v termínu 24. – 28. června 2024 organizo-
vat TU v Liberci,

-  v oblasti světových soutěží pořádaných FISU se 
naše týmy zúčastní AMS v plavání s ploutvemi, 
které se uskuteční v termínu od 26. do 27. dub-

na 2024 v  Manizal v  Kolumbii, a  dále AMS ve 
sportovní střelbě, které se koná v termínu 5. – 9.  
října 2024 v New Delhi v Indii.

Slova díků závěrem jsou už tradiční a jsou urče-
na všem, kteří se podíleli na zjištění činnosti našich 
klubů, organizaci akcí, ale i studentům, kteří doká-
zali spojit náročnou sportovní přípravu s účastí na 
sportovních soutěžích.

Jsme přesvědčeni o  tom, že v  blízké budouc-
nosti se univerzitní sportující generace budou vra-
cet, nebo v  lepším případě zůstanou stále věrné 
svému sportu i bývalému klubu na vysoké škole. 

To, co nám zainteresovaným stále zůstává 
v  paměti, je věta, kterou začíná studentská hym-
na „GAUDEAMUS IGITUR…“ Těšit se a radovat, co 
nám nový rok přinese a snažit se ze všech sil, aby 
to bylo to nejlepší ku prospěchu celku!

PaedDr. Ivana Ertlová 
manažer ČAATS

doc. PaedDr. Jan Ondráček, Ph.D.
předseda ČAATS

Ji
ří 

Př
ív

ra
ts

ký
 n

a 
LS

UH
 2

02
1 

v 
Ch

en
gd

u 
(f

ot
o_

 M
. Š

te
nc

lo
vá

)

So
ur

oz
en

ci
 S

ch
ej

ba
lo

vi
 s

e 
st

říb
rn

ým
i m

ed
ai

le
m

i n
a 

LS
UH

 2
02

1 
v 

Ch
en

gd
u 

(f
ot

o_
 M

. Š
te

nc
lo

vá
)

Česká asociace akademických  
technických sportů

P L Á N Y  S V A Z U  P R O  R O K  2 0 2 4

1 �Příprava�našich�týmů�na�AMS�v plavání�
s ploutvemi�(26.�do�27.�dubna�2024�
v Manizal�v Kolumbii)�a�na��AMS�ve�spor-
tovní�střelbě�(5.�–�9.��října�2024�v New�
Delhi�v Indii).

2 �Zajistit�pravidelnou�činnost�našich�
univerzitních�klubů�technických�sportů�
alespoň�na�úrovni�let�předcházejících.

3 �Přivést�do�našich�řad�nové�studen-
ty,�zájemce�o�technické�sporty.



1 6  R O Č E N K A 2 0 2 3



Č E S K Ý K Y N O LO g I C K Ý S VA Z  1 7

Český kynologický svaz, z.s. (ČKS) je nezisko-
vou sportovní organizací a s bezmála dvanácti 

tisíci členy je největší kynologickou organizací 
v  ČR, členem Sdružení sportovních svazů České 
republiky je již od jeho založení. ČKS zabezpečuje 
sportovní výcvik psů, pořádá mnoho výcvikových 

sportovních akcí, kterých se ročně účastní tisíce 
sportovců, zároveň je garantem pro sestavení 
reprezentace na každoroční mistrovství světa ve 
sportovní kynologii. Mezi kolektivní členy ČKS pa-
tří chovatelské kluby, které dohlížejí na dodržování 
standardů a zdraví svých plemen, a kluby, které se 

zabývají speciálním výcvikem psů a  dalšími ky-
nologickými sporty, jakými jsou například agility, 
obedience, dog frisbee, dog dancing, flyball, mon-
dioring a další. Všechny tyto kluby ročně pořádají 
nespočet soutěží, závodů a chovatelských akcí.

Mistrovství světa  
sportovní kynologie FCI-IgP

Mistrovství světa Mezinárodní kynologické fede-
race (FCI) se konalo 6. – 10. září 2023 ve Slovin-
sku v  Nové Gorici. Nejprestižnější akce světové 
kynologie se účastnilo 151 psovodů z 38 zemí, 
například z Brazílie, Japonska, USA, Kanady, Me-
xika, Ázerbájdžánu i České republiky. Česká repre-
zentace získala v hodnocení týmů 6. místo se 798 
body. Nejlépe umístěným českým reprezentan-
tem byla Kateřina Ruská s  německým ovčákem 
Aira Zapra z  Kraje mandloní (celkem 267 bodů), 
kteří v  individuální soutěži obsadili 21. místo. Vý-
sledky dalších českých reprezentantů jsou násle-
dující: Alice Nelibová s německým ovčákem Nico 
z Lomeckého polesí 267 b. / 22. místo, Ing. Jitka 
Jozová s  německým ovčákem Jakub Soví mlýn 
264 b. / 29.  místo, Kristýna Kopřivová s  němec-
kým ovčákem Jimmy Monur 264 b. / 30. místo, 

ČESKÝ KYNOLOGICKÝ SVAZ

M
ČR

 Z
VV

3 
- p

es
 n

as
tu

pu
jíc

í n
a 

di
sc

ip
lín

u 
po

sl
uš

no
st

M
ČR

 Z
VV

3 
- p

es
 p

le
m

en
e 

M
al

in
oi

s 
př

i s
es

tu
po

vá
ní

 ž
eb

řík
u



1 8  R O Č E N K A 2 0 2 3

Kateřina Müller s belgickým ovčákem Be Eddy de 
Fontemordant 254 b. / 62. místo a Martin Kubat-
ko s  belgickým ovčákem Fire Clever Fox 249 b. 
/ 79. místo. Vítězem a  novým mistrem světa se 
stal Ital Michael Lanthaler se psem Erco Primus 
Proeliator.

Celá akce byla velice kladně hodnocena nejen 
naší, ale i zahraniční kynologickou veřejností. Čeští 
reprezentanti opět ukázali celému světu, že naše 
země má co ukázat. Čeští kynologové se mohou 
pochlubit celou řadou medailových umístění na 
předchozích mistrovství světa, dokonce i  mnoha 
tituly mistrů světa.

Mistrovství světa sportovní kynologie 
FCI-IgP-FH

Letošní Mistrovství světa ve stopování se konalo 
15. – 20. května 2023 ve Finsku. Českou reprezen-
taci vedl zkušený vedoucí pan Ing. Zbyněk Novák. 
Náš tým se sice neumístil mezi prvními třemi, ale 
reprezentantka Alexandra Dobrovičová se ve vý-
sledcích jednotlivců umístila na velice pěkném 7. 
místě, z  celkových 39 závodníků. Ti, kdo stopaři-
nu dělají, ví moc dobře, že IGP-FH je o dvou velmi 
náročných a  dlouhých stopách na různorodých 
terénech a  taky hlavně hodně o  štěstí na los po-
řadí stop, kdy hodně záleží, zda pes stopu vypra-
covává ráno nebo odpoledne. Na MS jsou potom 
tyto faktory ještě umocněny daleko těžšími pod-
mínkami a daleko větší konkurencí a vyšší kvalitou 
závodníků.

Mistrovství ČR IgP a IgP-FH

Významnou akcí bylo Mistrovství ČR IGP, které se 
konalo ve dnech 12. – 14. května 2023 v Trnové. 
Kategorie IGP znamená, že se soutěží ve třech dis-
ciplínách – ve stopování, v poslušnosti a v obraně. 
Mistrovství se účastnilo 56 závodníků. Vítězem se 

stal Martin Slovák se belgickým ovčákem Cane 
Codi – Fin (284 b.), druhé místo obsadila Kristý-
na Kopřivová s  německým ovčákem Jimmy Mo-
nur (280 b.) a  třetí místo obsadila Alice Nelibová 
s  německým ovčákem Nico z  Lomeckého polesí 
(279 b.). V době příprav tohoto textu se také chystá 
Mistrovství ČR IGP-FH (stopování), výsledky toho-
to mistrovství budou uvedeny na našich stránkách 
www. kynologie.cz.

Mládež

Práce s mládeží probíhá na úrovni základních člán-
ků a krajských kynologických organizací a dále po-
řádáním soustředění mládeže, výběrových soutěží 
a mistrovství mládeže v různých kategoriích, a to 
jak dle mezinárodního, tak národního zkušebního 
řádu. V  našich řadách rostou i  budoucí psovodi 
ozbrojených složek (Armády ČR, Policie, bezpeč-
nostních agentur).

M
ČR

 Z
VV

3 
- p

es
 p

le
m

en
e 

Br
ia

rd
 s

 a
po

rt
em

So
uč

ás
tí 

m
ez

in
ár

od
ní

 v
ýs

ta
vy

 p
sů

 je
 b

oh
at

á 
na

bí
dk

a 
ch

ov
at

el
sk

ýc
h 

po
tř

eb



Č E S K Ý K Y N O LO g I C K Ý S VA Z  1 9

Výstavy psů Prague Expo Dog

Kynologický sport je hlavním účelem našeho sva-
zu, umíme ale organizovat i jiné velké akce. Již od 
roku 1996 pořádáme jednu z největších kynologic-
kých akcí v  Čechách – mezinárodní výstavu psů 
TrioCACIB Prague Expo Dog, letos v termínu 8. – 
10. prosince 2023. Oproti naší hlavní činnosti se 
na této akci hodnotí exteriér psa – jeho zevnějšek. 
Rozhodčí z 32 zemí během tří výstavních dnů po-
soudí více než tisíc psů.

Plemenná kniha

ČKS je jedním z  pracovišť plemenné knihy FCI 
a  zabezpečuje tak chovatelskou agendu vybra-
ných plemen, ročně například vystavíme přes 
10 000 průkazů původu FCI pro čistokrevné psy. 
Pouze čistokrevným chovem lze bojovat proti 
množírnám, ve kterých jsou psi chováni a  drže-
ni bez jakýchkoliv pravidel, často i  v  nevhodných 

podmínkách. Cesta každého zájemce o  štěně by 
měla vést nejdříve do útulku, následně k oficiální-
mu chovateli pod FCI, ale nikdy ne k množiteli. Při 
hledání psího společníka je vhodné nepodcenit pů-
vod plemene a jeho genetické vlohy, tedy účel, pro 
který bylo plemeno vyšlechtěno. Posláním chova-
telských klubů v rámci FCI je dodržování standardu 
plemene, každý chovatel je tak povinen dodržovat 
pravidla pro chov, která dávají předpoklad pro zdra-
ví psů a jejich potomků.

Úplně na závěr ještě důležitá zmínka k  pů-
sobnosti Základních kynologických organizací 
(ZKO). Kromě zapojení se do společenského ži-
vota města či obce, zajišťují i nespočet veřejných 
vystoupení, oblíbených zejména u  dětí a  pro ve-
řejnost často zajišťují kurzy základní poslušnos-
ti a přednášky o péči o psa a  jeho začlenění do 
společnosti.

VS
 Ig

P-
FH

 - 
ně

m
ec

ký
 o

vč
ák

 p
o 

vy
pr

ac
ov

án
í s

to
py

Vš
e 

je
 p

řip
ra

ve
no

, c
hy

bí
 u

ž 
je

n 
ví

tě
z 

vý
st

av
y

M
ČR

 Z
VV

3 
- n

ěm
ec

ký
 o

vč
ák

 a
 c

hů
ze

 u
 n

oh
y

Český kynologický svaz

P L Á N Y  S V A Z U  P R O  R O K  2 0 2 4

1 �Mistrovství�dospělých�ČR�-�kategorie�
IGP3,�ZVV3�a�IGP-FH

2 Soustředění�mládeže

3 �Mistrovství�mládeže�a�juniorů�všestran-
ných�a�stopařů

4 IX.�Sjezd�ČKS

5 �Mezinárodní�výstava�psů�
TrioCACIB�Prague�Expo�Dog



2 0  R O Č E N K A 2 0 2 3



Č E S K Ý R A D I O K LU B  2 1

„Maminko, report pro tebe je 59…,“ aneb 
Zážitkový víkend ČRK

Léto skončilo a mohlo by se zdát, že děti teď neče-
ká nic jiného, než jen zasednout zpět do školních 
lavic a  učit se. Český radioklub ale tuto mylnou 
představu tradičně bourá svým zářijovým Zážitko-
vým víkendem.

Ve dnech od 15. – 17. září proběhl už pátý roč-
ník Zážitkového víkendu s Českým radioklubem – 
Kids On The Air 2023, tentokrát na zámku v Trha-
nově. Letos jsme se opět po dvou letech přemístili 
do jiné části republiky a otevřeli tak pomyslné dve-
ře novým zájemcům. A vyplatilo se, měli jsme re-
kordní počet účastníků!

Pátek 15. září

Je pátek, něco málo před 18. hodinou večerní, a do 
areálu na zámku v Trhanově přijíždí první děti, aby 
si užily poslední letní dny letošního roku. Některé 
z nich mají za sebou velice náročný den ve škole 
a několikahodinovou cestu do Trhanova. Proto je 
páteční večer spíše seznamovací a odpočinkový.

Po společné večeři se všech 30 dětí přemístilo 
do hlavního sálu, aby si poslechlo úvodní přednáš-
ku o radioamatérech od Honzy OK1JD. Pro někte-
ré zkušené účastníky je tato prezentace již známá, 
pro mnohé se však jedná o úplně první seznámení 
s naším koníčkem vůbec. Po interaktivní přednáš-
ce si mohli zájemci vyzkoušet zavolat svou první 

výzvu pod značkou OL1KOTA na 80 m. Ve 22:00 
pak už děti poslušně ležely ve svých postelích, ne-
dočkavé, co je zítra čeká.

Sobota 16.září.

Ačkoliv oficiální program začíná rozcvičkou až 
v 7:30, dává Honza OK1JD největším nadšencům 
možnost zasednout k rádiu už v 6:30. Bohužel pod-
mínky v OK SSB závodu na 80 m jsou letos velmi 
špatné a za hodinu provozu se tak podaří pouhých 
10 QSO.

Po snídani byly děti rozděleny do 5 skupin a če-
kalo je 5 dopoledních workshopů:

1.  Provoz na satelitu QO-100 s Leem OK2UUJ, 
kde si děti měly možnost vyzkoušet provoz 
v angličtině.

2.  ARDF/Hon na lišku s Vláďou OK2ZKR – 
v rámci tohoto workshopu se děti připravo-
valy na odpolední tajný výlet.

3.  SSTV s Martinem OK1VHB – zde se děti 
dozvěděly, jak se posílají obrázky přes SSTV 
a jak správně obsluhovat ruční radiostanici.

ČESKÝ RADIOKLUB

O
rg

an
iz

ač
ní

 tý
m



2 2  R O Č E N K A 2 0 2 3

4.  Bastlení s Vaškem OK1VKV, kde děti využily 
svou kreativitu a vyráběly pomocí páječky 
a elektrosoučástek nejrůznější zvířátka.

5.  Základy radioamatérského závodního 
a mimozávodního provozu – principy radioa-
matérského QSO se děti naučily od Honzy 
OK1JD.

Děti, které se už účastnily minulých ročníků, 
vyrazily namísto workshopů na tzv. Bezejmenný 
závod do přírody. Jeho princip je jednoduchý. Děti- 
koncesionáři volají s vlastním QRP vybavením vý-
zvu na 40 a 20 m (dle vlastního uvážení) a snaží se 
udělat co nejvíce QSOs. Jejich tým, složený z ne-
koncesionářů, pak hlásí pomocí PMR navázaná 

spojení rozhodčímu (Martinovi OK1MDX), který dě-
tem spojení potvrzuje a nahlašuje překlenuté QRB. 
Vyhrává pak tým s  nejvyšším počtem kilometrů. 
A vzhledem k tomu, že letos děti vysílaly z  lokací 
Fauna-Flora, výsledky byly opravdu krásné! Gra-
tulace patří týmu Lukáše OK1GLS, který navázal 
(a rozhodčímu přes PMR nahlásil) přes 70 QSOs.

Po obědě děti ve skupinkách vyrazily na „Hon na 
lišku“, která byla ukryta asi 2 km od areálu. Některé 
děti si to lehce zkomplikovaly, když se vydaly „pří-
mo za nosem“, odkud slyšely její signál, a brodily se 
přes houští a potoky. U lišky pak měly děti hodin-
ku zaslouženého volna. Některé děti se ji rozhodly 
strávit objevováním okolní přírody, jiné hraním nej-
různějších her, či povídáním s vedoucími o radioa-
matérských zážitcích.

Po návratu a večeři čekal děti poslední sobotní 
program v podobě Off-Air závodu. Jedná se o cvič-
ný radioamatérský závod bez rádií. Místo vysílačů 
mají účastníci jen vlastní hlasivky a jednotlivé fre-
kvence jsou představovány židlemi postavenými 
v  řadě. Závodníci volají výzvu (sedí na židli a  ze 
všech sil křičí), vyhledávají (běhají kolem židlí a vo-
lají cékvící stanice) a zapisují navázaná spojení do 
deníku. Počínání jim pak ztěžují všudypřítomné 
rušičky, které tleskáním, pískáním a  tlukotem do 
všemožných předmětů vytvářejí QRM. Účastnili se 
děti, vedoucí i hosté z Německa a myslím si, že si 
ty dvě 15minutové etapy všichni moc užili.

Neděle 17. září

Ještě štěstí, že se Honza OK1JD rozhodl, že tradič-
ní nedělní ranní vysílání v 6:30 zruší, protože když 



Č E S K Ý R A D I O K LU B  2 3

jsem pro děti v  7:30 šla, že je čas na rozcvičku, 
půlku z nich jsem musela ještě tahat z postelí. Nic-
méně jim stačilo pár minut pohybu na čerstvém 
vzduchu a únava jako by už neexistovala. Škoda, 
že se tak rychlá schopnost regenerace neprojevuje 
i u nás vedoucích… 

Po snídani čekala na děti krátká prezentace od 
našeho hosta Philippa DK6SP, který jim pověděl 
o různých možnostech, které radioamatérský život 
přináší v dětském a dospívajícím věku. Mezi jinými 
i  možnost cestovat, závodit z  velkých závodních 
stanic a vytvářet mezinárodní přátelství.

Dřív, než přišel zlatý hřeb víkendu, byly děti svěd-
ky vypouštění balónu s WSPR vysílačem na 20 m 
pod taktovkou Michala OK1SIM. Balón s volačkou 
OK1OMG podle posledních informací momentálně 
přelétá Asii. (pozn. red.: v době vydání Bulletinu již 
balón ukončil svou cestu v Číně)

Na značky – čeká nás cvičný PMR závod! Celý 
víkend směřoval k  tomu, aby děti v neděli zvládly 
samy bez pomoci dospělých vedoucích správně 
navázat QSO v češtině a zapsat si spojení do dení-
ku. Po rozdělení cvičných volaček a pár slovech na 
úvod započaly dvě 30minutové etapy.

A  byla to krása! Děti zvládly hezkým plynulým 
provozem i přes 50 spojení. Ozvláštněním pak byla 
účast Leona DL3ON v druhé etapě. Leon nejprve 
nechtěl do závodu dětem zasahovat. Po krátkém 
přesvědčování vzal přeci jenom rozpačitě vysílač-
ku do ruky, avšak se slovy, že stejně neumí českou 
hláskovací abecedu... Pokyn však zněl jasně: „Najdi 
si volnou QRG, dávej výzvu v angličtině a třeba tě 
někdo zavolá. Uvidíme, jak si s tím děti poradí.“

To, co následovalo, překvapilo nejen Leona, ale 
i nás přihlížející. Jakmile se v rozjetém závodě ob-
jevila nová stanice DL3ON, následoval konstantní 
dětský pile-up v angličtině, a to ačkoliv jsme anglic-
ký závodní provoz s dětmi vůbec netrénovali! Zírali 

jsme na to s otevřenou pusou, toto jsme opravdu 
nečekali. Děti se do závodu plně ponořily a vidina 
jednoho bodu navíc za QSO s  německou stanicí 
tak říkajíc „naučila Dalibora housti“. 

Během závěrečného ceremoniálu si děti odnes-
ly nejen památeční listy s  menší laskominou, ale 
i  ceny za umístění v  několika soutěžích a  závo-
dech, které o víkendu absolvovaly.

Na závěr bych chtěla poděkovat všem orga-
nizátorům, kteří se podíleli na přípravě akce pro 
děti (vedle shora v  textu jmenovaných dále Líbě 
OK1LYL, Fabienovi OK1GAL, Vincentovi OK1VIN, 
Michalovi OK1TRS, Petrovi OK2ULQ a Renatě OK-
1COW), rodičům a  hlavně dětem. Dále bych také 
chtěla poděkovat mnohým radioamatérům z  OK 
a OM za to, že si o víkendu udělali čas a navazo-
vali s dětmi na 80 m a na satelitu QO-100 trpělivě 
spojení. Pro všechny je připravený ručně malovaný 
QSL lístek od jedné z účastnic.

No a na závěr bych také ráda poděkovala spon-
zorům, a  to konkrétně Schrack Technik, Sdružení 
sportovních svazů České republiky a  Youth Wor-
king Group IARU Regionu 1.

Martina OK2YL 



2 4  R O Č E N K A 2 0 2 3



M O R AV S KO S L E Z S K Ý K Y N O LO g I C K Ý S VA Z  2 5

Moravskoslezský kynologický svaz (MSKS) je 
dobrovolný, nezávislý, demokratický a nepo-

litický spolek v oblasti tělovýchovy a sportu. Členy 
jsou zájemci o výcvik psů, jejich chov a výstavy. 
Prostřednictvím 183 základních kynologických 
organizací a chovatelských klubů sdružuje téměř 
3 700 členů. Cílem MSKS je zajištění všestranné-
ho sportovního vyžití zájemců o chov a výcvik psů 
z řad dospělých i mládeže v souladu s posláním 
Mezinárodní kynologické organizace FCI, jejímž 
je členem prostřednictvím Českomoravské kyno-
logické unie (ČMKU). Svaz aktivně spolupracuje 
s  vrcholným orgánem kynologie v  České repub-
lice – ČMKU a  vytváří nezbytné podmínky pro 
výchovu odborníků v oblasti výcviku a chovu psů 
(zejména rozhodčích, figurantů, kladečů, výcviká-
řů apod.). 

MSKS zveřejňuje na svých internetových strán-
kách www.msks.cz aktuální informace o  všech 
připravovaných soutěžích, chovatelských a  výcvi-
kových akcích a spoustu dalších zajímavostí z dění 
ve svazu. 

Již druhým rokem máme v  aktivním provozu 
Aplikaci MSKS, která pomáhá se zpracováním ma-
triky členské základny, s organizací závodů i zkou-
šek. Díky této aplikaci můžeme napsat, že MSKS 
udělalo velký krok k digitalizaci a zpřehlednění ve 
všech oblastech své činnosti.

Zkoušky a závody, výcviková činnost

V  letošním roce se pod vlajkou MSKS konalo 35 
závodů a 306 zkoušek z výkonu, 9 kousacích dní 
a 5 školení, které pořádaly naše členské organiza-

ce na svých výcvikových plochách, nebo i v rámci 
výcvikových pobytů po celé republice.

V areálu Zbraslav proběhlo 11. února 2023 ško-
lení rozhodčích, na kterém rozhodčí MSKS proško-
lili lektoři z Českého kynologického svazu Theodor 
Krajčí a Robert Fagoš.

Vrcholnou akcí MSKS je Mezinárodní Mistrov-
ství MSKS. Letos se konalo za netypicky krásného 
počasí, které v  letošním září panovalo. Toto však 
nehrálo do karet výběru terénu na stopy, které byly 
jen jemně zkropeny pátečním ranním deštěm. Zá-
vodníci se však nebojí žádných nástrah, natož těch 
od počasí. V pátek 29. září se na Zbraslav sjelo 38 
startujících. 7 statečných na závod dle IGP1 a 31 
odhodlaných dle IGP3. 

Závod provázela dobrá nálada a  bylo k  vidění 
mnoho pěkných výkonů, které přísně, ale spraved-
livě posuzoval rozhodcovský sbor. Role hlavního 
rozhodčího se ujal Jan Strach, na stopách posu-
zoval obě kategorie Jiří Lasík, poslušnost IGP3 Jiří 
Barát, obrany IGP3 slovenský rozhodčí Anton Stra-
sser a poslušnost i obrany IGP1 Miroslav Kašpar.

MORAVSKOSLEZSKÝ  
KYNOLOGICKÝ SVAZ

Le
tn

í v
ýc

vi
ko

vý
 tá

bo
r m

lá
de

že
 2

02
3 

Zb
ra

sl
av

 u
 B

rn
a



2 6  R O Č E N K A 2 0 2 3

Stopy pod vedením Jiřího Šlejtra našlapali kla-
deči Jan Václavek, Zdeněk Černý a Radovan Mu-
cha. Figurantský oblek a rukáv v letošním roce pro 
IGP3 navlékli Lukáš Slowioczek a  Radek Mráček, 
pro IGP Matěj Petrnek.

Po dvoudenním maratonu jsme v  neděli od-
poledne znali vítěze. S  krásným psem Darwy 
Portov dvor plemene německý ovčák zvítězil 
v  hlavní kategorii IGP3 Marek Slámka a  odve-
zl si domů tituly CACIT a  CACT, Putovní pohár 

hejtmana Jihomoravského kraje, broušený po-
hár, který věnovala Českomoravská kynologická 
unie, pohár pro nejlepšího psa plemene němec-
ký ovčák a  peněžní odměnu v  hodnotě 5 000 
korun.

V  roce 2023 (po uzávěrce Ročenky Sdružení) 
budeme pořádat také Mistrovství MSKS dle Národ-
ního zkušebního řádu, podle řádu zkoušky ZVV3 
s  vloženým závodem dle ZVV1, ale jméno vítěze 
bude známo až po víkendu 11. – 12. listopadu, kdy 
tato ročenka bude již v tisku.

Mládež

Každý rok pořádáme jarní víkendové soustředění, 
letní výcvikový tábor a podzimní víkendový výcvik 
mládeže ve Zbraslavi u  Brna. Kromě přednášek 
a  seminářů od zkušených lektorů si zde mohou 
děti procvičit stopy, poslušnost, obranu a  agility 
a zároveň si vyzkoušet i pár disciplín z branného 
výcviku. 

Jana Jašková, Ivana Tomková, Václava Palíko-
vá, Monika Zhřívalová a figurant Tomáš Pardovský, 
všechny děti a mládežníky pro sportovní kynologii 
tak nadchly a  skvěle připravili, že některé z  nich 
pak se svými psími kamarády zakončili letní tá-
bor úspěšným složením zkoušek. Mezi letošními 
účastníky bylo mnoho šikovných dětí, které by do 
budoucna mohly vstoupit i do závodních řad mla-
dých kynologů.

Kr
aj

sk
á 

vý
st

av
a 

vš
ec

h 
pl

em
en

 p
sů

 2
02

3 
Zb

ra
sl

av
 u

 B
rn

a
Kr

aj
sk

á 
vý

st
av

a 
vš

ec
h 

pl
em

en
 2

02
3 

Zb
ra

sl
av

 u
 B

rn
a 

- j
un

io
r h

an
dl

in
g



M O R AV S KO S L E Z S K Ý K Y N O LO g I C K Ý S VA Z  2 7

Výstavy

V  letošním roce jsme organizovali hned dvě Kraj-
ské výstavy, které se konaly v kynologickém areálu 
MSKS ve Zbraslavi u Brna. 

První letošní výstava se konala 3. června a cel-
kovým vítězem se stal pes plemene Ruský teriér 
DONAR NOCH NA KUPALU. Druhá krajská výstava 
byla na konci letních prázdnit, a to 26. srpna, které 
kraloval pes plemene německý špic / pomeranian 
IKILIAN´S FLIGHT OF THE FALCON. 

V  našem kynologickém areálu také pořádaly 
svoje výstavy i  různé chovatelské kluby, jako na-
příklad výstavu plemene Samojed, Bulteriér, nebo 
Moloss Club CZ a Klub krátkosrstého ohaře.

Moravskoslezský kynologický svaz se snaží být 
záštitou pro sportovní výcvik, ale i  pro další sou-
části kynologického světa.

Le
tn

í v
ýc

vi
ko

vý
 tá

bo
r m

lá
de

že
 2

02
3 

Zb
ra

sl
av

 u
 B

rn
a

M
ez

in
ár

od
ní

 m
is

tr
ov

st
ví

 M
SK

S 
20

23
 Z

br
as

la
v 

u 
Br

na

Moravskoslezský kynologický svaz

P L Á N Y  S V A Z U  P R O  R O K  2 0 2 4

1 ��16.�-�17.�března�-�Výcvikový�výkend�
mládeže�MSKS

2 �1.�června�-�5.�Krajská�výstava�MSKS

3 �21.�-�27.�července�-�Letní�výcvikový�tábor�
pro�mládež�MSKS

4 �31.�srpna�-�6.�Krajská�výstava�MSKS

5 �4.�-�6.�října�-�Mezinárodní�mistrovství�
MSKS�dle�IGP3

6 �11.�-�13.�října�-�Mistrovství�mládeže�
MSKS

7 �2.�-�3.�listopadu�-�Mistrovství�MSKS� 
dle�ZVV3

8 �16.�-�17.�listopadu�Výcvikový�
víkend�mládeže�MSKS

M
ez

in
ár

od
ní

 m
is

tr
ov

st
ví

 M
SK

S 
20

23
 Z

br
as

la
v 

u 
Br

na



2 8  R O Č E N K A 2 0 2 3



S D R U Ž E N Í  H A S I Č Ů Č E C H, M O R AV Y A S L E Z S K A  2 9

Sezóna požárního sportu byla letos opět ve zna-
mení očekávaných mistrovských klání, kterým 

přecházela okresní a krajská kola. Závodníci opět 
zamířili do různých koutů republiky jako byly např. 
Domažlice, Nový Jičín nebo Sokolov. Vzhledem 
k  tomu, že NSA ve svém výkladovém stanovisku 
z  června roku 2023 nedoporučila start českých 
sportovců na akcích, kterých se mohou účastnit 
ruští či běloruští sportovci, nezúčastnila se repre-
zentace ČR Mistrovství světa v  požárním sportu 
v  Turecku. Na mezinárodním poli se tak otevřely 
nové možnosti a  příležitosti pro soupeření a  zís-
kávání nových zkušeností nejenom pro české zá-
vodníky. Na některých tuzemských závodech jsme 
uvítali závodníky ze Slovinska, Polska, Ukrajiny 
a Slovenska.

Mistrovství ČR hry Plamen se konalo poslední 
červnový víkend od 24. do 25. června na stadionu 
TJ Nový Jičín z.s. V sobotu už v prvních dvou dis-
ciplínách ukázalo družstvo mladých hasičů z SDH 
Bludov letošní skvělou formu a obsadilo první příč-
ku jak ve štafetě 4 x 60 m (39,15 s) tak ve štafetě 
dvojic (46,96 s). V neděli 25. června se pokračovalo 
štafetou CTIF, ve které rovněž zvítězil tým Bludo-
va z Olomouckého kraje (68,78 s). Pokračovalo se 
požárním útokem CTIF, ve kterém ale na nejvyšší 
post dosáhl tým ze Středočeského kraje a  vel-
ký soupeř bludovských závodníků, SDH Písková 
Lhota. Ten zaběhl svůj druhý pokus ve skvělém 
čase 38,11 s  a  v  této disciplíně zvítězil. Poslední 
disciplínou byl požární útok Plamen. V ní ale nezví-
tězil nikdo z favoritů, a první místo si odvezl SDH 
Mniší (21,31 s), závodníci z  pořádajícího Morav-

skoslezského kraje. Na konečném pořadí družstev 
ale výsledky požárního útoku vliv neměly, takže 
třetí místo v  celkovém pořadí si odvezl tým z  Pl-
zeňského kraje SDH Horní Hradiště (26 bodů), na 
druhém místě skončil tým ze Středočeského kraje 
SDH Písková Lhota (15 bodů). Mistrem republiky 
pro rok 2023 ve hře Plamen se stal SDH Bludov 
(10 bodů), který získal titul naposledy v roce 2021, 
pohár tedy po roční pauze znovu putoval zpátky do 
Olomouckého kraje. 

Začátek letních prázdnin patřil u  dobrovolných 
hasičů Mistrovství České republiky dorostu v po-
žárním sportu. Třídenní sportovní klání probíhalo 
od soboty 1. do pondělí 3. července, místem ko-

nání byl Městský stadion Střelnice v Domažlicích. 
Soutěž zahájily dorostenky v sobotu ráno disciplí-
nou štafeta 4x 100 m s překážkami. Nejlépe se da-
řilo družstvu SDH Bludov, který trať zvládl ve svém 
lepším pokusu v čase 61,99 s. Závody pokračovaly 
disciplínou běh na 100 m s překážkami, kde se sčí-
taly časy pěti nejlepších závodnic. Nejlépe se daři-
lo opět družstvu Olomouckého kraje SDH Bludov, 
který se svým součtem časů 92,15 s dosáhl na nej-
vyšší příčku. O celkovém umístění tradičně rozho-
dovala královská disciplína – požární útok. V něm 
potvrdil svou letošní formu tým závodnic z  SDH 
Bludov (25,82 s). O celkovém vítězi bylo tedy jas-
no, první příčku vybojovalo družstvo dorostenek 
SDH Bludov, které s  celkovým počtem 3 body 
bezkonkurečně porazilo všechny týmy. Po roce 
se tedy znovu vrátilo na vítězné pozice, naposledy 
vyhrálo v roce 2021 v Zábřehu na Moravě. Na dru-
hém místě v celkovém pořadí skončil tým doros-
tenek z SDH Úněšov (Plzeňský kraj) a bronzovou 
medaili si z mistrovství odvezly závodnice z SDH 
Panská Lhota (Kraj Vysočina). Závody pokračova-
ly v neděli kláním dorostenců a už od první disci-
plíny bylo jasné, že největší souboj bude probíhat 
mezi předpokládaným favoritem, kterým byl tým 
dorostenců z  SDH Bludov a  týmem SDH Bukovi-
ce. Ve štafetě 4x 100 m s překážkami, zvítězil tým 
z Královehradeckého kraje SDH Bukovice s časem 
60,32 s, druhý skončil SDH Bludov s časem 60,96 
s. V druhé disciplíně běh na 100 m s překážkami 
se první dvě příčky prohodily a  disciplínu vyhrál 
SDH Bludov (89,43 s), závodníci z SDH Bukovice 

SDRUŽENÍ HASIČŮ ČECH,  
MORAVY A SLEZSKA

Ví
tě

ze
m

 k
at

eg
or

ie
 d

or
os

te
ne

k 
se

 s
ta

lo
 d

ru
žs

tv
o 

SD
H

 B
lu

do
v

Po
žá

rn
í ú

to
k 

Pl
am

en
 b

ěž
í c

el
ke

m
 7

 z
áv

od
ní

ků



3 0  R O Č E N K A 2 0 2 3

skončili druzí (91,28 s). O konečném vítězi musely 
opět rozhodnout požární útoky. V  této disciplíně 
ale všechny překvapil tým z Libereckého kraje SDH 
Bozkov, který zaběhl nejlepší čas 27,67 s. O vítězi 
tak bylo rozhodnuto. Mistry republiky se stali zá-
vodníci z SDH Bukovice, druzí skončili dorostenci 
z  SDH Bludov a  na třetí příčku se díky skvělému 
útoku dostal tým dorostenců z Libereckého kraje 
SDH Bozkov. V pondělí se na dráhu postavili do-
rostenci a  dorostenky v  kategoriích jednotlivců. 
Závodníci ve všech kategoriích (mladší, střední 
a  starší) museli zvládnout dvě disciplíny: běh na 
100 m s překážkami a běh na 100 m s přenosným 
hasicím přístrojem. Součet nejlepších časů v těch-
to dvou disciplínách určil vítěze v každé kategorii. 
Nejlepší dorostenkou v kategorii mladších se stala 
Markéta Němcová (SDH Výškovice), v  kategorii 
středních dorostenek to byla Anna Karpielová 
(SDH Újezd) a  v  kategorii starších dorostenek to 
byla Anna Umnerová (SDH Dobřany). Nejlepším 
dorostencem v  kategorii mladších se stal Ště-
pán Vardžák (SDH Prostřední Bečva), v  kategorii 
středních dorostenců to byl Martin Šulc (SDH Seč) 
a v kategorii starších zvítězil Tomáš Novotný (SDH 
Jílovice). Dvě mistrovství pro kategorie jednotlivců 
se uskutečnila během jednoho víkendu v  Praze 
a v Hradci Králové. 

V  sobotu 12. srpna se stadion UK v  pražské 
Hostivaři stal dějištěm letošního MČR v běhu na 
100 metrů s  překážkami. Nejlepšími závodníky 
se v  kategorii žen stala Marcela Vrtalová z  SDH 
Hvězdoňovice (16,51 s) a v kategorii mužů to byl 
Lukáš Kroupa z  SDH Pardubice-Polabiny (15,71 
s).  Neděle 13. srpna patřila MČR ve výstupu na 
cvičnou věž, které se odehrálo na Stadionu HZS 
Královehradeckého kraje. Počasí závodníkům 
přálo a  o  skvělé výkony nebyla nouze. Nejlépe si 
vedli Liliana Kulhajová z SDH Bludov (8,39 s) a To-
máš Kučera z SDH Zibohlavy (7,80  s) v kategorii 
mladších, Denisa Šustková z SDH Bludov (8,14 s) 

a Martin Šulc z SDH Seč (7,61 s) v kategorii střed-
ních, Eliška Navrátilová z  SDH Kojetice (8,18 s) 
a Vít Vymazal z SDH Morkovice (10,91 s) v kate-
gorii starších. Kategorii žen ovládla Kamila Barto-
šková z SDH Horní Cerekev (7,59 s) a v kategorii 
mužů to byl Tomáš Daněk z SDH Stěžov (15,03 s).

Společné mistrovství profesionálních a  dob-
rovolných hasičů v požárním sportu se odehrálo 
poslední srpnový víkend od pátku 25. do neděle 

27. srpna na stadionu FK Baník Sokolov. V  přípa-
dě profesionálních hasičů se jednalo o jubilejní 50. 
mistrovství, u  dobrovolných hasičů se jednalo již 
o  68. mistrovství. Soutěž začala tradičně disciplí-
nou výstup do 4. podlaží cvičné věže, ve které se 
utkali závodníci z  řad družstev HZS. Závod ovládl 
s časem 14,14 s Jan Vyvial z HZS Moravskoslez-
ského kraje. V sobotu se na soutěžní dráhu připojila 
i družstva dobrovolných hasičů v disciplíně běh na 
100  m s  překážkami. Z  každého týmu se na trať 
postavilo 8 závodníků, ale do konečného součtu 
se započítalo pouze nejlepších šest časů. Další dis-
ciplínou sobotního klání byla štafeta na 4 x 100 m 
s  překážkami. Mezi ženami SDH si nejlépe s  tratí 
poradilo družstvo SDH Chválenice (Plzeňský kraj) 
v čase 62,13 s a odneslo si zlato. Mužská družstva 
dobrovolných hasičů se na dráze předvedla hned 
po ženách a  nejlépe si letos vedlo družstvo SDH 
Dobřany (Plzeňský kraj) s časem 57,01 s. Sobotní 
soutěžní den v  Sokolově zakončila ve štafetách 
družstva HZS. První místo si mezi profíky vybo-
jovala čtveřice z  HZS Moravskoslezského kraje 
s výsledným časem 54,20 s. Nedělní ráno všechny 
překvapilo nepříjemným deštěm, ale i tak motivace 
žádnému týmu nechyběla a na stadionu byli diváci 
svědky jak velmi těsných soubojů, tak i  překvapi-
vých výkonů v disciplíně, která je často označována 
jako královská – požární útok.  Mezi ženskými druž-
stvy dobrovolných hasičů zazářilo družstvo SDH 
Lužná (Středočeský kraj) s časem 23,89 s a zaslou-

PŘEHLED VÝSLEDKŮ REPREZENTACE 2023

Zlato Stříbro Bronz
Sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska 11 10 7
Celkem 28

Pr
of

es
io

ná
ln

í h
as

ič
i m

us
í v

e 
4.

 ú
se

ku
 š

ta
fe

ty
 u

ha
si

t h
oř

íc
í k

áď

A
tr

ak
tiv

ní
 d

is
ci

pl
ín

ou
 p

ro
 d

iv
ák

y 
by

l p
ož

ár
ní

 ú
to

k



S D R U Ž E N Í  H A S I Č Ů Č E C H, M O R AV Y A S L E Z S K A  3 1

ženě obsadilo první místo. Mezi mužskými dobro-
volnými hasiči zvítězilo družstvo SDH Dobřany (Pl-
zeňský kraj) s časem 25,39 s. Profesionální hasiči 
se o  první posty poprali velmi těsně. Nejrychlejší 
nakonec byli hasiči z HZS Královéhradeckého kraje 
a s časem 24,03 s. Požární útoky tak určily celkové 
vítěze. V kategorii žen se mistryněmi republiky sta-
ly závodnice z SDH Hvězdoňovice (Kraj Vysočina) 
s 8 body. V kategorii družstev dobrovolných hasičů 
– mužů si titul mistrů republiky odvezlo družstvo 
SDH Dobřany (Plzeňský kraj) s 6 body. Profesionál-
ní hasiči z HZS Moravskoslezského kraje obhájili 
titul z minulého roku a stali se tak opět mistry ČR. 
Závody měly i svou kategorii zahraničích týmů, kde 
se na dráze potkali reprezentanti Ukrajiny, Sloven-
ska a Polska. Vítězem se stalo družstvo Ukrajiny.

První víkend v září se společně s posledním zá-
vodem ČP v Ostravě vyhlašovaly i celkové výsled-
ky série Českého poháru za rok 2023 v běhu na 
100 m s překážkami. Celkem se v této sérii usku-
tečnilo 5 závodů, které určily vítěze v jednotlivých 
kategoriích. Druhý ročník Mistrovství ČR v  běhu 
na 60 m s překážkami se odehrál v Brně na sta-
dionu VUT v druhé polovině září a nesl se v duchu 
úžasných výkonů i atmosféry. V kategorii mladších 
se na prvním místě umístila Eliška Václavíková 
z SDH Bozkov (13,38 s) a Ondřej Slavický z SDH 
Ostrava-Heřmanice (13,78 s). V kategorii starších 
první příčku obsadila Liliana Kulhajová z SDH Blu-
dov (11,40 s) a Pavel Bílek z SDH Uhlířské Janovi-
ce (11,07 s). 

Na letošním XIV. mistrovství ČR v  klasických 
disciplínách CTIF, které se tradičně konalo ve Dvo-
ře Králové nad Labem, se na startovní dráhu po-
stavilo rekordních 21 družstev. Inspirací a  velkou 
motivací byla přítomnost zahraničních týmů ze 
Slovenska, Polska a  Slovinska. Absolutními vítězi 
se stali v kategorii žen SDH Nová Paka a v katego-
rii mužů SDH Zibohlavy. 

Poslední týden v  září se v  bulharském městě 
Varna pořádal ODESSOS CUP, soutěž v  disciplí-
nách požárního sportu určená sportovním klubům. 
Na dráze se sešli závodníci a  závodnice z  Bul-
harska, Česka, Slovenska, Ukrajiny, Moldavska, 
Německa a  Rumunska. V  celkovém hodnocení 
si družstvo žen SH ČMS odvezlo zlatou medaili, 
stříbro patřilo Ukrajině a  bronz získal další tým 
z  ČR ženy Třebíč. Jejich kolegové z  týmu mužů 
z Třebíče získali celkové 4. místo a družstvo mužů 
Plzeň se v  celkovém hodnocení dostalo na 10. 
místo. Družstvo žen dominovalo téměř ve všech 
disciplínách, závodnice Kamila Bartošková vyhrá-
la finálový běh na 100  m s  překážkami, Marcela 
Vrtalová se stala vítězkou dvojboje, další závodni-
ce Simona Krampotová skončila ve dvojboji třetí. 
Nejlepší z mužů byl Dominik Soukup, který skončil 
ve finálovém běhu na 100 m s překážkami druhý 
a stejnou pozici obsadil i ve dvojboji (součet času 
z disciplíny výstup na cvičnou věž a běh na 100 m 
s překážkami). 

Česká reprezentace mužů v požárním sportu se 
letos v květnu zúčastnila Memoriálu Piotra Soko-
lowského v polské Toruni, kterého se účastnili zá-
vodníci z Polska, Slovenska i Ukrajiny. Svou skvě-
lou závodnickou formu potvrdil nejlepší závodník 
poslední dekády Daniel Klvaňa. Získal stříbrnou 
medaili v disciplíně výstup na cvičnou věž a v běhu 
na 100 m s překážkami a zlatou medaili ve dvojbo-
ji. Třetí místo ve dvojboji získal jeho reprezentační 
kolega Jan Vyvial. Reprezentace se pak o měsíc 
později vydala na Mistrovství Slovenské republiky 
v požárním sportu do Popradu, kde soutěžila v ka-
tegorii zahraničích družstev. Zde čeští sportovci 
potvrdili svou připravenost a zkušenosti a v celko-
vém pořadí družstev obsadili první místo.  

V  nadcházející sportovní sezóně bude pozor-
nost směřovat k  XXIV. mezinárodní soutěži mla-
dých hasičů v  disciplínách CTIF v  italském Tren-
tinu. Kvalifikace soutěžních družstev proběhne na 
podzim roku 2023.

Ko
m

pl
et

ní
 d

ru
žs

tv
o 

že
n 

SH
 Č

M
S 

Pr
ah

a 

So
ut

ěž
e 

se
 ú

ča
st

ni
ly

 i 
zá

vo
dn

ic
e 

ze
 S

lo
vi

ns
ka

Sdružení hasičů Čech, Moravy  
a Slezska

P L Á N Y  S V A Z U  P R O  R O K  2 0 2 4

1 �MČR�hry�Plamen�2024�(21.�–�23.�června) - 
Praha,�Atletický�stadion�SC�Radotín

2 �MČR�dorostu�v�požárním�sportu�2024�
(29.�června�–�1.�července)�-�Jihočeský�
kraj,�Písek�

3 �XXIV.�mezinárodní�soutěž�mladých�
hasičů�v�disciplínách�CTIF,�Trentino� 
(21.�–�28.�července�2024)

4 �MČR�v�požárním�sportu�dobrovolných�
a�profesionálních�hasičů,�srpen�2024,�
Olomouc

5 �MČR�v běhu�na�60�m�s překážkami�
2024�(21.�září�2024),�Ústí�nad�
Labem



3 2  R O Č E N K A 2 0 2 3
M

ČR
 s

tř
el

ec
ký

 v
íc

eb
oj

 m
lá

de
že

 - 
M

or
av

sk
á 

Tř
eb

ov
á



S VA Z B R A N N ě-T E C H N I C K ÝC H S P O RT Ů Č E S K É R E P U B L I K Y  3 3

Č innost Svazu branně–technických sportů Čes-
ké republiky, z. s., byla v  roce 2023 zásadně 

ovlivněna zamítnutím žádosti o  dotaci na zabez-
pečení sportovní, organizační a  provozní činnosti 
spolku na tento rok ze strany Národní sportovní 
agentury. K  této skutečnosti došlo, dle názoru 
SBTS ČR, nejdříve zcela nevyváženě stanoveným 
bodovým rozpětím hodnocení v  rámci příslušné 
„Výzvy“ následované pak faktickým nelogickým 
provedením samotného bodového ohodnocení 
spolku a  jeho plánovaných aktivit „dokonané“ ješ-
tě NSA pevně stanovenou „konstantou minima 30 
bodů“ podmiňující vůbec nárok na přidělení dotace. 
Tedy neférová pravidla mající zřejmě za cíl vyřadit 
z „procesu“ žádostí menší sportovní organizace.

I přes tuto velmi nepříjemnou okolnost se SBTS 
ČR, působící ve sportovním prostředí od roku 
1991, snažil i v roce 2023 plnit jeho základní poslá-
ní, kterým je zabezpečování tělovýchovy a sportu 
v oblasti branně výchovných, sportovních, technic-
kých a jiných společenských aktivit. Byly organizo-
vány klubové i  otevřené sportovní akce vrcholící 
organizováním mistrovských soutěží a  důraz byl 
opětovně kladen na pravidelnou sportovní činnost 
mládeže.

SBTS ČR realizoval 5 hlavních soutěží organi-
zovaných jako Mistrovství ČR (soutěž v branném 
víceboji mládeže jako Mezinárodní mistrovství 
ČR) a v součinnosti se Společností českých střel-

ců Louny se uskutečnily Soubojové hry České 
republiky. 

S  přispěním obětavých členů a  funkcionářů 
SBTS ČR tak v jednotlivých soutěžích proběhla na 
různých místech republiky řada místních kol a pře-
borů v různých sportovních disciplínách a vybrané 
soutěže vyvrcholily Mistrovstvími České republiky. 
Byly to:

•  střelba družstev laserovou puškou 18. února 
v Kunovicích

•  střelecké štafety družstev dospělých 27. května 
v Lounech-Chlumu

•  střelecký víceboj mládeže ze vzduchových 
zbraní 3. – 4. června v Moravské Třebové 

•  střelecký víceboj dospělých 23. září 
v Lounech-Chlumu

•  branný víceboj mládeže za účasti družstev ze 
Slovenské republiky konaný 6. – 7. října v Prud-
ké u Doubravníku

•  Soubojové hry – střelecké souboje dvojic a jed-
notlivců 30. září v Lounech-Chlumu

SVAZ BRANNĚ-TECHNICKÝCH 
SPORTŮ ČESKÉ REPUBLIKY

M
M

 Č
R 

br
an

ný
  v

íc
eb

oj
 m

lá
de

že
 - 

Pr
ud

ká
M

M
 Č

R 
br

an
ný

  v
íc

eb
oj

 m
lá

de
že

 - 
Pr

ud
ká



3 4  R O Č E N K A 2 0 2 3

V  sobotu 24. června 2023 se mladí střelci 
SBTS ČR zúčastnili Mezinárodního mistrovství 
Slovenska Zväzu branných a  technických čin-
ností SR v branném víceboji žáků ZŠ a členů ZO 
ZBTČ SR. Soutěžilo celkem 15 nominovaných 
družstev. SBTS ČR reprezentovali mladí střelci 
SBTS Aircraft Kunovice. V kategorii žáků základ-
ních škol nastoupila dvě družstva a  v  kategorii 
členů základních organizací soutěžila rovněž dvě 
družstva. 

Naši žáci obhajovali stříbrnou medaili v soutěži 
družstev z roku 2022 a ziskem 239,9 bodů družstvo 
SBTS ČR ve složení Jakub Janků, Kateřina Křižanov, 
Šarlota Chmelařová tuto stříbrnou medaili obhájilo! 
V  soutěži jednotlivců pak za SBTS ČR vybojovala 
stříbro Šarlota Chmelařová. Druhý tým žáků SBTS 
ČR ve složení Adéla Procházková, Jakub Liška 
a Dan Pospíšil obsadil šesté místo. V kategorii čle-
nů získalo bronzovou medaili druhé družstvo SBTS 
ČR ve složení Tomáš Loren, David Kníž a Maxmilián 

Mléčka za 247,7 bodů a členové prvního družstva 
SBTS  ČR ve složení Josef Pečenka, Tomáš Habarta 
a Nikola Hornátová obsadili místo páté. 

Konalo se rovněž 6 kol + finále extraligy REPIKO 
(kolektivní střelba z velkorážné pistole a revolveru), 
a  to postupně v  Lulči, Rakovníku, Mokré, Čepiro-
zích, Žalanech, opětovně v Lulči a finále v Lounech-
-Chlumu. Vítězem ročníku 2023 se stalo družstvo 
Moravští ogaři.

M
ČR

 la
se

ro
vá

 p
uš

ka
 - 

Ku
no

vi
ce

M
ČR

 la
se

ro
vá

 p
uš

ka
 - 

Ku
no

vi
ce



S VA Z B R A N N ě-T E C H N I C K ÝC H S P O RT Ů Č E S K É R E P U B L I K Y  3 5

Mistři České republiky pro rok 2023 v jed-
notlivých disciplínách

V SOUTĚŽÍCH DOSPĚLÝCH:
•  Střelecké štafety trojic  

SBTS Most (Hodinka Ladislav, Pech Vít, Volhejn 
Ladislav) 

•  Střelecký víceboj – družstva  
SČS Louny (Kolařík Svatopluk st., Kolařík Svato-
pluk ml., Lukeš Marek) 

•  Střelecký víceboj – jednotlivci  
Herink Josef  – SČS Louny

 
V SOUTĚŽÍCH MLÁDEŽE:
Střelba družstev laserovou puškou
„A“  SBTS Kunovice (Liška Jakub, Ludvíček Štěpán, 

Frýbort Filip )
„B“  SBTS Kunovice (Nožička David,, Kníž David, 

Maršálek Štěpán)
„C“  SBTS Kunovice (Jelének Martin, Hornátová Ni-

kola, Janků Jakub)

Střelecký víceboj ze vzduchových zbraní 
(kategorie)
Puška – jednotlivci
„A“ Rolínek Tomáš – SBS Moravská Třebová
„B“ Janků Jakub – SBTS Kunovice
„C“  Winterová Samantha – SBTS Chlumec nad 

Cidlinou
„D“ Strnad Matěj – SBTS Chlumec nad Cidlinou

Pistole – jednotlivci 
„A“ Liška Jakub – SBTS Kunovice

„B“ Němec Martin – SBTS Chlumec nad Cidlinou            
„C“  Winterová Samantha – SBTS Chlumec nad 

Cidlinou
„D“ Maršálek Štěpán – SBTS Kunovice

Puška – družstva
„A“  SBTS Chlumec n. Cidlinou (Falta Daniel, Se-

hnoutková Tereza, Tichý Lukáš)
„B“  SBTS Kunovice (Vidrman Jakub, Janků Jakub, 

Křižanová Kateřina)
„C“  SBS Moravská Třebová (Přidalová Michaela, 

Kostíková Adéla, Nosek Filip)
„D“  SBTS Chlumec n. Cidlinou (Hodek Karel, Strnad 

Matěj, Pazderka Tomáš)

Pistole – družstva
„A“  SBTS Kunovice (Liška Jakub, Dědič Šimon, Frý-

bort Filip)   
„B“  SBS Moravská Třebová (Vincíková Agáta, 

Kostík Vít, Beránek Adam)
„C“  SBTS Chlumec n. Cidlinou (Ott Radek, Sehnout-

ková Andrea, Winterová Samantha)

Branný víceboj mládeže (kategorie)
„A“  SBS Mor. Třebová (Kukrle Šimon, Buriánek Pa-

vel, Charfreitag Filip)  
„B“  SBS Mor. Třebová (Rolínková Nela, Kostík Vít, 

Holík Josef)
„C“  SBTS Kunovice (Habarta Tomáš, Hornátová Ni-

kola, Migota Václav) 
Ve výborných výsledcích nadále pokračují ze-

jména soutěžící z  Kunovic, Moravské Třebové 

a Chlumce nad Cidlinou. Opětovně bychom touto 
cestou chtěli poděkovat všem funkcionářům, tre-
nérům, vedoucím i  rodičům, kteří se na přípravě 
a organizaci soutěží mládeže i dospělých podílejí. 

I  v  roce 2024 by chtěl SBTS ČR, i  přes nepříz-
nivou finanční situaci, kterou je nucen řešit jinou 
cestou, pokračovat v organizaci spolkových aktivit 
k  rozvíjení branně-technické a  sportovní činnosti 
mládeže a dospělých.

M
ČR

 s
tř

el
ec

ký
 v

íc
eb

oj
 L

ou
ny

 - 
Ch

lu
m

Svaz branně-technických sportů 
České republiky

P L Á N Y  S V A Z U  P R O  R O K  2 0 2 4

1 �Mistrovství�ČR�ve�střelbě�družstev�lase-
rovou�puškou�–�2.�března�2024,Kunovice

2 �Mistrovství�ČR�ve�střeleckých�štafetách�
trojic�–�květen�2024,�místo�konání�bude�
upřesněno

3 �Mistrovství�ČR�ve�střeleckém�víceboji�
mládeže�–�červen�2024,�Moravská�
Třebová

4 �Mistrovství�ČR�ve�střeleckém�víceboji�
SBTS�ČR�–�září�2024,�místo�konání�bude�
upřesněno

5 �Mezinárodní�mistrovství�ČR�–�branný�
víceboj�mládeže�–�"Memoriál�Bernar-
da�Nechvily"�–�5.�–�6.�října�2024,�
Prudká�u Doubravníku



3 6  R O Č E N K A 2 0 2 3



S VA Z Č E S K ÝC H P OTá P ě Č Ů  3 7

Na území České republiky je v současné době 
organizováno více než 4500 potápěčů ve 

více než 120 klubech. První kluby byly založeny již 
v letech 1956 – 1957. Kluby a členové jsou regis-
trováni v rámci Svazu českých potápěčů a Svazu 
potápěčů Moravy a Slezska. 

Svaz potápěčů České republiky zastřešuje stát-
ní reprezentaci, výcvikovou a  sportovní komisi. 
Výcviková komise garantuje pořádání celostátních 
výcvikových akcí, jejichž nabídka každoročně zahr-
nuje školení z potápěčské teorie, školení z metodi-
ky vedení potápěčského výcviku, školení a seminá-
ře instruktorů.

Závodní potápění řídí sportovní komise Svazu 
potápěčů České republiky, která také organizu-
je celou přípravu státní reprezentace a  přípravu 
talentů. Pravidelně jsou organizována mistrov-
ství a přebory České republiky a  reprezentanti se 
účastní mistrovství Evropy a světa juniorů i seniorů 
v  těchto disciplínách: orientační potápění, plavání 
s ploutvemi a distanční plavání s ploutvemi, pod-
vodní ragby, podvodní hokej, lov na nádech (spe-
arfishing), fotografování a  filmování pod vodou 
a nádechové potápění (freediving).

Základním cílem Svazu je organizování, pod-
pora a propagace potápěčského sportu v České 
republice. Svaz zabezpečuje styk s celosvětovou 
potápěčskou organizací CMAS (Confédération 
Mondiale des Activités Subaquatiques). Svaz 

českých potápěčů zajišťuje členům v  klubech 
potřebné podmínky pro sport a  poskytuje jim 
další výhody. Svaz vytváří podmínky pro kvalitní 
a bezpečné potápění v souladu s mezinárodními 
standardy CMAS. Zajišťuje organizační, finanční 
a  informační management, legislativní podporu, 
úrazové pojištění, instruktory v  systému CMAS 
a  trenéry. K výhodám patří zapůjčení kompreso-
rů, potápěčské výstroje a záchranných pomůcek. 
Kluby mohou využívat výcvikové středisko Bar-
bora, podvodní polygony, plošiny, kesony a plnící 
stanice. 

Mistrovství světa ve freedivingu

CMAS mistrovství světa v bazénových disciplínách 
freedivingu v  Kuwaitu se letos zúčastnila pouze 
jedna reprezentantka Lucie Budinová. Vzhledem 
k tomu, že osmnáctého roku věku dosáhne až le-
tos na podzim a nachází se na pomezí juniorské 
a seniorské kategorie, šlo více o sbírání zkušeností 
na mezinárodním poli a na velkých závodech. Ne 
vše se povedlo Lucii dle jejích představ, nicméně 
nabyté zkušenosti ji bezpochyby posunou v  její 
závodní kariéře o  velký krok. V  první disciplíně 
DNF (dynamic no fins) chtěla posunout hodnotu 
národního rekordu, avšak přecenila své síly a pla-
vala příliš daleko, za krátkou ztrátu vědomí dostala 
červenou kartu. V disciplíně 4 x 50 m dle rozhod-
čích udělala drobnou chybu v protokolu, kterou jí 
rozhodčí neodpustili. Pro Lucku poučení, že vše 
je třeba zvládnout do nejmenších detailů a udělat 
vše i pro spokojenost rozhodčích. V dalších disci-
plínách už nechybovala a doplavala si pro osobní 
rekordy v disciplíně DYNBF (dynamic bifins) a vý-
kon 120 m jí stačil na 18. místo. V DYN (dynamic 
with monofin) si výkonem 149 m doplavala pro 23. 
místo.

Freediving na otevřené vodě

CMAS mistrovství světa v disciplínách na otevřené 
vodě se konalo 19. – 27. srpna 2023 na Hondu-
raském ostrově Roatán. Českou republiku repre-
zentovali dva závodníci – Pavel Soukup a Jarmila 
Slovenčíková. Oba se zúčastnili všech čtyř disci-

SVAZ ČESKÝCH POTÁPĚČŮ

Če
sk

á 
re

pr
ez

en
ta

nt
ka

 v
e 

fr
ee

di
vi

ng
u 

Lu
ci

e 
Bu

di
no

vá

Če
sk

á 
re

pr
ez

en
ta

nt
ka

 v
e 

fr
ee

di
vi

ng
u 

Lu
ci

e 
Bu

di
no

vá



3 8  R O Č E N K A 2 0 2 3

plín. Mistrovsví světa se zúčastnilo celkově 105 
závodníků z 38 zemí. Oběma závodníkům se po-
dařilo překonat osobní rekordy v disciplínách CWT 
a CWTB. Pavel Soukup se umístil jako 10. v disci-
plíně CWT, když s monoploutví doplaval do hloubky 
94  m. V  disciplíně FIM sice zvládl celý ponor do 
83 m i s protokolem, protokol mu ale bohužel tr-
val 21 s místo pravidly určenými 20 s, což pro něj 
znamenalo diskvalifikaci. V  disciplíně CNF si do 
58  m doplaval pro 11. místo. Poslední den si vý-
konem 68  m v  disciplíně CWTB doplaval pro 14. 
místo. Jarmila Slovenčíková se první den potopila 
do 89 m v disciplíně CWT, což stačilo na 7. místo. 
V disciplíně FIM se umístila jako 10. se 74 m. Bez 
ploutví v disciplíně CNF nahlásila velmi konzerva-
tivně 43 m, kdy se umístila jako 12. a ušetřila síly 
na poslední disciplínu CWTB, kdy s 84 m skončila 
na 6. místě. 

Čeští orientační potápěči potvrdili nadvládu 
nad světovou elitou

Po dlouhých osmi letech se v Čechách sešla špič-
ka orientačního potápění. Tentokrát na otevřeném 
mistrovství Evropy v Jablonci nad Nisou, kterého 
se zúčastnili závodníci z  devíti zemí. V  českém 
týmu měli zastoupení závodníci Liberce, Prahy, 
Pardubic a  Tábora. A  bylo otázkou, jak se popa-
sují s  neznámou vodou na přehradě Mšeno, kde 
ještě nikdo ze současné generace nikdy neplaval. 
A  s  novým závodním prostorem se během sou-
středění sžili opravdu výborně, protože předvedli 
výborné výkony a drtivě obhájili vítězství v medai-
lovém pořadí národů, ačkoliv v  českém týmu ne-
byly žádné juniorky. Náskok na největší soupeře si 
vypracovali hned v úvodní disciplíně monk, kdy obě 
dvojice (J. Němeček, M. Šmejkal a Z. Dvořáková, K. 
Janoušková) získaly 1. místa. V následné individu-

ální disciplíně hvězda zvítězil mezi muži J. Něme-
ček před největším soupeřem P. Balazsem z Ma-
ďarska. Na těsném 4. místě skončil M. Šmejkal. Na 
7. místě dokončil závod J. Valníček. M. Novotnému 
v juniorské kategorii chybělo na bronzovou medaili 
30 sekund a skončil na 4. místě. Druhému junior-
skému závodníkovi Š. Machátovi tato disciplína 
úplně nevyšla a doplaval na 14. místě. Velkou a na-
pínavou bitvu předvedly ženy, kdy na 1. místě do-
plavaly ve shodném čase K. Hatházi (Maďarsko) 

a L. Dethlöff (Německo) a v nejtěsnějším závěsu 
jedné vteřiny skončila třetí naše Z. Dvořáková. Dal-
ší české závodnice D. Benešová a K. Janoušková 
skončily na 6., respektive 9. místě. Na tyčích, které 
následovaly další den, se mezi muži povedla odve-
ta P. Balázsovi, který zvítězil před J. Němečkem. M. 
Šmejkal tentokrát pronikl na stupně vítězů a dopla-
val si pro bronzovou medaili. M. Novotnému mezi 
juniory tato disciplína opravdu sedla a doplaval si 
pro přesvědčivé vítězství. Druhému v pořadí nadělil 
30 sekund. Š. Machát si o něco polepšil a skončil 
na 10. místě. Mezi ženami se boj o vítězství opět 
smrsknul na souboj Z. Dvořákové a  K. Hatházi. 
Rozhodující náskok 4 vteřin získala Zuzka na tře-
tím kontrolním bodu a tento náskok udržela až do 
cíle. Na bronzovém stupínku se potkaly dvě závod-
nice se stejným časem C. Uibopuu z Estonska a li-
berecká B. Svobodová. Pro obě závodnice to byla 
první medaile po přesunu z  juniorské kategorie, 
kde závodily ještě minulý rok. D. Benešová dopla-
vala tyče na 7. místě.

O částečné překvapení se postarali muži v dis-
ciplíně M kurz, kdy zvítězil T. Szász z  Maďarska, 
který ještě loni závodil za juniory a  na druhém 
místě skončil náš J. Valníček. Až třetí doplaval je-
den z favoritů P. Balazs. J. Němeček skončil těsně 
pod stupni vítězů, kdy sice měl nejrychlejší čas, ale 
velká odchylka čtyř metrů v cíli na lepší výsledek 
nestačila. M. Šmejkal zaplaval druhý nejrychlejší 
čas, ale ještě o jeden metr navíc ho odsunul na 6. 
místo. Juniorům se tato disciplína vyloženě nepo-
dařila a  ani jeden nedoplaval do cíle. Oba podjeli 
třetí otočný bod a byli klasifikováni na 9. (Novotný) 

Ví
tě

zn
ý 

če
sk

ý 
tý

m
 ž

en
 v

 d
is

ci
pl

ín
ě 

sj
íž

dě
ní

 n
a 

M
E 

v 
or

ie
nt

ač
ní

m
 p

ot
áp

ěn
í

Če
sk

á 
re

pr
ez

en
ta

nt
ka

 v
e 

fr
ee

di
vi

ng
u 

Ja
rm

ila
 S

lo
ve

nč
ík

ov
á



S VA Z Č E S K ÝC H P OTá P ě Č Ů  3 9

a 12. (Machát) místě. V ženách potvrdila nejrych-
lejší nohy Z. Dvořáková, která nadělila druhé K. 
Hatházi 15 sekund. A vzhledem k tomu, že trefila 
střed cílového pásma, tak nebylo vůbec pochyb, 
kdo získá zlatou medaili. Druhá skončila K. Hathá-
zi a na skvělém 3. místě doplavala do cíle opět B. 
Svobodová. K. Janoušková skončila s dvoumetro-
vou odchylkou v cílovém pásmu na pátém místě.

Disciplína parallel začala již ve středu kvalifikací. 
Do pátečních finálových bojů z českých mužů pro-
šli J. Němeček a M. Šmejkal. Ve vyřazovací části se 
nejlépe dařilo J, Němečkovi, který postoupil mezi 
dva nejlepší, kde porazil A. Mykhailova z Ukrajiny. 
Na třetím místě je doplnil maďarský závodník V. 
Varzsegi. M. Šmejkala v druhém kole porazil poz-
dější medailista A. Mykhailov, a tak celkově skončil 
na 5. místě. V juniorské kategorii se našim nedařilo 
a bohužel ani jeden z českých závodníků neprošel 
středeční kvalifikací.

Naopak všechny tři české ženy byly v kvalifikaci 
úspěšné, a tak jsme se mohli těšit na jejich výkony 
v pátečním finále. Nejlépe se dařilo Z. Dvořákové, 

která se dostala až do posledního kola, kde pora-
zila kazašskou L. Shumilovou. Na stupních vítězů 
je doplnila B. Svobodová, která si tak doplavala pro 
svou třetí individuální medaili z tohoto šampioná-
tu. Nejméně z našich se vedlo D. Benešové, která 
byla vyřazena v prvním kole a obsadila celkové 5. 
místo. 

Šampionát byl zakončen závodem týmů, tedy 
sjížděním. České barvy v mužích hájili M. Šmejkal, 
J. Valníček, M. Novotný a J. Němeček. V tomto sil-

ném složení se týmu podařilo dosáhnout nejrych-
lejšího času v cíli a získat zlaté medaile. 

Ani české ženy se nenechaly zahanbit a ve slo-
žení B. Svobodová, Z. Dvořáková, D. Benešová a K. 
Janoušková plavaly mezi ženami nejrychleji a do-
sáhly tak na titul mistryň Evropy.

Celkem se českému týmu podařilo z Jablonec-
kého moře vylovit 17 cenných kovů, z nichž 16 zís-
kali seniorští závodníci, čímž překonali svůj dosa-
vadní rekord v počtu získaných medailí na jednom 
šampionátu.

Babí léto s podvodním hokejem

Závěr prázdnin žádný ze tří klubů podvodních ho-
kejistů nelenošil, naopak, veškerou energii, kterou 
jsme za léto nastřádali, jsme dali do propagace 
toho nejlepšího sportu na světě! Naši UWH tour 
odpálili plzeňští Squids, kteří 18. – 20. srpna před-
stavovali podvodní hokej (UWH) na Sportmánii, 
na které využili i  mobilní nádrž. Díky tomu mohli 
návštěvníci UWH nejen vidět, ale našlo se i  dost 
odvážných, kteří do nádrže vlezli a UWH si přímo 
na místě vyzkoušeli! Na konci srpna pak česko-
budějovická parta lákala u svého modrého stánku 
účastníky oblíbené akce Město lidem, lidé městu. 
Nejdříve oči kolemjdoucích polapil dvoumetro-
vý banner. Než si návštěvník rozmyslel, na co se 
vlastně dívá, už u něj stál někdo z budějovické par-
ty a  cpal mu do ruky hokejku, případně na videu 
komentoval probíhající zápas. V rámci sportovního 
festivalu Wannado (9. září), představili UWH také 
pražští Narwhals. Mobilní nádrž měla opět velký 
úspěch. Zájemci z řad dětí i dospělých se dychtivě 
hrnuli do vody nejen aby si vyzkoušeli tento zají-
mavý sport, ale také aby se v parném dni osvěžili.

PŘEHLED VÝSLEDKŮ REPREZENTACE 2023

Zlato Stříbro Bronz
Svaz potápěčů České republiky 10 3 7
Celkem 20

Zl
at

í č
eš

tí 
m

ed
ai

lis
té

 v
 d

is
ci

pl
ín

ě 
sj

íž
dě

ní
 n

a 
M

E 
v 

or
ie

nt
ač

ní
m

 p
ot

áp
ěn

í

O
bl

íb
en

á 
m

ob
iln

í p
ot

áp
ěč

sk
á 

ná
dr

ž

Svaz českých potápěčů

P L Á N Y  S V A Z U  P R O  R O K  2 0 2 4

1 �Pokračovat�v�závodních�a�sportovních�
aktivitách�dle�termínové�listiny.

2 �Podporovat�potápěčský�a�plavecký�
výcvik�dětí�a�mládeže�v�klubech.

3 �Udržet�a�podporovat�úspěchy�
sportovní�reprezentace.



4 0  R O Č E N K A 2 0 2 3



S VA Z P OTá P ě Č Ů M O R AV Y A S L E Z S K A   4 1

Výcviková komise Svazu potápěčů ČR

Ke stěžejním úkolům výcvikové komise patří pří-
prava nových a školení stávajících instruktorů, na 
jejichž odborné úrovni závisí kvalita výcviku jak na 
základní potápěčské kvalifikace, tak v  nástavbo-
vé oblasti široké nabídky atraktivních specializací 
jako jsou potápění s nitroxovou či trimixovou smě-
sí, potápění pod ledem, vrakové potápění a  řada 
dalších. Výcviková komise tuto činnost garantuje 
metodicky, organizačně i personálně. 

Ve výcvikovém systému Svazu potápěčů ČR již 
řadu let využíváme rozsáhlý sborník zkušebních 
testů. Je koncipovaný tak, aby byl použitelný nejen 
pro posuzování získaných vědomostí na přísluš-
nou kvalifikační úroveň, ale také při samostudiu 
v rámci individuální přípravy. V letošním roce pra-
cují členové výcvikové komise na úpravách tohoto 
sborníku, aby jeho obsah v maximální míře odpo-
vídal současnému stavu potápěčské teorie, vývoji 
potápěčské výstroje i  postupům uplatňovaným 
při poskytování neodkladné první pomoci včetně 
podávání kyslíku a používání automatických exter-
ních defibrilátorů AED. 

V zájmu zajištění účelného souladu výcvikových 
standardů Svazu potápěčů ČR s předpisy, upravují-
cími veškeré aktivity v oblasti rekreačního potápění 
s platností pro celou Evropskou unii, působí ve vý-

cvikové komisi pracovní skupina. Té se po úspěš-
ném jednání s Českou agenturou pro standardiza-
ci dostalo unikátní možnosti přeložit aktuální verze 
těchto technických norem do českého jazyka. 

Jak již bylo zmíněno, k nejdůležitějším aktivitám 
výcvikové komise patří příprava instruktorů. Pro 
zájemce z  řad držitelů nejvyšší potápěčské kvali-
fikace byla proto i v roce 2023 k dispozici rozsáhlá 
školení z potápěčské teorie i z metodiky vedení po-
tápěčského výcviku. Při nich mají adepti možnost 
osvojit si nejen potřebné vědomosti, ale získají 
navíc přehled, jak příslušným disciplínám učit a ja-
kým způsobem je prakticky procvičovat, aby vý-
sledkem byl efektivní a bezpečný potápěčský kurz. 

Také pro letošní rok připravila VK ve spolupráci 
s renomovanými lektory seminář instruktorů, který 
se svou již více než dvacetiletou tradicí představu-
je pro instruktorský sbor CMAS / SPČR příležitost 
k získání nových poznatků i k interaktivní výměně 
názorů a zkušeností. 

Vánoční kilometr

Sportovní komise SPČR prostřednictvím Klubu 
sportovního potápění NAUTILUS Břeclav, poboč-
ného spolku SPMS, uspořádal v pondělí 26. prosin-
ce 2022 již 48. ročník závodu v distančním ploutvo-
vém a zimním plavání VÁNOČNÍ KILOMETR 2022 
na řece Dyji v  Břeclavi. Ve 2,5°C "teplé" vodě za 
dohledu asi tisícovky diváků nejdříve soutěžilo na 

SVAZ POTÁPĚČŮ MORAVY A SLEZSKA 

Vá
no

čn
í k

ilo
m

et
r 2

02
2,

 B
ře

cl
av

Vá
no

čn
í k

ilo
m

et
r 2

02
2,

 B
ře

cl
av



4 2  R O Č E N K A 2 0 2 3

tratích 100, 250, 500, 750 a  1000 metrů celkem 
73 zimních plavců, mezi nimi i pokořitel Kanálu La 
Manche Petr Mihola z FIDES Brno či štafeta z Od-
dílu sportovního plavání Hodonín.

V hlavním závodě distančních ploutvových plav-
ců na 1.000 metrů "O Putovní pohár" byl nejrych-
lejší René Vašíček ze SKORPENU Přerov a soutěž 
3členných družstev vyhrál SKORPEN Přerov.

Mistrovství Evropy PP a RP seniorů gödöllö 
2023

Česká seniorská reprezentace se zúčastnila mis-
trovství Evropy v Maďarské Gödöllö, ze kterého si 
přivezla 2 medaile. Účast v seniorské reprezentaci 
PP / RP si letos vybojovalo celkem 8 závodníků. 
Reprezentační skupina byla v  letošním roce ve-
dena hlavní trenérkou Barborou Kondrovou, asis-
tentem Josefem Cimburkem a  fyzioterapeutkou 
Barborou Bayerovou. 

Letošní šampionát se stal velmi úspěšným hlav-
ně díky zisku stříbrné a  bronzové medaile. První 
medaili vybojovala Adéla Švomová na trati 100 
RP, kde opět posunula český rekord a na krk si po-
věsila zaslouženou bronzovou medaili. Filip Látal 
nezůstal pozadu a v disciplíně 200 PP získal stříbr-
nou medaili. Na trati 400 PP posunul český rekord 
a skončil na 4. místě. Na 800 PP se díky Matyáši 
Kubíčkovi změnil, letos už poněkolikáté, český re-
kord, který má nyní hodnotu 6:36,72 s. 

Mistrovství světa DPP senioři, junioři  –  
Bělehrad 2023

Letošní mistrovství světa na otevřené vodě se 
konalo v týdnu 25. září – 1. října 2023 v srbském 
hlavním městě Bělehradě. Za hranice vyjela výpra-
va se 6 závodníky. Doprovodem jim byla Barbora 
Kondrová s Jitkou Dostálovou. 

Velkým úspěchem byla naše štafeta 4 x 150 SB 
ve složení David Žemba, Kristýna Kakačová, Vasilij 

Pl
ou

tv
ov

é 
pl

av
án

í
Pl

ou
tv

ov
é 

pl
av

án
í



S VA Z P OTá P ě Č Ů M O R AV Y A S L E Z S K A   4 3

Ploc, Veronika Králíčková, kteří po náročné elimina-
ci skončili na krásném třetím místě a dovezli domů 
bronzovou medaili.

Po ukončení seniorského a juniorského šampi-
onátu přišla na řadu kategorie Masters, kde nás 

reprezentovali 3 zástupci: Zbyněk Svozil z  KSP 
Olomouc si domů dovezl 2 zlaté a jednou stříbrnou 
medaili. Doplnil ho kolega Tibor Toser z KP Česká 
Lípa se dvěma bronzovými medailemi. Do třetice 
oba doplnil Peter Majerik, taktéž z KP Česká Lípa, 
dvěma zlatými medailemi.

Brněnská žaba 2022

V  sobotu 19. listopadu 2022 proběhl již 51. roč-
ník Brněnské žaby. Dva sály přivítaly potápěče 
a  milovníky podvodních filmů a  fotografií Čech 
a Moravy. Oblíbenou akci pořádá UW foto komise 
SPČR, prostřednictvím KLUBU POTÁPĚČŮ GEOFY-
ZIKA BRNO. Diváci shlédli díla v kategoriích: sladká 
voda, slaná voda a makro. Vyvrcholením celé sou-
těžní části pak bylo předání hlavní ceny „BRNĚN-
SKÉ ŽABY“, která bývá udělována nejlepšímu dílu 
dle hlasování přítomných diváků. 1. místo v  této 
kategorii a hodnotnou cenu si odvezl Michal Štros, 
v  kategorii Mistrovství ČR zvítězil Pavel Schnei-
der, ve sladké vodě Viktor Vrbovský, ve slané vodě 
Pavel Schneider a v makru opět Pavel Schneider. 
Čestné uznání poroty získal Libor Herman a Cenu 
diváků Viktor Vrbovský. Pořadatelé děkují všem au-
torům soutěžních snímků.

Čištění řeky Dyje v Břeclavi

V  sobotu 16. září 2023, v  rámci ekologické akce 
„Ukliďme svět – ukliďme Česko“, čistili členové 
SPČR, Klubu sportovního potápění NAUTILUS 
Břeclav, pobočný spolek SPMS, už pošesté koryto 
řeky Dyje v městě Břeclavi. Zapojili se nejen mladí 
sportovci a  trenéři, ale i  jejich rodiče a kamarádi. 
Vzhledem k vysokému stavu vody v korytě řeky se 
sbíraly jen odpadky na obou březích řeky v úseku 
cca. 2,5 km.

Svaz potápěčů Moravy a Slezska, zapsaný spolek, 
je členem Svazu potápěčů České republiky (SPČR) 
a Sdružení sportovních svazů České republiky.

PŘEHLED VÝSLEDKŮ REPREZENTACE 2023

Zlato Stříbro Bronz
Svaz potápěčů České republiky 10 3 7
Celkem 20

N
aš

i r
ep

re
ze

nt
an

ti
N

aš
i r

ep
re

ze
nt

an
ti



4 4  R O Č E N K A 2 0 2 3

Ce
lo

ba
lz

ov
ý 

m
od

el
 n

ej
ro

zš
íře

ně
jš

í k
at

eg
or

ie
 F

3L



S VA Z M O D E L á Ř Ů Č E S K É R E P U B L I K Y  4 5

V  roce 2023 pokračovala činnost Svazu mode-
lářů České republiky, po předchozích „covido-

vých“ letech, opět naplno, se zaměřením na mlá-
dež, výkonnostní sport a reprezentaci.

Členskou základnu Svazu modelářů ČR tvoří 
letečtí, raketoví, lodní, automobiloví, železniční 
a plastikoví modeláři. Celkový počet členů je 7 868 
(nárůst o 3,9 % oproti r. 2022). Z celkového počtu 

členů je 1 230 mládeže do 18 let (nárůst o 10,9 % 
oproti r. 2022) a 6 638 dospělých (nárůst o 2,7 % 
oproti r. 2022). Počet modelářských klubů Svazu 
modelářů je v celé České republice 320.

Mládež do 18 let tvoří cca 16 % všech členů. Pod-
pora činnosti mládeže je prioritou Svazu modelářů ČR, 
kdy prostřednictvím svých pobočných spolků nabízí 
zajímavou sportovně-technickou volnočasovou aktivi-
tu, která je i výborným základem pro další životní uplat-
nění. Pro nadějné mladé členy s perspektivou dalšího 
rozvoje jsou pořádány soustředění talentované mláde-
že, je zajištěna materiální podpora v klubech a pořádá-
ny soutěže v mládežnických věkových kategoriích, od 
regionálních až po mistrovství České republiky.

V oblasti výkonnostního sportu bylo uspořádáno 
více než 2 000 soutěží. Organizátory těchto soutěží 
jsou kluby – pobočné spolky Svazu modelářů ČR. 
Uspořádat soutěže od regionálních, přes postupo-
vé a mistrovské vyžaduje v dnešních podmínkách 
nemálo úsilí a  prostředků. Organizátoři mistrov-
ských soutěží byli podpořeni Svazem modelářů ČR 
jak finančně, tak metodicky a materiálově.

SVAZ MODELÁŘŮ  
ČESKÉ REPUBLIKY

Př
ed

st
ar

to
vn

í k
on

tr
ol

a 
m

od
el

u 
– 

zá
kl

ad
 ú

sp
ěš

né
ho

 le
tu

Uk
áz

ka
 p

ilo
tn

íh
o 

m
is

tr
ov

st
ví

 –
 „p

řis
tá

ní
 d

o 
ru

ky
“



4 6  R O Č E N K A 2 0 2 3

Další prioritou Svazu modelářů ČR je příprava re-
prezentantů a zabezpečení státní sportovní repre-
zentace České republiky na vrcholných soutěžích 
mistrovství

Letečtí modeláři, nejpočetnější odbornost ve Svazu 
modelářů ČR, byli v uplynulých letech velice úspěš-
ní na mezinárodních soutěžích včetně mistrovství 
světa a mistrovství Evropy. Stejně tak v roce 2023. 
Při menším počtu uspořádaných mistrovství světa 
a mistrovství Evropy v roce 2023 kvalitně reprezen-
tovali na 9 vrcholných mezinárodních akcích a zís-
kali v  individuálních soutěžích 1 titul mistra světa 
(Jan Sedláček v kategorii F3E (rychlostní modely) 
v Holandsku a další 4 pódiová umístění (junioři Ja-
roslav Vostřel 2. místo v kategorii F5J, Radek Rája 
3. místo v kategorii F3P a senioři Jana Štěrbová 3. 
místo v kategorii F5J, Zbyněk Kravčík 3. místo v ka-
tegorii F2B). Velice pěkné výsledky byly dosaženy 
rovněž v týmových soutěžích – mistry světa se sta-
li reprezentanti v kategorii F1B Jan Čihák, Vladislav 
Urban a Michal Švehla, kteří v silné konkurenci 38 
národních týmů nenašli přemožitele na mistrovství 
světa ve Francii. Dále získali 3. místa v  týmových 
soutěžích reprezentanti v kategoriích F1E, F3D a ju-
nioři F5J. Významný úspěch rovněž dosáhl Marek 
Plichta, který získal 3. místo na mistrovství Evropy 
v kategorii obřích akrobatických modelů v Polsku.

Především úspěchy juniorů jsou výsledkem pod-
pory ze strany Svazu modelářů ČR a jsou příslibem 
pro budoucnost letecko-modelářského sportu.

Raketoví modeláři se letos neúčastnili vrcholného 
podniku, mistrovství světa v USA. O

bř
í a

kr
ob

at
ic

ký
 m

od
el

 - 
pi

lo
t M

ar
ek

 P
lic

ka
O

bř
í m

od
el

y 
čl

en
ů 

SM
ČR

 n
a 

pr
op

ag
ač

ní
 a

kc
i



S VA Z M O D E L á Ř Ů Č E S K É R E P U B L I K Y  4 7

O to více se věnovali domácím aktivitám a mimo 
jiné zorganizovali 3 soustředění pro talentovanou 
mládež. Rovněž proběhla všechna naplánovaná 
mistrovství České republiky.

Lodní modeláři byli úspěšní především na mis-
trovství světa na Slovensku. Při zastoupení v  8 
juniorských kategoriích získali 2 tituly mistr svě-
ta (Jakub Kneysl a  Jan László) a  další pódiové 
umístění – 2. místa (Jakub Kneysl a  Jan Lász-
ló) a 3. místa (Oliver Mrštík, Jakub Kneysl a Jan 
László). Junioři rovněž získali 2. a 3. místo v sou-
těži týmů (Mini ECO). V 9 seniorských kategoriích 
vybojoval seniorský titul Zbyněk Fišer v Kategorii 
Mini ECO a Štěpán Fišer přidal dvě 3. místa. Čes-
ký tým získal stříbro v týmové soutěži v kategorii 
ECO exp.

Vrcholnou a  výjimečnou akcí bylo uspořádání 
21. mistrovství světa v kategorii C (neplovoucí mo-
dely) v Jablonci nad Nisou. Soutěž, která probíhala 
na konci září, byla spojena s výstavou soutěžních 
modelů pro veřejnost. Návštěva více než 2 000 di-
váků je úctyhodná, stejně jako 283 soutěžních mo-
delů z celého světa. Jednalo se o velice úspěšnou 
a  výborně organizačně připravenou akci, kterou 
pořádal Klub lodních modelářů ADMIRAL, který pů-
sobí v Jablonci již 55 let.

Automobiloví modeláři byli z  pohledu zisku me-
dailí z  vrcholných mezinárodních soutěží nejú-
spěšnější – 12 medailí z mistrovství světa a Evro-
py! Z  mistrovství Evropy, pořádaném v  Estonsku 
přibyly „doma“ 4 medailová umístění. Mistry Evro-
py se stali v kategorii PR24 Team Vladimír Horký 
a Jaroslav Reček, Vladimír Horký získal titul i v ka-

tegorii ES32 a přidal stříbro v kategorii F1/32. Sbír-
ku doplnil Michal Spudil bronzem v kategorii ES32. 
Úplné medailové žně byly pro české reprezentanty 
na říjnovém mistrovství světa v USA. Zisk 8 medailí 
z celkově rozdělených 12 je famózní. Zlato přivezli 
František Poledna (ES32 a F1/32) a Jaroslav Re-

ček (ES32), stříbro František Poledna (PR24 team 
společně s Italem Trigiliem) a bronz Jiří Karlík a Jiří 
Cihlář (PR24 team), Vladimír Horký (F1/32 a ES24) 
a Jaroslav Reček (ES24). Vzhledem k účasti více 
než 100 pilotů v každé ze čtyř kategorií se jedná 
o vynikající výsledky!

Úspěšně proběhly všechny soutěže mistrovství 
ČR mládeže a dospělých.

Stavitelé plastikových modelů měli své tradiční 
vrcholy sezóny v mistrovství České republiky mlá-
deže a mistrovství České republiky dospělých. Na 
mezinárodní scéně se stavitelé plastikových mo-
delů úspěšně prezentovali na podzim na tradiční 
světové soutěži ve Velké Británii a  mezinárodní 
soutěži v Polsku. Plastikové modelářství je v sou-
časnosti velmi se rozvíjející oblast a velice povzbu-
divý je růst členské základny.

Železniční modeláři měli základ činnosti na klu-
bové úrovni. Proběhly krajské přebory a  mistrov-
ství republiky mládeže a dospělých. Důležitá byla 
úspěšná soustředění talentované mládeže spo-
jená s  materiální podporou nadaných dětí. Tato 
činnost dává skvělý základ pro budoucnost tohoto 
odvětví modelářského sportu.

Zájemci o náš sport najdou další informace na 
www.svazmodelaru.cz nebo na sekretariátu Svazu 
modelářů České republiky z.s.

PŘEHLED VÝSLEDKŮ REPREZENTACE 2023

Zlato Stříbro Bronz
Svaz modelářů České republiky 10 7 15
Celkem 32

Ro
zh

od
čí

 b
od

uj
í n

ep
lo

vo
uc

í m
od

el
 n

a 
M

S 
v 

Ja
bl

on
ci

 n
ad

 N
is

ou

Vy
st

av
en

é 
m

od
el

y 
lo

dí
 n

a 
M

S 
v 

Ja
bl

on
ci

 n
ad

 N
is

ou



4 8  R O Č E N K A 2 0 2 3

M
E 

v 
ra

ft
in

gu
 2

02
3,

 V
lta

va
 p

od
 L

ip
ne

m
 - 

Če
rt

ov
y 

pr
ou

dy
.  

M
is

tr
yn

ě 
Ev

ro
py

 R
6:

 p
os

ád
ka

 O
pe

n 
W

om
en

 - 
CZ

E 
1 

- B
oh

ou
š 

& 
Sp

itfi
re



S VA Z V O D á K Ů Č E S K É R E P U B L I K Y  4 9

RAFTINg

Závodní sezóna 2023

Rok 2023 přinesl českému raftingu závodní novin-
ku, zkrácený, ale o to intenzivnější seriál Českého 
poháru, ale především velkou mezinárodní akci. 
Svaz vodáků České republiky zorganizoval v Čes-
ku na konci srpna Mistrovství Evropy v raftingu R4 
a R6.

Závodní sezónu 2023 odstartoval tradiční závod 
ve sjezdu, ovšem v nestandardním formátu. Vzhle-
dem k  loňským ročníkům sjezdu na Sázavě za 
velmi nízkého stavu vody byl první letošní raftový 
závod na „plovoucím terénu“. Tedy na vodním toku, 
kde bude v termínu pořádání závodu nejpříznivější 
hydrologická situace. Do poslední chvíle byly ve 
hře terény na Sázavě, Jizeře a  Otavě, předpověď 
počasí nakonec rozhodla pro Otavu a  „Čeňkár-
nu“ – úsek z Čeňkovy Pily do Rejštejna. Odměnou 
za předzávodní nejistotu byla sportovcům nádher-
ná voda a úsek plný peřejí s velkými vlnami.

Následující průběh seriálu závodů Českého po-
háru v raftingu R4 a nominačních závodů R6 měl 
již tradiční podobu, jen se odehrál ve velmi rychlém 
sledu a  závěrečným závodním víkendem byla už 
předprázdninová Trnávka. Kromě reprezentačních 
posádek měly ostatní raftové týmy pro letošek už 
v červnu „odzávoděno“.

I když to na jaře nevypadalo s vodou příliš op-
timisticky, nakonec nám počasí přálo a po propr-
šeném jaru byly řeky skvěle sjízdné. Raftaři si tak 
užili úžasné vodní terény a závodní tratě nejen na 
krásných českých řekách jako je právě Otava pod 
soutokem Vydry s Křemelnou a Kamenice pod Jo-
sefovým Dolem, tak také v Rakousku na naší oblí-
bené Salze nebo na Slovensku na obtížné umělé 
slalomové dráze v Čunovu. Známý trojlístek závod-
ních tratí v  Troji, Roudnici nad Labem a  Trnávce 
uzavřel sezónu slalomy a sprinty.

Nejvšestrannějšími čtyřčlennými posádkami 
v kategorii R4, které dokázaly v celkovém součtu 
bodů seriálu České poháru zvítězit, byly letos tyto: 
R4 Muži – TR ZUBR; R4 Ženy – RK Troja Čoromo-
ro; R4 Junioři U19 – LET-CI Letohrad; R4 Juniorky 
U19 – KV Viking Vodoměrky; R4 Junioři U23 – 
Youngster YES R4; R4 Juniorky U23 – Pampelišky 
YES R4; R4 Masters Muži – PRSI veterán; R4 Mas-
ters Ženy – Kočičky Letohrad. 

V kategorii R6, kde se závodí na větších člunech 
Pulsar 420 a v jedné lodi pádluje 6 mužů nebo žen, 
zvítězily v  letošní sezóně tyto týmy: R6 Muži  – 
PRSI Team Mladá Boleslav; R6 Ženy – Bohouš & 
Spitfire; R6 Junioři U19 – LET-CI Letohrad; R6 Ju-
niorky U19 – KV Viking Juniorky; R6 Junioři U23 – 
Youngster YES R6; R6 Juniorky U23 – Pampelišky 
YES R6; R6 Masters Muži – TR MASTERS A; R6 
Masters Ženy – Kočičky RK Troja.

Úplnou tečkou za závodní sezónou 2023 bylo 
podzimní svazové soustředění juniorů v Roudnici 
nad Labem.

Mistrovství Evropy v raftingu v České republice

Letošní vrcholnou akcí bylo pro závodníky, ale i pro 
celý český a  evropský rafting – Mistrovství Evro-
py v raftingu R4 a R6 2023. Šampionát navázal na 
tradici velkých mezinárodních závodů, které Česká 
republika hostila, na raftové Mistrovství světa 2003 
a Mistrovství Evropy 2012, které se stejně jako to 

SVAZ VODÁKŮ ČESKÉ REPUBLIKY

M
E 

v 
ra

ft
in

gu
 2

02
3,

 V
od

ác
ké

 c
en

tr
um

 Č
es

ké
 B

ud
ěj

ov
ic

e.
  

M
is

tř
i E

vr
op

y 
R6

: p
os

ád
ka

 O
pe

n 
M

en
 - 

CZ
E 

1 
- P

RS
I T

ea
m

 M
la

dá
 B

ol
es

la
v

M
E 

v 
ra

ft
in

gu
 2

02
3,

 V
od

ác
ké

 c
en

tr
um

 Č
es

ké
 B

ud
ěj

ov
ic

e.
 

Vi
ce

m
is

tr
yn

ě 
Ev

ro
py

 R
6:

 p
os

ád
ka

 J
un

io
r W

om
en

 - 
YW

 1
 - 

KV
 V

ik
in

g 
Ju

ni
or

ky



5 0  R O Č E N K A 2 0 2 3

letošní uskutečnily na Vltavě pod Lipnem a ve Vo-
dáckém centru v  Českých Budějovicích. A  stejně 
jako velké mezinárodní závody v  minulosti, i  ten 
letošní byl pro český rafting velmi úspěšný!

Kontinentálního mistrovství se 21.-27. srpna 
zúčastnilo 64 týmů z 15 zemí Evropy i světa. V zá-
vodním poli byly zastoupeny všechny věkové kate-
gorie od juniorů až po ty nejzkušenější závodníky 
„Masters“.

Kromě evropských posádek přijaly pozvání 
k účasti i dva mimoevropské týmy. Ženská posád-
ka z USA, která závodila v kategorii R4 a vytvořila 
navíc spolu s britskými raftařkami také šestičlen-

nou posádku. Dalším týmem, který vážil dlouhou 
cestu do České republiky, byl mužský tým ze Spo-
jených arabských emirátů.

Úvodní disciplíny šampionátu se odehrály v Čes-
kých Budějovicích na umělé slalomové dráze v Čes-
kém Vrbném, kde závodníci poměřili síly ve sprintu, 
v  kontaktním vyřazovacím závodě „Head To Head“ 
a  ve slalomu. Diváci i  závodníci vytvořili okolo sla-
lomové trati úžasnou atmosféru. Pořadatelé zajisti-
li živé vysílání a  tak diváci a  fanoušci mohli raftové 
boje o medaile sledovat v přímém přenosu i na dálku.

Závěrečnou disciplínou byl tradičně sjezd. Juni-
orské týmy a ženy v kategorii R4 absolvovaly zá-

vod ve sjezdu v pátek 25. srpna na trati dlouhé ne-
celých 6 km z Vyššího Brodu ke kempu U veverek.

Dospělé kategorie na R6, muži a  masters se 
následně přesunuli na start nejatraktivnější trati 
celého šampionátu, na úsek z Loučovic, který vede 
přes Čertovy proudy a právem se řadí mezi nejob-
tížnější raftové závodní tratě vůbec. Všichni závod-
níci museli nejprve povinně absolvovat páteční tré-
nink, aby prokázali, že jsou tento úsek řeky Vltavy 
schopni zvládnout. Několik posádek se tak po tes-
tu na „Čerťácích“ rozhodlo do závodu nenastoupit. 
Ostatní sportovci se sobotním závodem přes pe-
řeje o obtížnosti WWV, trefně pojmenovanými jako 
„Okno“, „Škvíra“ nebo „Schody“, popasovali stateč-
ně. Kromě jediné posádky všichni závodníci závod 
dokončili a plni adrenalinu a euforie se sešli v cíli.

Sobotní závěrečné slavnostní vyhlášení celko-
vých vítězů a poslední závodní den plný intenziv-
ních zážitků bohužel narušila velká bouřka. Závod-
níci si však nenechali zkazit náladu a s úsměvem 
zvládli i improvizované vyhlašování.

Český rafting slavil opět obrovský úspěch! Čes-
ké posádky dokázaly ve veliké mezinárodní konku-
renci vybojovat 11 z celkem 13 vyhlašovaných titu-
lů Overall, absolutních Mistrů Evropy pro rok 2023. 
Celkem získali naši závodníci 117 medailí! 

Šampionát se skvěle vydařil i  po organizační 
stránce, diváci fandili, co jim hlasivky stačily, zá-
vodníci se v duchu fair play povzbuzovali navzájem 
a  obrovskou pomocí byli dobrovolníci především 
z řad členů Svazu vodáků České republiky. Česká 
republika a naše vodácká královna, řeka Vltava, se 
navždy zapsaly do srdcí všech závodníků.

Lenka Bauerová, SVoČR, foto: Václav Kolář 

M
E 

v 
ra

ft
in

gu
 2

02
3,

 V
lta

va
 p

od
 L

ip
ne

m
 - 

Če
rt

ov
y 

pr
ou

dy
.  

Vi
ce

m
is

tř
i E

vr
op

y 
R6

: p
os

ád
ka

 M
as

te
r M

en
 - 

CZ
E 

2 
- M

B 
Ve

te
rá

n
Če

lá
ko

vi
ce

 2
02

3 
- S

LA
LO

M
.

PŘEHLED VÝSLEDKŮ REPREZENTACE 2023

Zlato Stříbro Bronz
Svaz vodáků České republiky (ME v raftingu 2023) 51 50 16
Celkem 117

PŘEHLED CELKOVÝCH VÍTěZŮ 
OVERALL ME 2023

Absolutní vítězové - Overall R6:

R6	Open	Men PRSI	Team	Mladá	Boleslav

R6	Open	Women Bohouš	&	Spitfire

R6	U19	Men TR	Hrom

R6	U23	Men RK	Troja	Junioři	U23

R6	U23	Women RK	Troja	Juniorky	U23

R6	Master	Men TR	Masters

Absolutní vítězové - Overall R4:

R4	Open	Men TR	HIKO

R4	Open	Women RK	Troja	Čoromoro

R4	U19	Men

R4	U19	Women RK	Troja	Juniorky	U19

R4	U23	Men Youngster	Yes

R4	U23	Women

R4	Master	Men TR	Masters



S VA Z V O D á K Ů Č E S K É R E P U B L I K Y  5 1

PRAMICE

Jízda na rychlostních pramicích P5 – vodác-
ký víceboj 2023

V  pohárovém závodu soutěžíme v  těchto disci-
plínách: sjezd, slalom, sprint, střelba a  plavání. 
Posádka má 5 členů (kormidelník, dva zadáci, dva 
háčkové). Závodníci jsou rozděleni podle věku 
a  pohlaví na: muže, ženy, juniory, juniorky, žáky 
(starší a mladší). Závěrečným závodem je mistrov-
ství ČR ve vodáckém víceboji. Posádky sbírají po 
celou závodní sezónu body za každý odjetý závod. 
Body se rozdávají podle umístění v daných disci-
plínách. Každou posádku body posouvají do závě-
rečné soutěže Českého poháru. Výherní posádky 
si odnáší putovní pohár, na který se zaznamenává 
jméno vítězné posádky.

Sjezd se jezdí na cca 12 km pro starší posádky 
a na poloviční vzdálenosti pro žákovské posádky. 
Většinou sjezd probíhá na řekách po ČR, přehra-
dách či jezerech. Součástí sjezdu je střelba ze 
sportovní vzduchové pušky. Střílí vždy čtyři závod-
níci a jeden drží loď. Každý dospělý závodník má 
6 pokusů a musí sestřelit 4 terče. Dětské posádky 
mají 4 pokusy a sestřelují 2 terče. Pokud nesestře-
lí, posádka dostává trestné vteřiny. Po dokončené 
střelbě posádka pokračuje ve sjezdu až do cíle.

Slalom se jezdí mezi brankami povodnými a pro-
tivodnými. Většinou je na trati 9 branek. Závodníci 
se snaží projet brankami co nejrychleji a bez dote-
ku. Pokud se branky při průjezdu dotknou, dostá-
vají trestné vteřiny. Ve slalomu má každá posádka 
dva pokusy a počítá se ten lepší.

Sprint je rychlá disciplína. Záleží na síle 
a  výdrži posádky v  daném úseku. Většinou je 
sprint dlouhý do 300 m. Někdy se jezdí sprint 
jednotlivě, jindy zase po dvou posádkách. Zá-
vodníci mají dva pokusy a časy z obou sprintů 
se sčítají.

Plavání je uskutečněno v  bazénech. Posádka 
plave štafetově. Muži plavou 100 m a ostatní 50 m.

Ze všech disciplín se po sečtení časů rozdělí zís-
kané body a ty posádku zařadí do umístění.

Každý závod se koná celý víkend a  to pro ná-
ročnost pětiboje. Tradičně je víkend spojený se sta-
nováním a setkáváním s bezva lidmi z řad vodáků 
různých klubů ČR. 

V letošním roce bylo možné se účastnit pohá-
rového závodu na Sandberku, ve Štětí v Rajhradu 
a  v  Čelákovicích. Mistrovství ČR se konalo ve 
Starém Kolíně. Některé kluby se zúčastnily Vý-
chodočeského maratonu, Krumlovského mara-
tonu nebo raftového soustředění v Roudnici nad 
Labem. V  roce 2023 soutěžilo celkem 39 posá-
dek a  z  toho 18 posádek žáků, juniorek a  junio-
rů. Během léta se uskutečnila různá soustředění 
pořádaná kluby i  Svazem vodáků ČR. Tradiční 
pestré soustředění probíhá ve Vlastějovicích na 
Sázavě. Na těchto soustředěních se děti rozvíjejí 
nejen v dovednostech na dalších plavidlech jako 
např. na kajaku, kánoi, paddleboardu či raftech. 
Soustředění ve Vlastějovicích zastřešuje Svaz 
vodáků ČR. Některé kluby si pořádají vlastní sou-
středění či tábory během letních prázdnin. V led-
nu probíhá zimní soustředění na Vysočině, kde si 
děti i dospělí udržují kondici pomocí tréninků na 
běžkách, lyžích a ve výšlapech. V zimních měsí-
cích se tréninky přesouvají do plaveckých bazénů, 
tělocvičen a hor. Po zimě se už nemůžeme dočkat 
prvních pohárových závodů a setkání s bezva lid-
mi – „pramičkáři“.

MISTŘI ČR PRO ROK 2023:

Muži: Piraně, Rajhrad 
Ženy: PF, Starý Kolín 
Junioři: James Blond, Starý Kolín
Juniorky: Gertrudy, Vodní sporty Náchod
Starší žactvo: Banáni, Rajhrad 
Mladší žactvo: Odvážné Vaiany, Lovosice

VÝSLEDKY POHáROVÉHO ZáVODU PRO 
ROK 2023

Muži: Piraně, Rajhrad 
Ženy: PF, Starý Kolín 
Junioři: James Blond, Starý Kolín
Juniorky: Gertrudy, Vodní sporty Náchod
Starší žactvo: Baštecké Divizny, Starý Kolín 
Mladší žactvo: JůHop, ČelákoviceRa

jh
ra

d 
- S

LA
LO

M
.

St
ar

ý 
Ko

lín
 - 

M
is

tr
ov

st
ví

 Č
R 

- S
LA

LO
M



5 2  R O Č E N K A 2 0 2 3



S VA Z V O D á K Ů M O R AV Y A S L E Z S K A  5 3

Z logiky věci vyšlo, že věk je jenom číslo. 
Rob Il Cemen 

Letošní příspěvek bychom si dovolili rozdělit do 
dvou částí. První část věnujeme filosofickému 

zamyšlení nad specifiky současnosti, zhodnotíme 
práci Svazu vodáků Moravy a Slezska v období 33 
let po jeho založení a společně se zamyslíme nad 
současnou vizí naší další činnosti na poli získávání, 
výchovy a udržení nových a stávajících členů. Ale 
protože nezapomínáme, že jsme sportovní orga-
nizace, tak ve druhé části krátce zhodnotíme naši 
činnost na poli sportovní činnosti a osvěty. 

Při pohledu na aktuální letopočet nás může na-
padnout jediné – Svaz vodáků Moravy a Slezska 
dospěl do Kristových let. Rozhodně nebudeme 
řešit biblické pojetí a jeho pravdivost, či nepravdě-
podobnost. Půjde nám pouze o obecně používaný 
výraz s jeho aspekty a pokusíme se je porovnat s 
realitou svazu, najít podobnosti i rozpory a proč se 
z legendy stalo označení věkové kategorie. 

Dříve se tohoto pojmu užívalo pouze ve vztahu 
k mužům, ale dnes se již rod nerozlišuje. A co vše 

že „přecvakne” dosažením takového věku? Zejmé-
na je to pohled ostatních – už se přestává použí-
vat termín jako hoch, dívka. Samozřejmě – jsme 
stále ještě mladí, byť už delší dobu dospělí, ale už 
ne děti. A to platí i pro nás. Každopádně ale, bez 

ohledu na současná „módní tvrzení a trendy”, „zrá-
ní” probíhá stejně dnes, jako dříve a jako i později – 
prostě – proti věku není léku, že? 

Každopádně je to již období, kdy lze úročit do-
sažené „vzdělání”, získané zkušenosti, byť se stále 
máme co učit. Díky tomu už nejsme žádní „kandr-
dasové” při porovnání s ostatními. Ještě nemusí-
me být na čelní pozici, ale rozhodně už našlápnuto 
máme. V tomto „věku” už je cosi vidět – dotyčný 
již dávno není závislý na svých rodičích, v případě 
svazu tvůrcích – zakladatelích. Již žádný „mama-
hotel”, pokud tedy nechceme být „trochu zvláštní”, 
obecně řečeno – naprosto nepoužitelní pro prak-
tický život, všemi přehlížení, ne-li přímo opovrho-
vaní. Naopak se v tomto věku vstupuje nejen do 
nových „svazků” a dotyčný se stává rodičem dal-
ších potomků. Náležitě si užívá svého rodičovství. 

Tato paralela je pro náš svaz naprosto příznač-
ná, včetně stupně osamostatnění, který je značně 
vysoký. Rozhodně ale nemůžeme hovořit o izolaci. 
Naopak – toto osamostatnění nám otevřelo nejen 
oči, ale i další možnosti, kterých využíváme. Tato 
věková kategorie s sebou nese značnou dávku 
zodpovědnosti při všech krocích a aktivitách. Již 
žádné zbytečné riskování. Žádná neuvážená slovní 
vyjádření a projevy. Stejně je tomu s prezentací na 
veřejnosti – žádné výstřelky, žádné „vyjížďky au-
tem rodičů”, žádná reprezentace prostřednictvím 
sportovního vozu jen na léto…. 

SVAZ VODÁKŮ MORAVY A SLEZSKA

Za
há

je
ní

 v
od

ác
ké

 p
říp

ra
vy

 ž
ák

ů 
gy

m
ná

zi
a

Za
há

je
ní

 p
ro

je
kt

ov
éh

o 
dn

e 
O

ch
ra

na
 č

lo
vě

ka
 p

ře
d 

ne
na

dá
lý

m
i ž

iv
ot

ní
m

i s
itu

ac
em

i



5 4  R O Č E N K A 2 0 2 3

Chceme-li tedy učinit nějaké dílčí shrnutí, a ná-
sledně i jakési doporučení, ne-li vizi, můžeme 
uvést následující – za uplynulé období jsme se 
stali svazem dynamickým, reagujícím na změny 
společenské i zásadní změny osobnostního profilu 
dnešní mládeže, souvisejícího s jinými preference-
mi a možnostmi. Bezhlavé lpění na kořenech nás 
lehce přibrzdilo asi v polovině délky trvání naší exi-
stence, nicméně drobné personální obměny napo-
mohly nalezení nové cesty. A ruku na srdce, je stále 
třeba sledovat nejen trendy v našem sportovním 
odvětví, ale i v záležitostech celospolečenských, 
metodice tréninku, zdravotní aspekty a nové ná-
zory na ně nevyjímaje. Slovy klasika řečeno: „Kdo 
chvíli stál, již stojí opodál.” A protože v dnešní době 
stále více platí sportovně laděné rčení: „Kdo zakop-
ne na startu, dál už běžet nemusí – na „bednu” se 
nedostane a zlatá medaile je jen jedna,” nezbývá, 
než kráčet s otevřeným hledím a pohledem upře-
ným dopředu. Ten, kdo se příliš otáčí zpět, často 
na své cestě do někoho, či do něčeho narazí nebo 
šlápne. A kdo by o něco takového stál, že? 

Aby to ale nebylo jen jako galerie sebechvály, 
vychloubání se, pocitu dokonalosti a neomylnos-
ti, určitě nebude na škodu si přiznat, že přece jen 
jsou věci, které nám brání v dosažení našich ideali-
stických (nereálných?) cílů a představ. Jedna sku-
tečnost je tradiční a platí od okamžiku, kdy vznikly 
organizace, spolky, kluby, oddíly, pracující s mláde-
ží. Prvním, kdo tento poznatek formuloval, nebyl 
nikdo jiný než velký znalec dětských duší Jaroslav 
Foglar. O čem že je řeč? O průměrné „životnosti” 
dětské členské základny. A jaký že je poznatek? 
Že průměrná délka trvání členství dětského člena 

v klubu, oddílu, spolku je tři roky. Nehodláme o této 
skutečnosti polemizovat, každý čtenář si může 
zaujmout jakékoli stanovisko (je pozitivem, že prů-
měrná „životnost” našich členů uvedený průměr 
přesahuje). Přeloženo do praktické řeči, je to jako v 

různých vtipech o tom, kolik je potřeba pozvat hos-
tů, aby dorazili 4 opravdoví.... Vtipy zde vyprávět 
nebudeme, a proto prozradíme pointu – je to 64 
pozvánek... Každý, kdo se věnuje trenérské činnos-
ti musí při výchově sportovců počítat s úspěšností 
ještě menší, než jaké dosahuje tygr při lovu (jen pro 
úplnost – jeho úspěšnost činí 30 %). 

A hned dodáme i vysvětlení – jaký je rozdíl mezi 
úspěšným a neúspěšným člověkem, když poměr 
dobrých a špatných kroků je u všech stejný? Ti 
úspěšní učiní několikanásobně větší počet pokusů 
než neúspěšní. Jak prosté, že? Tou druhou skuteč-
ností je rostoucí tlak na finanční nároky, respekti-
ve peněženky, našich členů a v případě dětí jejich 
rodičů. Nejen s ohledem na rostoucí ceny všeho 
potřebného a nezbytného, s ohledem na rostoucí 
požadavky na bezpečnost sportovců daleko větší 
množství ochranných prostředků, vývoj nových ma-
teriálů a technologií, daleko větší zapojení výzkum-
ných vědeckých týmů, při vývoji sportovního náčiní, 
výstroje i takzvané výzbroje. Mearesův zákon říká, 
že sport dokáže průměrně zabezpečeného člověka 
finančně zruinovat. Hanojský dodatek pak říká, že 
sice můžeme běžet v laciných teniskách z asijské 
tržnice, ale veselo nám při tom nebude.

Ten, kdo pamatuje podmínky „za starých časů” 
a srovná je s dnešními, je potěšen, jak se tím zlepšil 
komfort sportovců – individualizovaný přístup k lo-
dím, pádlům i všemu ostatnímu, jak jsme popsali 

Zá
kl

ad
y 

pr
vn

í p
om

oc
i j

so
u 

ne
zb

yt
né

 p
ro

 k
až

dé
ho

…

O
ce

ně
ní

 n
ej

m
la

dš
íc

h 
 v

 z
áv

od
ec

h 
Si

t o
n 

to
pů



S VA Z V O D á K Ů M O R AV Y A S L E Z S K A  5 5

výše. A určitě by byl vývoj vpřed rychlejší, nicmé-
ně nás brzdí omezené možností finanční podpory 
sportu ze státem řízených složek. Je to o to smut-
nější, neboť čím dál tím větší množství lékařských 
výzkumů přináší jednoznačné výsledky – pozitivní 
dopad fyzické aktivity na téměř všechna onemoc-
nění, včetně těch nejtěžších, o prevenci onemoc-
nění ani nemluvě a potenciálu prodloužení života 
jak celkově, tak i z hlediska plnohodnosti a nezá-
vislosti na péči druhých. Polemiku o tom, co je ve 
skutečnosti (ve finále) i ekonomicky výhodnější 
ponecháme skutečně povolaným. 

Konec planého teoretizování a přistupme k dru-
hé části zabývající se tím, jak si náš sport vedl 
v  aktuálním ročníku? Můžeme určitě být hrdí na 
fakt, že díky vytrvalosti, urputnosti přesvědčivosti 
a osobnímu příkladu svazového šéftrenéra MUDr. 
Libora Němce se jím navržená koncepce přeměny 
původního svazu v moderní sportovní organizaci 
21. století ujala a s použitím vodácké terminologie 
je pevně zakotvena v naší činnosti. Trenérem pro-
pagované plavidlo Sit on top si získalo značnou po-
pularitu a díky ní se náš sport rozšiřuje i za hranice 
ČR. Jde to sice pomalu, ale jde. Zároveň se sport 
stává atraktivnější i pro začátečníky, pro které se 
začátek závodní činnosti stal přístupnější, mimo 
jiné třeba s ohledem na fyzickou kondici. 

Velkým pozitivem je, že naplánovaný a schvá-
lený sportovní žebříček byl, díky absenci různých 
opatření, jako tomu bylo v letech minulých, zcela 
kompletní. Termíny závodů Sit on topů zaujímají 
místa v kalendářích mnoha nadšenců vodních 
sportů a mnohdy jsou to i sportovci mimo naší stá-
lou členskou základnu. Můžeme být také spokoje-
ni s tím, že nám postupně obnovuje již několik let 
pozastavenou činnost jeden z klubů SVMS a díky 
entuziasmu trenérů a vedení – našich odchovan-
ců, se nám všem jeví jeho dosavadní činnost velmi 
nadějná a vkládáme do něj značné naděje. Jeho 

členy jsou totiž ti, které potřebujeme nejvíce – žáci 
základní školy. Ano, vodácký klube ze Základní 
školy Miroslava Tyrše v Hlučíně, držíme Vám palce 
a doufáme, že Vám nadšení vydrží a úspěchy ve 
sportovní činnosti se pak zcela jistě brzy dostaví.

Jak zmiňujeme každý rok, tak jsme velmi aktivní 
na poli osvěty problematiky ochrany života člověka 
v nečekaných situacích. Tato aktivita vyplynula ze 
strany vedení Sdružení sportovních svazů České 
republiky. které ji podporuje metodicky i finančně 
a my jsme za ni vděčni. Považujeme jí za nesmírně 
důležitou zvláště za současné světové politické si-
tuace, kdy připravenost mladé generace na nějaký 
případný válečný konflikt nebo přírodní katastrofu 
je minimální. Snažíme se tedy naší pravidelnou 
činností se základními a středními školami for-

mou soustředění, výcviku a závodů předat alespoň 
část našich životních zkušeností v oblasti střelby, 
topografie, vodáckých dovedností, lezectví a první 
pomoci a takto je částečně připravit na adekvátní 
chování v případě ohrožení. 

Co říci závěrem? Kristova léta určitě nejsou 
konstantní známkou blížícího se konce. A ani my 
sami nemáme pocit, že bychom byli ve fázi agónie. 
Jedna věc je mít plány a cíle, druhá, podstatnější, je 
mít je s kým realizovat. (O nezbytnosti mít za co re-
alizovat jsme psali výše). Specializovaná sportovní 
odvětví ještě řeší otázku, mít kde je realizovat. Zdá 
se, že všechny kotrmelce podobného typu již byly 
vyřešeny a že se situace stabilizovala, podmínky 
našich klubů nevyjímaje. 

Rozloučíme se konstatováním, že v jakémkoli 
věku, i Kristových létech, se má člověk stále čemu 
učit a že počasí, ani jiné záležitosti, nelze objednat 
ani naplánovat. Proto pevnost, pružnost, aktivita 
a operativnost zůstávají našimi stálými devizami. 
A na závěr ještě jedno moudro. Enlargedův spor-
tovní zákon: „K většině sportů nestačí jen pevná 
vůle, odhodlání a touha po zbytnělém svalstvu.”

Vo
dá

ck
ý 

ku
rz

 n
a 

ře
ce

 O
lš

i

Svaz vodáků Moravy a Slezska

P L Á N Y  S V A Z U  P R O  R O K  2 0 2 4

1 Závodní�činnost�na�Sit�on�topech

2 �Pravidelná�spolupráce�se�školami�
v oblasti�ohrožení�člověka�nenadálými�
událostmi

3 �Metodická�a fyzická�pomoc�obnove-
nému�vodáckému�klubu�při�ZŠ�M.�
Tyrše�v Hlučíně

Sp
or

to
vn

í s
tř

el
ba

 je
 n

ed
íln

ou
 s

ou
čá

st
í n

aš
ic

h 
tr

én
in

ko
vý

ch
 a

kt
iv

it



5 6  R O Č E N K A 2 0 2 3

So
ut

ěž
 ju

ni
or

ů 
KV

Z 
Pr

ah
a1

0,
 V

in
ař

ic
e



S VA Z V O Já K Ů V Z á LOZ E Č E S K É R E P U B L I K Y  5 7

Tak jako i v jiných oblastech našeho života, tak 
i pro Svaz vojáků v záloze ČR byl rok 2023 plný 

aktivit směřujících k naplnění jeho poslání a cílů.

Svaz vojáků v záloze České republiky, (dále jen 
SVZ ČR) je sportovním spolkem se specifickým 
účelem k:

•  zabezpečování výchovy mládeže a dospělých 
v oblasti brannosti, 

•  provozování tělovýchovy a branných a branně 
technických sportů, 

•  podpoře společenských aktivit směřujících 
k šíření osvěty brannosti, 

• propagaci Armády České republiky,
•  vytváření aktivity zvyšující všestrannou připra-

venost občanů k obraně státu.

SVZ ČR sdružuje fyzické osoby se zájmem 
o  branně sportovní střelbu a  branně technickou 
činnost, vojenství, vojenskou historii a o prohlubo-
vání vojenských odborností.

A čeho jsme v roce 2023 dosáhli?

1. Oblast branně sportovní střelby

Ano, jde o nejpopulárnější z činností organizova-
ných pod hlavičkou SVZ ČR. Střelba z ručních zbra-
ní služebního typu odpovídající podmínkám výcvi-
ku, včetně bezpečnosti v ozbrojených složkách. 

V  souladu s  platnými „Všeobecnými pravidly 
sportovní střelecké činnosti SVZ ČR“ bylo napláno-
váno a následně organizováno více než 400 stře-
leckých soutěží na různých úrovních, od klubových 
závodů až po celorepublikové mistrovské soutěže. 
A nejedná se pouze o, pro někoho nudnou, míře-
nou střelbu na přesnost. Oblíbené jsou také disci-
plíny s  dynamickou střelbou na nejrůznější terče 
včetně kovových popperů a  gongů. U  některých 
soutěží je samozřejmostí plnění několika disciplín 

v kombinaci s krátkou a dlouhou zbraní a v kombi-
naci střelby „mířenka“ na přesnost a střelby akční.

Mezi letošní nejvýznamnější soutěže lze zařadit:

A. Mistrovství České republiky:

• Střelecký víceboj SVZ ČR,
• Střelecký víceboj SVZ ČR – veteráni,
•  Střelecké souboje dvojic z velkorážové pistole 

a revolveru,
• Souboje dvojic z malorážové pušky,
•  „Setkání mistrů“ – Mířená střelba na přesnost 

z velkorážové pistole a revolveru.

Střelecký víceboj SVZ ČR, Mistrovství České re-
publiky proběhl na střelnici v Těšnovicích. Organi-
zátorem byl KVZ Kroměříž. Kvalifikovalo se 33 jed-
notlivců a 11 družstev z celé ČR. Soutěžilo se v pěti 
disciplínách – mířená střelba na přesnost, mířená 
střelba na rychlost, akční volná úloha střelecká 
štafeta družstev a akční střelba z malorážové puš-
ky. Stejným způsobem na stejném místě proběhl 
následující den také Střelecký víceboj SVZ ČR – 
střeleckých veteránů za účasti 24 jednotlivců a 8 
družstev.

Střelecké souboje dvojic z  velkorážové pistole 
a revolveru – soutěž se uskutečnila dne 7. října na 
střelnici v Mokré a zúčastnilo se 15 dvojic z celé 
republiky, které se nominovaly z kvalifikačních zá-

SVAZ VOJÁKŮ V ZÁLOZE  
ČESKÉ REPUBLIKY

DEFINICE BAREV:

Pantone barva vyšívací nit
zelená listy 369 C 1123
zelená štít 350 C 1344
modrá 2748 C 1202
červená 186 C 1050
černá 1180
bílá 1179
modrá meč tmavá 2718 C 1247
modrá meč světlá 1817 C 1060

Tento vzor byl schválen ředitelem Vojenského historického ústavu
a Komisí vojenských tradic a symboliky Vojenského historického ústavu
a nelze v něm provádět jakékoli změny velikostí a poměru stran, 

grafických prvků ve znaku ani odstínů barev. Všechny změny musí být 
předem konzultovány a odsouhlaseny Vojenským historickým ústavem.
Znak lze zvětšovat či zmenšovat poměrově pouze jako celek.
© Ministerstvo obrany ČR – VHÚ

S
V

Z

Č R

M
em

or
iá

l š
tá

bn
íh

o 
st

rá
žm

is
tr

a 
M

.K
lic

pe
ry

, L
ys

á 
n.

L.

St
ře

le
ck

ý 
ví

ce
bo

j 2
02

3,
 K

ro
m

ěř
íž



5 8  R O Č E N K A 2 0 2 3

vodů. Soutěžilo se systémem „každý s  každým“, 
každá dvojice tedy absolvovala 14 střeleckých 
soubojů.

„Setkání mistrů“ – je nejvýznamnější a nejnároč-
nější soutěž v mířené střelbě na přesnost z velkorá-
žové pistole a revolveru, které se mohou zúčastnit 
jen ti nejlepší střelci („vstupenkou“ je minimálně 5 
mistrovských výkonnostních tříd získaných v  da-
ném roce). Uskutečnilo se 21.října na střelnici Těš-
novice za účasti 16 střelců. V kategorii pistole zvítě-
zil Libor Dubčák (KVZ Vsetín) a v kategorii revolver 
se mistrem stal Jan Herber (KVZ Rokytnice). 

B. Přebory SVZ ČR:

•  Přebor SVZ ČR k 78. výročí osvobození 
Československa,

• Přebor SVZ ČR z útočné pušky 7,62 x 39.

6. května se konal ve stejném čase a za stejných 
podmínek na osmi střelnicích po celé republice 
Přebor SVZ ČR k 78. výročí osvobození Česko-
slovenska ve střelbě z velkorážové pistole ve třech 
stejných disciplínách v mířené střelbě na přesnost 
a na rychlost. Soutěže se zúčastnilo 162 členů SVZ 
a více než padesát zájemců z jiných střeleckých or-
ganizací. Zvítězil Tomáš Melichar (KVZ Polná).

15. července proběhl na střelnici v  Nečichách 
u Loun Přebor SVZ ČR ve střelbě z útočné pušky. 
Soutěž, které udělila záštitu Asociace obranného 
a  bezpečnostního průmyslu, zorganizoval KVZ 
Most s  částečnou pomocí KVZ CKL Praha. Sou-
těžilo 21 střelců z 9 KVZ. Vítězem se stal Oldřich 
Přecechtěl (KVZ Liberec).

C. Mezinárodní svazové soutěže:

• REZERVA 2023 – Střelba z vojenských zbraní,
•  Mezinárodní závod přátelství Praha-Brno-Bra-

tislava – střelba na přesnost z velkorážové 
pistole a revolveru.

V sobotu dne 13. května se ve Výcvikovém tá-
boře AČR v Jincích konala jedna z již tradičních 
akcí kalendářního plánu SVZ ČR – srovnávací 

střelecká soutěž záloh AČR pod názvem Re-
zerva 2023. Letošního ročníku se nezúčastnili 
záložníci ze zahraničí. Byla vyhrazena pouze pro 
družstva profesionálních vojáků AČR, aktivních 
záloh OS ČR v působnosti KVV hl. město Praha 
a SVZ ČR. Akce, které se zúčastnilo celkem 72 
střelců, byla organizována v  souladu se Všeo-
becnými pravidly sportovní střelecké činnosti 
SVZ ČR a služebním předpisem Armády České 
republiky Vševojsk-4-2.

Dne 23. září se na Slovensku nedaleko Trnavy 
uskutečnil již 21. ročník „Mezinárodního střelec-
kého závodu přátelství“, organizovaný Sloven-
ským zväzom vojakov v  zálohe a  športovo-bran-
ných aktivit. Tradiční střelecká akce pro zálohy se 
již od jejího vzniku pořádá jako výraz přátelské-
ho setkávání nejlepších střelců z  Čech, Moravy 
a Slovenska.

Nelze nezmínit také spolupráci SVZ ČR s obdob-
nými organizacemi v Polsku, Rakousku, Německu 
a Slovensku. Střelecké týmy SVZ ČR se mj. úspěš-
ně zúčastnily zahraničních střeleckých soutěží. 
Např. 29. ročníku střelecké soutěže AESCULAP 
Cup 2023, který se uskutečnil 8. července na vo-
jenské střelnici v Ulmu. Soutěže se zúčastnilo 40 
čtyřčlenných týmů, v naprosté většině německých 
záložníků – jediný zahraniční účastník byl právě 
SVZ ČR. V  kategorii družstev obsadilo SVZ ČR 
skvělé 2. místo. Absolutně nejlepším jednotlivcem 
se stal Karel Krátký (KVZ Liberec). Náročného 
XXVII. Mezinárodního střeleckého víceboje ve 
Varšavě, kde se soutěžilo v 10 střeleckých disciplí-
nách a v hodu granátem a kterého se zúčastnilo 

PŘEHLED VÝSLEDKŮ REPREZENTACE 2023

Zlato Stříbro Bronz
Svaz vojáků v záloze České republiky 4 3 0
Celkem 7

M
em

or
iá

l p
po

r. 
Pe

tr
a 

Ši
m

on
ky

 2
02

3,
 S

em
ily

XX
VI

I. 
M

ez
in

ár
od

ní
 s

tř
el

ec
ký

 v
íc

eb
oj

 2
02

3,
 V

ar
ša

va



S VA Z V O Já K Ů V Z á LOZ E Č E S K É R E P U B L I K Y  5 9

60 čtyřčlenných týmů (z toho 10 zahraničních), se 
družstvo SVZ ČR umístilo mezi zahraničními na 2. 
místě a v soutěži jednotlivců Oldřich Přecechtěl na 
1. místě.

Z výše popsaného se může zdát, že si SVZ ČR 
hraje pouze na vlastním střeleckém písečku, ale 
tak tomu není. SVZ ČR a jeho kluby využily množ-
ství pozvánek k  účasti na střeleckých soutěžích 
pořádaných jinými společenskými organizace-
mi. Příkladem mohou být soutěže „Memoriál št. 
rotmistra Miloslava Klicpery“, „Memoriál mjr. i.m. 
Bohumila Vávrů a  ppor. i.m. Václava Martínka“, 
„Velká cena Střelecké revue“, ect., pořádaných po 
celé České republice a kde si zástupci SVZ ČR vedli 
velice dobře.

2. Oblast podpory společenských aktivit 
a propagace Armády ČR

Aktivitou hýřil SVZ ČR také v  této oblasti. Napří-
klad střelecké soutěže pořádané Armádou České 
republiky – „Memoriál gen. Ing. Karla Mrázka“ 
(druhoválečného pilota a  válečného hrdiny), kte-
rou organizuje KVV Liberec ve spolupráci s KVZ 
Jenišovice. „Memoriál ppor. Petra Šimonky“ 
každoročně pořádaný Libereckou krajskou orga-
nizací Sdružení válečných veteránů ČR a KVV Li-
berec k připomenutí účasti našich vojáků v zahra-
ničních mírových misích a vojenských operacích 
a  na počest vojáků naší armády, kteří při plnění 
úkolů v těchto zahraničních misích přišli o život. 
„Pohár ředitele KVV Plzeň“ – ve spolupráci 
s  KVZ Tachov ve střelbě z  krátkých i  dlouhých 
ručních zbraní…

3. Oblast výchovy mládeže

Jeden z důležitých cílů SVZ ČR je práce s mládeží. 
Ne vždy je splnění cílů jednoduché, přeci jenom lá-
kadel k různým aktivitám je pro mládež poměrně 
hodně, ale i  tak se nám v této oblasti daří. Příkla-
dem může být KVZ Praha 10.

V  sobotu 17. června proběhlo na střelnici Na 
Haldě u  Vinařic veliké střelecké klání, a  to ne le-
dajaké. Šlo zcela a výhradně o střeleckou soutěž 
juniorů. Sešla se zde čtyřicítka mladých závodní-
ků, kteří bojovali ve čtyřech disciplínách, vzducho-
vá puška vleže s oporou, vzduchová puška vstoje, 
vzduchová pistole a hod granátem na cíl.

V sobotu 19. srpna proběhlo na střelnici v Ludví-
kovicích u  Děčína další kolo oblíbené soutěže ve 
střelbě na dálku, CZECH SNIPER CUP 2023. Všich-
ni „mladí snipeři“ prošli závodem se ctí. Bezpečně 

a poměrně spolehlivě dokázali zasahovat terče ve 
vzdálenostech 100, 200, 300 a 390 m.

4. Kvalifikace armádního střelce

Tato otevřená střelecká soutěž pokračovala 
i v  roce 2023. Od roku 2018 bylo vydáno  již 531 
základních odznaků KVAS a  72 odznaků „Stříbr-
ný KVAS“. Z těchto údajů lze odvodit, že u mnoha 
střelců pokračuje zájem o udržení, případně rozší-
ření svých střeleckých dovedností. Protože se sou-
těže účastní nejen střelci z členské základny SVZ 
ČR, ale i  z  jiných střeleckých organizací a  z  řad 
neorganizovaných střelců (držitelů zbrojního prů-
kazu), musí být kladeny zvláštní nároky na práci 
organizátorů i  rozhodčích. Mezi nejaktivnější or-
ganizátory patří Dimitrij Hálkov z KVZ CKL Praha.

So
ut

ěž
 ju

ni
or

ů 
KV

Z 
Pr

ah
a1

0,
 V

in
ař

ic
e

Svaz vojáků v záloze České republiky

P L Á N Y  S V A Z U  P R O  R O K  2 0 2 4

1 �Zvyšovat�úroveň�sportovní�střelecké�
činnosti.

2 �Spolupracovat�s�AČR�a�se�zahraničními�
partnery�při�organizování�střeleckých�
soutěží.

3 �Zvýšit�podporu�těch�klubů,�které�aktivně�
pracují�s�mládeží.

4 �Pokračovat�v�projektu�"KVAS"�-�Kvalifi-
kace�armádního�střelce�a�v�získává-
ní�nových�členů�z�řad�mládeže.

A
ES

CU
LA

P 
Cu

p 
20

23
, U

lm
-S

RN



6 0  R O Č E N K A 2 0 2 3

Pr
ov

ěr
ka

 p
ra

kt
ic

ké
ho

 n
as

az
en

í v
 s

ut
in

ác
h



S VA Z Z á C H R A N NÝC H B R I g á D K Y N O LO g Ů Č R  6 1

Záchranářská kynologie a její počátky 
v Československu

V roce 1968 byla v Příbrami pod gescí Uranových 
dolů založena 1. Československá záchranná bri-
gáda kynologů. Členové této brigády se zúčastnili 
prvních zkoušek záchranných psů a  mistrovství 
Holandska a  tím se do ČSSR dostaly nové po-
znatky ze záchranného výcviku z  jiných zemí. 
Bylo to velmi důležité pro srovnání metodik výcvi-
ku v  jiných zemích, protože v  té době byla velmi 
omezená možnost komunikace a  spolupráce se 
západními zeměmi. Tato záchranná brigáda exis-
tovala až do vstupu české kynologie v  roce 1976 
do Svazarmu. Zkušební řád pro pracovní plemena 
byl přepracován a  jeho součástí se od roku 1977 
staly i  zkoušky záchranných psů. Tím se výcvik 
záchranných psů otevřel široké základně kynolo-
gických organizací, vešel do povědomí psovodů 
a věnovalo se mu stále více lidí.

V roce 1980 bylo uspořádáno 1. Mistrovství re-
publiky záchranných psů, které se od té doby koná 
každoročně, i  když se změnil charakter i  nároky 
disciplín. Málokterá země ve světě se může po-
chlubit takovou dlouhou tradicí konání mistrovství 
republiky a výcviku záchranných psů.

V  roce 1990 vznikl jako nová organizace Svaz 
záchranných brigád kynologů ČR. V  současné 
době existuje 14 Záchranných brigád kynologů, dle 

krajů v  České republice, kde je organizováno cel-
kem 392 členů a 87 čekatelů.

Svaz se stal i jedním z prvních členů Českomo-
ravské kynologické unie a v roce 1993 vstoupil jako 
jeden ze sedmi zakládajících organizací do Mezi-
národní organizace záchranných psů IRO. V  roce 
1993 SZBK ČR inicioval konání 1. Mistrovství světa 
záchranných psů IRO a stal se v Oseku u Duchco-
va i  jeho pořadatelem. Reprezentační družstvo 

České republiky na této akci prokázalo, že patří 
mezi světovou záchranářskou špičku, a  získalo 
zlatou medaili v družstvech i jednotlivcích.

Současnost Svazu záchranných brigád 
kynologů ČR

I  v  roce 2023 zůstává Svaz záchranných brigád 
kynologů ČR počtem svých členů a čekatelů jed-
noznačně největší dobrovolnickou kynologickou 
záchranářskou organizací v České republice. Jako 
jediný má celorepublikovou působnost s  pevnou 
strukturou jedné samostatné záchranné brigády 
v každém kraji naší republiky. Hlavním výcvikovým 
cílem svazu je příprava jeho členů pro praktické na-
sazení při hledání pohřešovaných živých i mrtvých 
osob v sutinách zřícených budov, v lesních poros-
tech, lavinách a osob utonulých. 

Hlavní cíle záchranářské kynologie ve svazu

Svaz rozvíjí svoji činnost v  rámci celé České re-
publiky především pro potřeby praktického využití 
psů při záchranných pracích jak v České republice, 
tak i jinde ve světě. Pro naplnění svého poslání se 
stejně jako v minulých letech zaměřuje na činnosti, 
k  nimž patří příprava a  výcvik psovodů a  psů na 
složení Atestů GŘ HZS Ministerstva vnitra ČR, a to 
v sutinovém a plošném vyhledávání.

Úspěšné absolvování těchto atestů je nutnou 
podmínkou pro povolání a nasazení záchranných 
kynologických týmů do praktické akce. Příprava 

SVAZ ZÁCHRANNÝCH BRIGÁD 
KYNOLOGŮ ČR

Cv
ič

en
í I

ZS
 s

 v
rt

ul
ní

ke
m

Sl
aň

ov
án

í s
e 

ps
em



6 2  R O Č E N K A 2 0 2 3

psovodů probíhá jednak v  jednotlivých krajských 
záchranných brigádách kynologů, které vybírají 
na základě zkoušek vhodné a  prověřené pso-
vody se psy splňujícími podmínky pro praktické 
použití, a  jednak v  celorepublikových Prověrkách 
praktického nasazení, které pořádá jako vrchol-
nou zátěžovou zkoušku Svaz záchranných brigád 
kynologů ČR.

Díky stále rostoucímu zájmu nejen svazových 
psovodů byly letos uspořádány dvě Prověrky prak-
tického nasazení v  plochách a  jedna v  sutinách. 
První plošná se konala v  květnu ve velmi nároč-
ných horských terénech v  okolí Lysé hory v  Bes-
kydech, druhá v  srpnu v  okolí Slapské přehrady. 
Sutinová prověrka se uskutečnila též v srpnu, a to 
v  sutinách zbořeného továrního objektu v  Mimo-
ni. Všechny prověrky se obvykle konají za aktivní 
účasti kolegů z  dalších složek Integrovaného zá-
chranného systému. Sutinové prověrky se jako 
lektor a  posuzovatel opět zúčastnil zástupce Zá-
chranného útvaru HZS ČR, který mohl konstatovat 
rostoucí úroveň připravenosti našich psovodů na 
praktické nasazení.

Organizace sportovních akcí a zkoušek

Kromě přípravy členů na praktické zásahy se Svaz 
záchranných brigád kynologů ČR věnuje i  orga-
nizaci zkoušek a  sportovních záchranářských 
soutěží. 

Zkoušky, které se konají celoročně, a  to 
v  rozsahu Zkušebního řádu SZBK ČR pro zá-
chranné psy a Mezinárodního zkušebního řádu 
IRO, jsou pořádány v návaznosti na výkonnost 
a termínové požadavky krajských záchranných 
brigád kynologů. Jedná se o  vstupní zkoušky 

způsobilosti záchranného psa a dále zkoušky 
sutinové, v plošném vyhledání a práce ve vodě 
tří stupňů náročnosti. Svaz má velice kvalit-
ní sedmnáctičlenný sbor rozhodčích, včetně 
mezinárodních.

V  letošním roce proběhly v  SZBK ČR celkem 
čtyři vrcholové závody, a  to České poháry v  suti-
novém vyhledávání, plošném vyhledávání, vodním 
vyhledávání a záchranném stopování. Uskutečnily 
se i  čtyři výběrové závody na mistrovství republi-

Vy
hl

ed
áv

án
í n

a 
vo

dn
í h

la
di

ně

St
ar

t p
sa

 k
 z

ác
hr

an
ě 

to
no

uc
íh

o



S VA Z Z á C H R A N NÝC H B R I g á D K Y N O LO g Ů Č R  6 3

ky a řada dalších pohárů a přeborů podle nižších 
stupňů zkoušek. Podle Mezinárodního zkušebního 
řádu IPO-R byl do plánu akcí zařazen závod Bohe-
mia Cup, který byl i nominačním závodem na Mis-
trovství světa záchranných psů IRO v kategoriích 
sutiny, plochy i stopy.

42. Mistrovství Svazu záchranných brigád 
kynologů ČR, z.s. 

Ve dnech 6. – 8. října se na výcvikové základně 
Spáleniště uskutečnilo 42. Mistrovství záchran-
ných psů Svazu záchranných brigád kynologů ČR. 
Tato vrcholná sportovní akce je nejdéle pořádanou 
záchranářskou soutěží v republice, byla přerušena 
pouze v  roce 2020, a  to legislativním omezením 
vlády z důvodu pandemie covid-19. Letošní mist-
rovství bylo zároveň prvním, které proběhlo podle 
nových regulí, kladoucích na kynologické týmy 
výrazně přísnější požadavky a  obsahujícím nově 
i noční práce. Mistrovství SZBK ČR 2023 pořádala 
z pověření prezidia SZBK ČR Jihočeská záchranná 
brigáda kynologů, která se zhostila tohoto úkolu 
opět na výbornou. 

SZBK ČR ve světě

Svaz záchranných brigád kynologů vysílá své 
reprezentanty pravidelně i  na Mistrovství světa 
záchranných psů IRO a Mistrovství světa záchran-
ných psů FCI. Naši psovodi zde slavili celou řadu 
úspěchů jak v  jednotlivcích, tak i  v  družstvech  – 
máme celou řadu mistrů světa. Letošní ročník 
se konal v Rakousku, naše závodnice ve stopách 
skončila jako šestá na světě se splněným limitem 
zkoušky RH – FB.

Aktivity pro veřejnost a práce s mládeží

Pro popularizaci své činnosti se svaz věnuje i pre-
zentacím pro veřejnost a  v  nemalé míře i  práci 
s mládeží. V rámci projektu Mladý sportovec, který 
organizuje Sdružení sportovních svazů České re-
publiky, připravuje v pravidelných cyklech Záchran-
ná brigáda kynologů Ústeckého kraje soustředění 
s náplní různých branných prvků a disciplín včet-
ně představení výcviku záchranných psů. Práci 
s  veřejností a  mládeží se věnují i  ostatní krajské 
záchranné brigády v  rámci svých předváděcích 
osvětových akcí. Tato aktivita může v  budoucnu 
znamenat dostatek nových zájemců o záchranář-
ský výcvik, nicméně především přispívá i ke vzdělá-
ní veřejnosti, dětí a mládeže, jak se správně chovat 
v krizových situacích jako je ztráta orientace v te-
rénu, pohřešování blízkých osob, poskytnutí první 

pomoci a osvojení si zásad postupu pro záchranu 
lidských životů. Velkou odezvou byl v tomto ohledu 
v  letošním roce i Den hrdinů, prezentace činnosti 
složek integrovaného záchranného systému v Pra-
ze na Výstavišti.

Mistrovství České republiky psovodů a psů 
složek IZS

Nejlepší psovodi SZBK ČR se pravidelně se svými 
psy účastní též taktických cvičení i  vrcholových 
soutěží v rámci IZS ČR. Letošní Mistrovství repub-
liky psovodů a psů složek IZS se uskutečnilo v září 
ve výcvikovém trenažéru IZS Boří les u  Břeclavi. 
Družstvo psovodů SZBK ČR na mistrovství potvr-
dilo dlouhodobou standardně vysokou úroveň při-
pravenosti svazových psovodů na praktické zása-
hy. Po vítězství v družstvech v roce 2019 a třetím 
místě v roce 2021 se jim letos podařilo získat vět-
šinu cen. V družstvech obsadili s náskokem první 
místo, Ladislav Červený se stal Mistrem ČR v plo-
chách, Radek Polák skončil v sutinách na druhém 
místě a Martin Jakubše získal cenu pro nejlepšího 
vedoucího družstva. 

Poslání Svazu záchranných brigád kynologů ČR

Svaz záchranných brigád a jeho psovodi svojí pří-
pravou, činností a  nasazením, navzdory tomu, že 
vždy konají pouze na dobrovolnické bázi, naplňují 
s  velkým odhodláním své poslání. O  tom svědčí 
nejen dobré a kvalitní výsledky na závodech, přebo-
rech a  mistrovstvích záchranných kynologických 
týmů, ale především i mnoho praktických nasaze-
ní, na které byli povoláni a které skončily úspěšným 
nálezem ještě živé osoby. 

Záchrana lidského života vždy byla, je a  bude 
hlavním cílem a motivací všech našich členů.

Ing. Pavel Troller (viceprezident SZBK ČR, z.s.); 
Mgr. Lucie Dlouhá (výcvikář SZBK ČR, z.s.)

Foto: Zuzana Ludvíková, Kateřina Červená, Mar-
tin Jakubše, Pavel Troller, Milan Bukáček, Výstaviště 
Praha, archiv SZBK ČR

Po
sl

ed
ní

 M
is

tř
i Č

R 
sl

ož
ek

 IZ
S

N
ác

vi
k 

př
ek

on
áv

án
í p

ře
ká

že
k



6 4  R O Č E N K A 2 0 2 3

Ec
ce

 H
om

o 
H

is
to

ric
 2

3



Ú S T Ř E D N Í  A U TO M OTO K LU B Č E S K É R E P U B L I K Y  6 5

Ústřední automotoklub České republiky z.s. 
(dále jen ÚAMK) se snaží dlouhá desetiletí za-

stupovat a  prosazovat zájmy českých motoristů 
a příznivců motoristických sportů v České republi-
ce. ÚAMK působí na celém území České republiky. 
Prostřednictvím svých partnerských automoto-
klubů a  členství v  mezinárodních motoristických 
a turistických organizacích zajišťuje služby, výhody 
a podmínky pro zapojení svých členů do motoris-
tických aktivit nejen v celé Evropě, ale i po celém 
světě. Sportovní činnost v  klubech / pobočných 
spolcích ÚAMK má dva hlavní cíle – práci s  dět-
mi a  mládeží (nabídnout jim vhodnou alternativu 
trávení volného času) a výchovu a přípravu talentů 
pro reprezentaci ČR v motorových i nemotorových 
sportech, protože sportovní kluby ÚAMK se zabý-
vají jak motorovými, tak i nemotorovými disciplína-
mi. Následuje výčet některých úspěchů v sezóně 
2023, jak co se týká organizování významných 
sportovních akcí, tak i  dosažených výsledků na-
šich závodníku. Další významnou činností ÚAMK 
je soustavná a dlouhodobá práce v oblasti preven-
ce a  výchovy naší společnosti s  cílem zvyšování 
bezpečnosti silničního provozu.

KOWAX Valašská rally ValMez 2023 

Letošní 41. ročník KOWAX Valašské rally ValMez 
2023 se konal ve dnech 31. března – 2. dubna. 
Soutěž oficiálně odstartovala v  pátek 31. března 
v 18 hodin z náměstí ve Valašském Meziříčí, dále 
pokračovala během obou víkendových dnů (1. – 2. 
dubna). Na účastníky čekalo necelých 505 km, se 
šestnácti rychlostními zkouškami (153,54 km). 
Před návratem na cílovou rampu posádky absolvo-
valy i dva průjezdy divácké speciálky v  industriál-

ním areálu Dolní Vítkovice. Během celého dne tam 
pro diváky byl připraven bohatý doprovodný pro-
gram a tento nový prvek „Valašky“ přilákal mnoho 
diváků a byl velkým zážitkem jak pro posádky, tak 
i  diváky. Loňské absolutní prvenství v  samotném 
závěru soutěže těsně uhájila dvojice Václav Pech 
– Petr Uhel na Fordu Focus WRC, o pouhé 3,8 vte-
řiny před posádkou Filip Mareš – Radovan Bucha 
na Škodě Fabii Rally 2 Evo. Třetí místo stejně jako 
v  loňském roce náleží Janu Kopeckému a  Janu 
Hlouškovi, kteří na Valašsku premiérově startovali 
s novou Fabií RS Rally2.

Mistrovství Evropy v závodech aut do vrchu 
Ecce Homo Šternberk

Tradiční automobilový závod na stejnojmenném 
kopci ve Šternberku. Na závodní trať se jezdci vy-
dávají již více než sto let. Od roku 1981 se závod 

do vrchu stal součástí Mistrovství Evropy a láká 
ty nejlepší z celého světa. V  letošním roce klub 
slavil již 118 let od prvního závodu do vrchu Ecce 
Homo a uskutečnil se 42. ročník Mistrovství Ev-
ropy. Fenoménem na šternberském kopci je kro-
mě jedenáctinásobného evropského šampiona 
Itala Simone Faggioliho, jeho krajan Christian 
Merli. Ten láme jeden rekord za druhým. Letos 
prolétl trať dlouhou 7800 m za 2:40,90 min. a vy-
hrál Ecce Homo už pošesté. Domácí jezdec Petr 
Trnka, který se zařadil mezi absolutní evropskou 
špičku, se umístil na druhém místě a  na konci 
letošní sezony je vyhodnocen jako třetí nejrych-
lejší jezdec Evropy. Do TOP 10 nejlepších jezdců 
na EH 2023 se z českých jezdců probojovali ješ-
tě Miloš Beneš a Václav Janík. Na letošní Ecce 
Homo se přihlásilo 194 jezdců z 15 evropských 
zemí.

Ecce Homo Historic

Druhý zářijový víkend proběhla tradiční sportovně 
společenská událost Ecce Homo Historic. V  lis-
tině přijatých se objevilo 256 jmen. Nejstarším 
veteránem byl BUICK model 10 z roku 1909 pana 
Jaroslava Krajíčka ml. Tato akce měla dvoudenní 
koncept, v  sobotu dopoledne proběhla výstava 
veteránských skvostů na Radniční ulici ve Štern-
berku a  odpoledne se konala Rally Ecce Homo 
Historic. Účastníci absolvovali dvě tréninkové 
a dvě soutěžní jízdy pravidelnosti, absolutním vítě-
zem se stal Petr Pavelčík z  Klubu postarších vo-
zidel Uničov, který jel na nádherném voze Škoda 
Tudor 1102 z roku 1951. Diference jeho časů byla 
neuvěřitelná, 0,01 s.

ÚSTŘEDNÍ AUTOMOTOKLUB  
ČESKÉ REPUBLIKY

Ec
ce

 H
om

o 
Št

er
nb

er
k 

20
23

Va
la

šs
ká

 ra
lly

 2
02

3



6 6  R O Č E N K A 2 0 2 3

XII. Rallye Praha Revival 

Již dvanáctý ročník mezinárodní sportovně-
-společenské akce Rallye Praha Revival proběhl 
v  termínu 21. – 23. dubna. Celkem 160 posádek 
v  historických závodních a  sportovních autech 
se sjelo z celé Evropy do Prahy, aby si po tři dny 
užívaly zábavu a snažily se o co nejlepší výsledek 
při zdolávání skoro 800kilometrové trasy podle 
revivalových regulí. Revival je určený pro bývalé 
závodníky všech motoristických disciplín a  pro 
příznivce historických a  sportovních automobilů. 
Jedinou změnou a novinkou v letošním roce byla 
lokace akce, poprvé účastníky Rallye Praha Revival 
zavedl itinerář až do Českých Budějovic a projeli se 
po silničkách jižních Čech.

ÚAMK Automotoklub Rallye Český Krumlov 
a ÚAMK South Bohemia Rally Club

Pro jihočeské kluby Ústředního automotoklubu 
České republiky byl rok 2023 nejnáročnějším za 
dobu jejich aktivní činnosti, co se týká organizo-
vání sportovních akcí. Výsledkem partnerství Au-
tomotoklubu Rallye Český Krumlov a South Bohe-
mia Rally Clubu jsou čtyři automobilové soutěže 
uspořádané mezi březnem a  zářím, letní závody 
minikár a  v  závěru roku intenzivní spolupráce na 
premiérové soutěži světového šampionátu v auto-
mobilových soutěžích (WRC) v tuzemsku – Central 
European Rally. Sezonu na jihu Čech odstartova-
la v závěru března 11. ČEZ Czech New Energies 
Rallye, rallye pravidelnosti elektromobilů zařazená 
do FIA Electric and New Energy Championship. 
S  téměř 500 kilometrů dlouhou trasou si nejlépe 
poradila manželská dvojice Ondřej a Tereza Hun-
čovští s Volkswagenem eUp!, když vypálila rybník 
početné zahraniční i  domácí konkurenci. Rallye 
Český Krumlov oslavila ve svém tradičním květ-
novém termínu jubilejní 50. ročník ve velkém sty-
lu. Soutěž naprosto ojediněle odstartovala přímo 
v srdci jihočeského historického města, na krum-
lovském náměstí Svornosti. Nejrychlejším jezd-
cem mezinárodního podniku FIA European Rally 
Trophy byl již poosmé Jan Kopecký a stal se tak 
rekordmanem v počtu absolutních prvenství. 

Po obnovené premiéře v  roce 2022 se v Českém 
Krumlově znovu uskutečnily pohárové závody ve 
slalomu minikár. Tento bezmotorový sport, velice 
populární zejména mezi dětmi a mládeží, se vloni 
vrátil do města po osmnáctileté pauze. Krumlov-
ské serpentiny se zúčastnilo více než 70 závodní-
ků v pěti různých věkových kategoriích. 

Veteránská sekce obou krumlovských klubů měla 
v uplynulém roce obzvlášť napilno. Stále rostoucí 
zájem o setinové rallye ze strany majitelů skvostů 
proslavených v  dobách dávno minulých zajistilo 
pokračování seriálu Classic Challenge. Sezona od-
startovala v  druhé polovině dubna za téměř zim-
ních podmínek Spring Classic s  centrem v  Telči 
a  vrcholem seriálu byla zářijová South Bohemia 
Classic, do které naopak v doslova letní atmosféře 
odstartovalo z  českobudějovického náměstí 157 
posádek. Součástí doprovodného programu čtr-

náctého ročníku oblíbeného podniku byla Grand 
Prix Kaplice s přehlídkou speciálů, které zářily na 
trati čtyřiadvacetihodinovky Le Mans. 

Vyvrcholením snahy organizátorů z jihočeských 
klubů ÚAMK byla v  říjnu Central European Rally, 
v rámci jejíhož programu pořadatelé Rallye Český 
Krumlov uspořádali šest oficiálních testovacích 
dnů, mimo jiné i pro špičkové tovární jezdce jako 
jsou Ott Tänak, Thierry Neuville, Teemu Suninen 
nebo Pierre-Louis Loubet, zajišťovali rychlostní 
zkoušku Šumavské Hoštice a polední přeskupení 
s „přezouvací zónou“ v Prachaticích. Celkem se do 
přípravy podniku WRC zapojilo zhruba 220 zkuše-
ných krumlovských pořadatelů.

Enduro - ÚAMK KBS Team Unhošť

I  v  letošní sportovní sezóně 2023 byla hlavní pri-
oritou účast tří jezdců v  kompletním prestižním 
seriálu motocyklových soutěží – GP ENDURO 
2023 (mistrovství světa jednotlivců). Nejmladší 
jezdci-členové týmu měli za úkol bodovat v seriálu 
mezinárodního mistrovství ČR Juniorů v motokro-
su a  přeborových motokrosových závodech dětí 
a  mládeže. Nastavený cíl se opět podařilo splnit. 
V seriálu GP enduro 2023 vybojoval Kryštof Kouble 
ve třídě GP-E2 konečné 7. místo, ve třídě GP-E2-Ju-
nior si Matěj Škuta ve své druhé sezoně zopakoval 
loňské konečné 7. místo a Jakub Hroneš pak přidal 
konečné 4. místo v  hodnocení světového poháru 
třídy Open-S4. Jezdci KBS TEAMu Kryštof Kouble 
a  Matěj Škuta se velkou měrou podíleli na zisku 
titulu mistrů Evropy 2023 v  hodnocení národních 
týmů, k  tomu Matěj Škuta v konečném hodnoce-
ní seriálu mistrovství Evropy přidal 3. místo, což 

PŘEHLED VÝSLEDKŮ REPREZENTACE 2023

Zlato Stříbro Bronz
Ústřední automotoklub České republiky 28 23 18
Celkem 69

ÚA
M

K 
KB

S 
Te

am
 U

nh
oš

ť -
 K

ry
št

of
 K

ou
bl

e

So
ut

h 
Bo

he
m

ia
 C

la
ss

ic
 2

02
3



Ú S T Ř E D N Í  A U TO M OTO K LU B Č E S K É R E P U B L I K Y  6 7

dokazuje jeho rostoucí výkonnost. Jezdci KBS 
TEAMu potvrdili svoji výkonnost opět i  v  seriálu 
mezinárodního mistrovství ČR enduro, když pro 
rok 2023 v  sestavě Kryštof Kouble, Matěj Škuta 
a Jakub Hroneš získali titul mistrů ČR v hodnocení 
družstev. Matěj Škuta potvrdil svoji stoupající vý-
konnost ziskem titulu mistra ČR v absolutním hod-
nocení bez rozdílu kubatur, zároveň i v absolutním 
hodnocení Juniorů a ve třídě E2. Letos tedy čtyři 
tituly mistra ČR pro Matěje Škutu. Pro KBS TEAM 
byla sezona 2023 opět vydařená a k  tomu přidali 
řadu kvalitních výsledků i mladé naděje týmu v mo-
tokrosových závodech. Všem členům týmu patří 
velké poděkování za tuto úspěšnou sezonu.

ÚAMK SK Biketrial Znojmo

Ve dnech 27. a 28. května pořádal znojemský klub 
dva závody Mistrovství ČR, Českého přeboru 
a Poháru ČMF v biketrialu. Byl to třetí a čtvrtý bi-
ketrialový závod sezóny 2023, závod se konal ve 
sportovním areálu v rakouském Retzu. V biketrialu 
se jezdci klubu zúčastnili celého seriálu závodů 
Mistrovství ČR, Přeboru ČR a Poháru ČMF v biket-
rialu 2023. Byl to jeden z  nejúspěšnějších roční-
ků. Ovládli elitní kategorii „Class 1“, dívčí kategorii 
„Class F“ a bodovali i v poháru začátečníků. René 
Vymětal 1. místo Class 1; Marek Hlávka 2. místo 
Class 1; Štěpánka Mudrychová 1. místo Class F; 
Eliška Mudrychová 2. místo Class F. Dále se jezd-
ci klubu se zúčastnili ME v biketrialu ve francouz-
ském La Tour De Scay – René Vymětal 1. místo 
Class 2; Marek Hlávka 4. místo Class 2; Eliška Mu-
drychová 2. místo Class F; Štěpánka Mudrychová 
3. místo Class F; ČR 1. místo v soutěži národů.

ÚAMK BIKROSCLUB ŘEPY

V letošním roce obsadil klub v Mistrovství ČR klubů 
a týmů 2. místo, z 90 přihlášených družstev. Eliška 
Bartuňková se stala Mistryní ČR BMX v kategorii 
Elite Women, Vojtěch Polesný obsadil 3. místo 
v kategorii Junior Men. V dětských kategoriích se 

stali mistry ČR BMX, Tobias Bleier v kategorii B14, 
Max Roškot v kategorii B8, Matěj Novák v katego-
rii B6, Jiří Weiner obsadil 2. místo v kategorii B16, 
Albert Vlček obsadil 3. místo v kategorii B15, Ra-
dim Průcha obsadil 2. místo v kategorii B7. V do-
spělých kategoriích Adam Pechač obsadil 2. místo 
v  kategorii M17+, David Kořínek obsadil 3. místo 
v kategorii M17+. Max Roškot obsadil 2. místo na 
Mistrovství světa a 3. místo na Mistrovství Evropy 
v Kategorii B8.

Eliška Bartuňková obsadila 9. místo na Mistrov-
ství Evropy v kategorii Women U23.

V roce 2023 uspořádal klub 4. závod Open Sea-
son 2023 s účastí 209 závodníků. 3. závod SAZKA 
Český pohár BMX s účastí 327 závodníků. 4. závod 
SAZKA Český pohár BMX s účastí 285 závodníků. 
ŽENDARACE s účastí 278 závodníků. Pro rok 2024 
plánuje klub pořádat závody OPENSEASON 2024, 
Český pohár BMX/King of Prague 2024 a 11. roč-
ník závodu ŽENDARACE 2024.

ÚAMK AMK Škoda Mladá Boleslav – miniká-
ry slalom a sjezd

Minikárklub při ÚAMK AMK ŠKODA Mladá Bole-
slav měl v roce 2023 46 závodníků s licencí Komi-
se minikár. Tím si udržuje s výrazným náskokem 
pozici nejsilnějšího minikárového klubu v  České 
republice. Na Mladoboleslavsku upořádal klub 2 
minikárové závody, které byly zařazeny do Poháru 
ČR. Závody se konaly za pěkného počasí o víken-
du 20. a 21. května. Sobotního závodu se na trati 
v Cetně zúčastnilo 64 závodníků, na nedělní závod 
na trati v Plužné přijelo 66 závodníků. Ke zpracová-
ní výsledků byl poprvé použit nový software, kde 
se výsledné časy z časomíry TAG Heuer přenášely 
přímo do počítače. Zde patří velký dík členům klu-
bu, kteří se na vývoji a  testování tohoto softwaru 
podíleli. V Mistrovství České republiky ovládli zá-
vodníci klubu kategorii M1 a obsadili všechna pó-

diová umístění, zvítězil Stanislav Červený, druhý byl 
Adam Melša a na třetím místě je doplnila Rozálie 
Podlipská. Na stupně vítězů se probojovala v  ka-
tegorii M3 ještě Tereza Čapková, která skončila 
v celkových výsledcích druhá. V Evropském pohá-
ru, kde se jely 2 závody na Slovensku, získali jezdci 
pódiová umístění pouze v kategorii M1, kde zvítězil 
Standa Červený a třetí místo vybojovala jeho sest-
ra Veronika Červená.

ÚAMK SBS Racing – Minikáry sjezd 

Sezóna 2023 byla ve sjezdařském minikárovém 
sportu opět plnohodnotnou závodní sezónou.  

Evropskou federací sjezdových minikár FISD (Fe-
deration International Speeddown) byl opět vy-
psán seriál Evropského poháru (EP). Skládal se 
ale tentokrát jen ze 3 závodů: Bellevaux (Belgie); 
Gualdo (Itálie); Valdovino (Španělsko). Účast jezd-
ců jednotlivých zemí, členů FISD, na těchto závo-
dech byla nižší, Česká republika byla zastoupená 
dvěma jezdci. Dalším závodem byl International 
Speeddown Challenge v  italském Viu, na jedné 
z nejkrásnějších tratí v Evropě. Ani letos nechybě-
lo na tomto prestižním závodu české zastoupení. 
Jan Sejkora startoval v  dlouhodobě nejpočetněj-
ší kategorii C4 (18+) a  mezi konkurenty z  Belgie, 
Francie, Itálie, Německa a  Švýcarska, obsadil 10. 
místo. Celkem 77 jezdců odstartovalo do 3 trénin-
kových jízd a 6 závodních jízd. 

Bezpečnost silničního provozu

ÚAMK se desítky let intenzivně věnuje práci s ve-
řejností v  oblasti zvyšování úrovně bezpečnosti 
silničního provozu. V roce 2023 organizoval ÚAMK 
opět desítky preventivních bezpečnostních akcí po 
celém území ČR jako součást akcí měst, organiza-
cí a firem, kde využíval speciální vybavení, jako jsou 
simulátory nárazu, otočné simulátory, automobilo-
vé a  cyklistické trenažéry, dětská dopravní hřiště, 
velkoplošná mobilní obrazovka apod.Zá

vo
dy

 m
in

ik
ár

 K
ru

m
lo

vs
ká

 s
er

pe
nt

in
a

Št
ěp

án
ka

 M
ud

ry
ch

ov
á 

v 
Bř

ez
ov

é 
u 

So
ko

lo
va



6 8  R O Č E N K A 2 0 2 3

H
od

 g
ra

ná
te

m
 n

a 
cí

l



Z á L E S á K – S VA Z P R O P O BY T V P Ř Í R O D ě  6 9

ZáLESáCKá VŠESTRANNOST

ZÁLESÁK se ve své činnosti s dětmi a mládeží ne-
specializuje na určitý sport, ale při maximálním vy-
užití poutavosti přírodního prostředí upřednostňu-
je pestrost všestrannosti. Tato všestrannost sice 
vychází z  hlavních sportovních, tělovýchovných 
a branných disciplín, ale navíc se dotýká i disciplín 
kulturně-poznávacích, polytechnických, společen-
sko-zábavních i morálních. Svým širokým pojetím 
činnosti tak zálesácká všestrannost může vý-
znamněji působit na harmonický rozvoj osobnosti.

Žel, na základě této rozmanitosti však ZÁLESÁK 
nemůže oslňovat sportovními výkony, medailemi 
ani výsledky v  soutěžích a  na závodech jednotli-
vých, veřejností sledovaných, sportů. Svou činnost 
realizuje na schůzkách v  klubovnách, na hřištích, 
cvičištích, kluzištích, v tělocvičnách, ale především 
na výpravách do přírody. Celoročním vyvrcholením 
jsou déle trvající letní stanové a zimní, především 
bivakové, tábory.

Zálesáci ale také závodí a  soutěží. Jejich roz-
větvená soutěživost však vychází z všestranných 
aktivit zálesácké činnosti. Mají i  svou tradiční vr-
cholnou celostátní soutěž – „Hlídkový oheň Libo-
ra Plívy“, na kterou se střediska připravují v rámci 
vlastních závodů a soutěží. 

Náčelník zálesáckého střediska Chrudim TÁ-
BORNÍCI, Pavel Sedlák, takto popisuje průběh 
jednoho ze závodů svého střediska – Tábornické 
stezky:

Jde o tři kilometry dlouhý závod dvojic. Je to ori-
entační závod, v jehož průběhu děti plní předepsa-
né úkoly. Startuje se po dvou minutách v několika 
kategoriích. Nejmladší děti jsou v kategorii šest až 

ZÁLESÁK  
SVAZ PRO POBYT V PŘÍRODĚ

St
ře

lb
a 

ze
 v

zd
uc

ho
vk

y
Dv

oj
itá

 la
no

vá
 lá

vk
a



7 0  R O Č E N K A 2 0 2 3

devět let, pak navazuje mladší kategorie ve věku de-
set až dvanáct, starší kategorie třináct až patnáct 
let, dorostenci jsou šestnáct až osmnáct a máme 
i kategorii veteráni, která je devatenáct let a starší.

Závodníci po odstartování běží o co nejrychlejší 
čas a všechny nevydařené úkoly rozhodčí zapisu-
jí do startovní karty, kterou má každá dvojice při 
sobě. Od startu pokračují ke šplhu, kde musí po 
laně vyšplhat k předepsané značce. Potom násle-
duje střelba ze vzduchovky. Účastnící závodu musí 
v leže sestřelit na vzdálenost deseti metrů špalíč-
ky. Potom běží na dvojitou lanovou lávku, pomocí 
které překonají vodní tok. Pokud by spadli, rozhod-
čí ihned zapíše trestné časy do kartičky. Následuje 
běh na stanoviště, kde si závodníci vylosují uzle, 
které musí uvázat. 

Dále se běží lesem na stanoviště, kde soutěžící 
poznávají rostliny. Každý ze závodníků si vylosuje 
pět rostlin a  musí určit rodové a  druhové jméno. 
V tuto chvíli už mají závodníci v nohách skoro dva 
kilometry a pokračují na Morseovu abecedu, při níž 
závodníci poznávají deset písmen. Pak následuje 
úsek topografických značek. Toto je kontrola bez 
rozhodčího. Každý jde po fáborcích a hledá topo-
grafická značky. Správnou značku potom zapisují 
do startovní karty. 

Další kontrolou je orientace v mapě a potom ná-
sleduje azimuťák. Dvojice postupuje podle azimu-A

zi
m

ut
ov

ý 
zá

vo
d

Ko
nt

ro
la

 n
a 

az
im

ut
ov

ém
 z

áv
od

ě

Př
ek

on
áv

án
í v

od
ní

ho
 to

ku



Z á L E S á K – S VA Z P R O P O BY T V P Ř Í R O D ě  7 1

tu a počtu kroků. Veteráni mají šest azimutových 
úseků. S věkem počet azimutových úseků postup-
ně narůstá. Následuje hod granátem na cíl. Každý 
má tři hody. Poslední kontrolou je poznávačka ži-
vočichů. Opět každý ze závodníků si vylosuje pět 

zvířat a snaží se živočichy určit rodovým a druho-
vým jménem. Pak už následuje finiš do cíle. 

Započítává se čas posledního z dvojíce, připočí-
tají se trestné minuty a výsledek je na světě. Odmě-

ňujeme vždy tři hlídky z každé kategorie věcnými 
cenami. Všechno je sepsané do propozic a každý 
se tak může připravit na nejprestižnější zálesácký 
závod, který přetaví posléze do Pochodní, které 
jako Zálesáci plníme.

Vyvrcholením všestranné celoroční činnosti na-
šich pěti střediskových oddílů je však letní čtrnácti-
denní stanový tábor na vlastním tábořišti v Křižán-
kách, ve Žďárských vrších, nedaleko Čtyř palic.

Foto: Ondřej Bartůšek

Šp
lh

 p
o 

la
ně

Po
zn

áv
án

í r
os

tli
n

ZáLESáK – svaz pro pobyt v přírodě 

P L Á N Y  S V A Z U  P R O  R O K  2 0 2 4

1 �STŘEDISKA:�každý�týden�schůzky�
v klubovnách,�každý�měsíc�víkendová�vý-
prava�do�přírody,�čtrnáctidenní�stanový�
tábor,�týdenní�zimní�tábor

2 �AKCE�VPŘED:�dvoudenní�etapový�závod�
Českého�kmene�s mnoha�prvky�zálesác-
ké�všestrannosti

3 �HOLP�–�Hlídkový�oheň�Libora�Plívy:�
dvoudenní�celostátní�soutěž�ze�základ-
ních�zálesáckých�disciplín

4 �BOJ�O KÓTU�X:�dvoudenní�celosvazová�
paintballová�hra�s množstvím�branných�
prvků

5 �ZÁLESÁCKÝ�MINIKURZ:�příprava�
nových�náčelníků



7 2  R O Č E N K A 2 0 2 3



Č E S K á A S O C I A C E PA R KO U R U  7 3

Česká asociace parkouru, z.s. (dále jen ČAPk) 
v  roce 2023 i nadále plní svou funkci posky-

tovatele servisu na našem území a  ve všech po-
třebných záležitostech. Hlavním cílem ČAPk je 
zastřešení českých parkourových klubů, podpora 
celé parkourové komunity a  udržení tradičního 
všestranného rozvoje pohybových schopností 
a dovedností mladých lidí, bez úzké specializace, 
tak jak tomu bylo doposud. 

V tomto roce jsme se věnovali rozvoji vzdělávání 
v rámci instruktorských licencí III. třídy a přípravě 
instruktorských licencí třídy II., stejně jako tomu 
bylo v  letech minulých. Naším největším cílem 
v  roce 2023 bylo vytvořit první ryze parkourovou 
soutěžní sezónu, a to hned ve třech soutěžních for-
mátech. Tohoto cíle jsme zdárně dosáhli a umož-
nili tak vznik prvního českého ligového mistrov-
ství v  parkouru ve všech existujících formátech, 
tedy ve formátech speed, skill a style. Tato ligo-
vá sezóna bude zakončena námi organizovaným 
Mistrovstvím České republiky v Brně v posledních 
měsících roku 2023. 

Za uplynulý rok 2023 jsme také rozšířili naši 
členskou základnu a působnost o dva nově při-

stoupivší kluby. Zájem o  naši podporu na čes-
kém poli parkouru roste, a tak momentálně jed-
náme s dalšími přibližně deseti kluby, které mají 
o naši podporu a spolupráci s námi zájem.

Krom zmíněného na začátku roku prošla 
ČAPk transformací ve Výkonném výboru a  no-

vým předsedou byl zvolen Jan Pospíšil, který tak 
vystřídal ve vedoucí pozici Michala Filipina.

PRVNÍ LIgA ČESKÉ ASOCIACE PARKOURU 
A DALŠÍ SOUTěŽE

Na začátku sezóny, před samotnou tvorbou ligo-
vých závodů, jsme vytvořili oficiální pravidla pro 
všechny naše parkourové soutěžní formáty. Za-
střešili jsme a spoluorganizovali soutěže, které na 
našem území již dlouhodobě fungují. Ve spoluprá-
ci s kluby jsme také pořádali soutěže nové. 

Celkem letos proběhlo 5 závodů v  rychlostním 
formátu speed, 4 závody v dovednostním formá-
tu skill a  4 závody zaměřené na efektnost pohy-
bu, tedy style. Nejvíce soutěží letos hostila Praha 
a Brno. Nadále probíhaly naše závody i v Kladně, 
Ostravě, či Jihlavě. Ke konci roku 2023 proběhne 
již tradiční MČR v  Chase Tagu, do kterého kluby 
vyšlou své nejlepší závodníky a  již zmíněné Mist-
rovství České republiky. 

Česká republika je tak v příštích letech připrave-
na vysílat své závodníky na světové poháry z ce-
lého spektra parkourové komunity, a  nejen z  řad 
gymnastů, jak tomu bylo doposud. To vše ovšem 
za předpokladu, že naše asociace dosáhne na po-
třebné finanční prostředky od Národní sportovní 
agentury a vyřeší se náš spor s Českou gymnastic-
kou federací, která si nárokuje náš sport, bez před-
chozích zkušeností a expertíz. Nehledě na rozdílné 
kořeny a praxi těchto sportů a disciplín. 

ČESKÁ ASOCIACE PARKOURU

En
se

m
bl

e 
O

st
ra

va

Bě
žn

á 
či

nn
os

t k
lu

bu
 In

 M
ot

io
n 

A
ca

de
m

y



7 4  R O Č E N K A 2 0 2 3

Reportáže z našich závodů zahraničních i do-
mácích jste tento rok mohli poprvé vidět na ČT 
Sport, a to i díky blízké spolupráci se Sdružením 
sportovních svazů České republiky. 

TRENÉRSKÉ LICENCE

Každoroční licence od České asociace parkouru 
proběhly letos jako obvykle v profesionální parkou-
rové hale In Motion Academy Brno, a to na přelo-
mu října a listopadu. Praktická část výuky se stří-
davě vyučovala ve venkovním a vnitřním prostředí, 
tak abychom zachovali autentičnost parkourového 
prostředí. Venku se trénovalo především na par-
kourových sportovištích Dvorského a Vysoká, jenž 
v  minulosti vznikly za projektové podpory vedení 
ČAPk. Do programu byly také začleněny tradiční 
městské venkovní spoty (místa pro trénink). Jako 
každý rok prošly osnovy licencí aktualizací, která 
slouží zejména k doplnění a utřídění trendů v ce-
losvětovém parkouru a  k  udržení vysokého stan-
dardu a kvality. Kvůli vysokému zájmu a naplněné 
kapacitě plánujeme vypsat další termín licencí na 
jaro 2024.

AKCE PRO VEŘEJNOST

Letos se pod záštitou ČAPk uskutečnily tři vý-
znamné otevřené parkourové akce, takzvané 
Jamy. První z  nich byl good bye Vltavská Jam, 
kdy naše parkourová komunita pod vedením týmu 
Avantigarda uspořádala setkání celosvětového 

IM
AC

O
N

 2
02

3
g

oo
d 

By
e 

Vl
ta

vs
ká

 J
am



Č E S K á A S O C I A C E PA R KO U R U  7 5

významu. Tato sportovní akce probíhala na místě 
určeném k tréninku, vedle metra Vltavská v Praze 
7. Memoriál tohoto evropsky významného spotu 
přilákal traceury z  celé Evropy. Komunita se tak 
navždy rozloučila s  českou Mekkou parkouru. 
ČAPk pro tuto akci zprostředkovala zázemí pro 

všechny mimopražské traceury za pomoci praž-
ských parkourových klubů. 

Další jam s  dlouhou tradicí se pořádal na 
přelomu září a října v Brně. Tento Brněnský pod-
zimní jam je každoroční příležitostí pro všechny 

začínající i pokročilé traceury setkat se a předat 
si zkušenosti z tréninků. Posledním velkým par-
kourovým jamem byl letos pražský TomAsův 
Jam. Ten se pořádá na počest zesnulého Tomá-
še Albertýna, bývalého člena historicky význam-
ného týmu In Motion, který tragicky zahynul cizí 
vinnou při autonehodě. Tento jam má nejdelší 
tradici v ČR a to již 16 let.

CÍLE PRO ROK 2024

Hlavním cílem pro rok 2024 je uspořádání ote-
vřeného mistrovství Evropy v  parkouru, na kte-
rém budeme spolupracovat se všemi členskými 
státy Parkour Earth. Toto mistrovství bude příle-
žitostí pro všechny parkouristy z celé Evropy bez 
rozdílu. První jednání s Polskou federací parkou-
ru o ME již také začala. Jako další krok v  roce 
2024 plánujeme spustit licence II. třídy, které 
jsou již v přípravě. Propagace parkouru a zvýše-
ní povědomí o  naší asociaci zůstávají hlavním 
bodem naší práce. Budeme dále usilovat o  to, 
aby se parkour stal více viditelným a aby parkour 
nadále zůstal aktivitou, která je pro mladé lidi pří-
stupná a atraktivní.

Pr
ag

ue
 4

 s
ki

llz
Ju

ng
le

 R
un

 1
. r

oč
ní

k

Česká asociace parkouru

P L Á N Y  S V A Z U  P R O  R O K  2 0 2 4

1 �Uspořádání�otevřeného�mistrovství�
Evropy�v�parkouru.

2 Trenérské�licence�II.�třídy.

3 �Další�propagace�parkouru�jako�
přístupné�a�atraktivní�aktivity.



7 6  R O Č E N K A 2 0 2 3



Č E S K á F E D E R A C E O K I N AWA K A R AT E A KO B U D O  7 7

Česká federace Okinawa Karate a  Kobudo 
(ČFOKK) je národní organizace, která oficiálně 

zastupuje mezinárodní organizaci World Oshu-kai 
Dento Okinawa Shorin-ryu Karate Kobudo Federa-
tion (WOF) v České republice. Zakladatelem, před-
sedou a  hlavním instruktorem ČFOKK je sensei 
Jan Kopecký, držitel stupně 6. dan v Okinawa Sho-
rin-ryu Karate a 5. dan v Okinawa Kobudo, jenž je 
přímým studentem a pokračovatelem okinawské-
ho velmistra Kenyu Chinena, držitele stupně 10. 
dan v Okinawa Shorin-ryu Karate a 9. dan v Okina-
wa Kobudo, prezidenta a hlavního instruktora WOF.

Okinawa Shorin-ryu Karate (沖縄小林流空手), 
v minulosti nazývané Shuri-te, je nejstarší styl bojo-
vého umění z Okinawy, který mistři předávali něko-
lik století jako soubor svých znalostí a zkušeností 
získaných obranou nejen sebe, ale i své země proti 
okupaci a teroru. Nejdůležitějším aspektem tohoto 
bojového umění je účinnost. Naše organizace je 
pokračovatelem této tradice. V  praktickém pojetí 
se principy tohoto bojového umění vyznačují rych-
lostí, přesností, úhyby těla, současně s  obranou, 
protiútokem a využitím energie těla. 

Nedílnou součástí dlouhodobého, náročného, 
fyzického a  mentálního tréninku našich cvičenců 
je pravidelná výuka přímo na Okinawě, ostrově 
vzniku karate, kde poznají také kulturu a mentalitu 
tohoto bojového umění.

Okinawa Kobudo (沖縄古武道) je bojové umě-
ní se zbraněmi, které se vyvinulo na Okinawě 
a  dalších ostrovech Ryukyu a  bylo cvičeno jako 
součást karate. Protože byl vydán zákaz vlastně-
ní zbraní, Okinawané byli nuceni používat různé 

ČESKÁ FEDERACE  
OKINAWA KARATE A KOBUDO

Tr
én

in
k 

O
ki

na
w

a 
Sh

or
in

-r
yu

 K
ar

at
e 

v 
Ka

ra
te

 K
ai

ka
n 

na
 O

ki
na

w
ě

Vy
st

ou
pe

ní
 z

ás
tu

pc
ů 

ČR
 z

 Č
FO

KK
 n

a 
fe

st
iv

al
u 

Bu
do

 B
ug

ei
 n

a 
O

ki
na

w
ě 

 
ve

 m
ěs

tě
 N

ah
a



7 8  R O Č E N K A 2 0 2 3

nástroje a  předměty jako zbraně. Okinawa Ko-
budo má stejné principy jako Okinawské Karate 
a používá v tréninku zbraně: BO (dlouhá tyč), SAI, 
TONKUWA, NUNCHAKU, KAMA, EKU (pádlo), JO, 
SANSETSUKON (trojdílná tyč), KWE, TEKKO, SU-
RUCHIN, NUNTI, TIMBE + SEIRYUTO (štít a mače-
ta), TETCHO.

Nejvýznamnější akcí roku 2023 v  rámci České 
federace Okinawa Karate a  Kobudo byl srpnový 

dvoutýdenní výjezd několika členů na Okinawu – 
ostrov nacházející se jižně od Japonska a  jihový-
chodně od Číny, kde vzniklo karate. Účelem cesty 
nebyla pouze mezinárodní stáž WOF pod vedením 
okinawského velmistra hanshi Kenyu Chinena, ale 
také aktivní účast na festivalu karate a  kobudo 
„Budo no Bugei“, který je věnovaný největšímu mis-
trovi karate v historii Sokon Matsumurovi. Festival 
proběhl před veřejností a  významnými osobnost-
mi celé prefektury Okinawa. Neodmyslitelnou sou-

částí návštěvy Okinawy bylo také poznání místní 
kultury a mentality v podobě návštěvy ostrova Ei 
Jima, hradu Shurijo, muzea karate, a  dalších vý-
znamných míst. Na těchto akcích Českou repub-
liku reprezentovali: Jan Kopecký (hlavní instruktor 
pro ČR), Radek Zikmund, Martin Daněk a Matyáš 
Píro. 

Důležitou akcí roku 2023 byla také mezinárodní 
stáž WOF Okinawa Kobudo, která se konala o pro-
dlouženém víkendu 16. – 18. června v Bratislavě. 
Jednalo se o první mezinárodní stáž WOF Okinawa 
Kobudo, kterou pořádala bratrská slovenská orga-
nizace Slovenská unie Okinawa Karate a Kobudo. 
Výuku na této akci vedl náš okinawský velmistr 
hanshi Kenyu Chinen. Stáže se zúčastnili kobuďáci 
z členských zemí WOF: Česká republika (ČFOKK), 
Polsko, Maďarsko, Francie a Slovensko. Samotné 
stáži předcházely zkoušky na mistrovské stupně 
WOF Okinawa Kobudo, které se konaly během pá-
tečního odpoledne. Celkem 7 adeptů na zkoušky 
z  České republiky (ČFOKK) a  ze Slovenska vyko-
nalo úspěšně zkoušku na vyšší mistrovský stupeň. 
Z  ČFOKK získal Radek Zikmund (dojo Praha): 3. 
dan, Martin Koubek (dojo Česká Třebová): 2. dan 
a Marek Mach (dojo Veltrusy): 2. dan. Všem těmto 
úspěšným adeptům náleží gratulace. 

Ale v  průběhu roku nezaháleli ani držitelé žá-
kovských stupňů. Za celý rok bylo v rámci ČFOKK Tr

én
in

k 
O

ki
na

w
a 

Sh
or

in
-r

yu
 K

ar
at

e 
na

 o
st

ro
vě

 E
i J

im
a 

po
bl

íž
 o

st
ro

va
  

O
ki

na
w

a 
po

d 
ve

de
ní

m
 o

ki
na

w
sk

éh
o 

ve
lm

is
tr

a 
Ke

ny
u 

Ch
in

en
a 

(1
0.

 d
an

)
Le

tn
í k

em
p 

O
ki

na
w

a 
Ka

ra
te

 Č
FO

KK
 2

02
3 

pr
o 

dě
ti 

a 
m

lá
de

ž



Č E S K á F E D E R A C E O K I N AWA K A R AT E A KO B U D O  7 9

uděleno kolem sta žákovských stupňů v Okinawa 
Shorin-ryu Karate, které na základě zkoušky udělil 
hlavní instruktor renshi Jan Kopecký.

Dvanáct dnes již absolventů trenérského kurzu 
Okinawa Karate a  Kobudo úspěšně ukončilo tre-
nérský kurz pořádaný Sdružením sportovních sva-
zů České republiky na licenci úrovně C. Vědecká 
část kurzu proběhla začátkem roku na akademic-
ké půdě FTVS UK a  navazující část specializace 
byla dokončena ve zbytku roku pod vedením ga-
ranta specializace ČFOKK a  hlavního instruktora 
ČFOKK Mgr. Jana Kopeckého. Mezi tyto absolven-

ty patří: Mgr. Radek Zikmund, Ing. Martin Koubek, 
Ing. Marek Mach, Ing. Martin Daněk, Ing. Miroslav 
Sommer, Ing. Jozef Sýkora, Ing. Pavel Vacek, Bc. 
Zuzana Dlugošová, Josef Landsman, Dalimil Ja-
kubka, Josef Vlášek a Vladimír Krutka.

Nejdůležitější plánovanou akcí v roce 2024 bude 
pro ČFOKK mezinárodní stáž WOF vedená okina-
wským velmistrem Kenyu Chinenem, která po 
čtyřech letech pauzy bude opět pokračovat ve své 
tradici započaté v  roce 2012. Tato akce je naplá-
nována na termín 30. listopadu – 1. prosince 2024 
opět v centru České republiky v Havlíčkově Brodě. 

Pilotní plánová akce bude VIP den ČFOKK spo-
čívající v  krátké ukázce Okinawa Karate a  Kobu-
do, představení ČFOKK a  kurzu sebeobrany, a  to 
vše pro podporovatele a  zástupce partnerů naší 
organizace.

Mezi plánovanými zahraničními akcemi nelze 
zapomenout na mezinárodní stáže WOF v Polsku 
a ve Francii. Na národní úrovni bude ČFOKK pokra-
čovat v turnajích, národní stážích a soustředěních. 
Někteří instruktoři jsou přihlášeni do trenérského 
kurzu lic. B na FTK UPOL, kterým navazují na před-
chozí trenérský kurz lic. C karate a kobudo.

Úč
as

tn
íc

i z
ko

uš
ek

 n
a 

m
is

tr
ov

sk
é 

st
up

ně
 W

O
F 

O
ki

na
w

a 
Ko

bu
do

 
v 

Br
at

is
la

vě
 p

od
 v

ed
en

ím
 o

ki
na

w
sk

éh
o 

ve
lm

is
tr

a 
Ke

ny
u 

Ch
in

en
a

Tr
én

in
k 

O
ki

na
w

a 
Sh

or
in

-r
yu

 K
ar

at
e 

v 
hl

av
ní

m
 d

oj
o 

v 
Ka

ra
te

 K
ai

ka
n 

na
 O

ki
na

w
ě



8 0  R O Č E N K A 2 0 2 3



g Y M N AT H LO N  8 1

Gymnathlon je unikátní projekt všestranné 
sportovní přípravy dětí působící v ČR od roku 

2017. Za dobu své existence si vybudoval mezi ro-
diči velmi dobré renomé, o čemž každoročně svěd-
čí progresivní nárůst jeho členské základny. 

Hlavním motivem, kvůli němuž celý koncept 
vznikl, jsou však děti. Stěžejní myšlenku projektu 
výstižně shrnují slova zakládajících členů spolku 
Jana Březiny a Martina Jahody:

"Naším velkým přáním je, aby si děti sport a po-
hyb zamilovaly. K tomu jim chceme pomoci tím, že 
jim ho představíme jako zábavu a hravou aktivitu, 
nikoliv jako náročný dril. Chceme, aby každý Gym-
nathlon trénink byl silným emočním prožitkem, 
kdy děti zapomenou na okolní svět. Chceme, aby 
odcházely a znovu přicházely nadšené a radostné. 
Chceme, aby Gymnathlon byl jedním z prvních krů-
čků na cestě k celoživotní lásce ke sportu."

Úspěšný koncept se opírá o několik základních 
principů, na nichž Gymnathlon staví – všestran-
nost, maximální hravost a prožitek, metodika od 
odborníků a kvalitní trenéři, kteří procházejí pro-
pracovaným systémem školení. 

Předním cílem Gymnathlonu je vybudovat 
u  dětí pozitivní vztah k  pohybu. Nesnaží se vy-
chovávat vrcholové sportovce, ani se orientovat na 
dosahování výsledků, ale dát jim na začátku jejich 
sportovní cesty široký a  pestrý základ, z  něhož 
budou těžit v  dalších letech po výběru konkrétní-
ho sportu. Přestože jsou v  rámci metodiky Gym-
nathlonu definovány konkrétní dovednosti, jež by si 
děti měly v průběhu kurzu osvojit, na prvním místě 
je vždy jejich prožitek, radost a nadšení.

METODIKA A ORgANIZACE TRÉNINKŮ

Původně byl program určený dětem od 4 do 8 let, 
oddělený pro předškoláky a školáky, ale se vzrůsta-
jícím zájmem a snahou uspokojit větší okruh dětí 
se rozšířil a dnes se Gymnathlon člení do 4 dílčích 
programů, které díky věkové a  metodické návaz-
nosti tvoří unikátní sportovní cestu zajišťující kom-
plexní rozvoj dítěte. Základní specifika jednotlivých 
programů jsou uvedeny v tabulce.

Metodika Gymnathlon byla vyvíjena ve spolu-
práci s odborníky z FTVS UK a odborníky ze spor-
tovních klubů a  svazů. Skladba cvičení byla vybí-

rána jednak s důrazem na prožitek a zábavu dětí, 
jednak s  ohledem na jejich všestranný pohybový 
rozvoj a  rozvoj osobnosti. Každý z  programů má 
přesně definovanou „Metodiku sportovního roz-
voje“ obsahující konkrétní dovednosti, které by si 
děti měly tréninkem osvojit.

Pro podporu a  maximalizaci hravosti slouží 
v  Gymnathlonu speciální gamifikační prvky. Za 
absolvované tréninky a  procvičené dovednosti 
sbírají děti samolepky do atraktivních hracích plá-

nů,  které posilují jejich motivaci, neboť je celým 
kurzem graficky provádí. Zároveň slouží i rodičům 
jako vodítko ohledně náplně a průběhu programu. 
Hravému rázu hodin pomáhá i  přítomnost iko-
ny a  maskota Gymnathlonu opičáka Maxe. Ten 
podporuje děti nejen při samotných trénincích, ale 
i mimo ně, neboť každé dítě má možnost ho mít 
vždy na týden doma. Prostřednictvím Maxova zá-
pisníčku si pak děti sdílí rodinné sportovní zážitky 
z  Maxovy návštěvy, což udržuje jejich sportovní 
motivaci i mimo samotné tréninky.

GYMNATHLON

M
et

od
ik

a 
sp

or
to

vn
íh

o 
ro

zv
oj

e 
pr

og
ra

m
u 

g
ym

na
th

lo
n 

AC
TI

VE

gymnathlon BABY (2,5 – 4 roky)

• První	seznámení	s organizovaným	pohybem
• Rozvoj	10	základních	pohybových	dovedností
• Pohybové	hry	a cvičení	s rozmanitými	pomůckami

gymnathlon SPORTMIX (6 – 9 let)

• Rozvoj	všestrannosti	a týmové	spolupráce
• Výuka	základů	6	různých	sportů
• Basketbal,	gymnastika,	tenis,	atletika,	volejbal,	parkour

gymnathlon JUNIOR (4 – 6 let)

• Budování	všestrannosti	a sportovní	motivace
• Rozvoj	12	klíčových	pohybových	dovedností
• Atletická	a gymnastická	cvičení,	pohybové	hry

gymnathlon ACTIVE (8 – 11 let)

• Budování	kondice	a pohybových	návyků
• Rozvoj	7	hlavních	fyzických	schopností
• Kruhový	trénink,	technická	cvičení,	pohybové	hry



8 2  R O Č E N K A 2 0 2 3

Všechny programy mají pevně stanovený tré-
ninkový plán čítající 32 hodin s  přesně definova-
ným metodickým postupem pro každou jednotli-
vou hodinu. K  zajištění maximální a  srovnatelné 
kvality tréninků napříč všemi kurzy slouží trenér-
ský manuál, obsahující nejen metodiku samot-
ných cvičení, ale i pokyny pro správný průběh a ve-
dení tréninku. 

Kurzy Gymnathlon probíhají přes školní rok 
a  skládají se z  pravidelných tréninků 1x týdně. 
K jejich realizaci se využívají především pronajaté 
tělocvičny škol a  sportovní haly (programy JUNI-
OR, SPORTMIX a  ACTIVE), doplněné o  cvičební 
sály (program BABY). Do kurzů je možné se přihlá-
sit kdykoliv během školního roku.

ŠKOLENÍ A VZDěLáVáNÍ TRENÉRŮ

Za účelem kvalitního průběhu tréninku a maximál-
ního sportovního prožitku je koncept Gymnathlo-
nu postaven na omezené kapacitě kurzu a 2 tre-

nérech, kteří se dle potřeby vzájemně doplňují, 
s dětmi fungují jako sehraný tým a vždy usilují o to, 
aby si všechny děti odnesly z každé hodiny jen ty 
nejlepší zážitky. Jsou nejdůležitějším článkem 
Gymnathlonu, a proto jsou pečlivě vybíráni i prů-
běžně školeni. 

Každý trenér je povinen zúčastnit se vstupního 
školení i  následných navazujících školení, kde si 
prohlubuje svoji kvalifikaci. Obsahem školení je 
jednak představení a správné pochopení filozofie 
gymnathlon, jednak praktický nácvik jednotlivých 
aspektů a oblastí tréninkové metodiky (viz obrázek 
„Systém školení trenérů Gymnathlon“). Garantem 
školení a vzdělávání trenérů Gymnathlonu je doc. 
PaedDr. Tomáš Perič, Ph.D. z Katedry sportovních 
her FTVS UK.

Všichni trenéři jsou v  průběhu sezóny několi-
krát navštíveni svým regionálním manažerem, od 
něhož obdrží detailní zpětnou vazbu k  průběhu 

a kvalitě tréninku a případné pokyny a doporučení 
vedoucí k jejímu zlepšení. Vedení tréninkové jed-
notky je však pouze jednou ze 4 klíčových oblastí, 
za něž je každý trenér zodpovědný v rámci své pra-
covní náplně. Důraz je kladen také na komunikaci 
s rodiči, administrativu a lokální podporu při před-
sezónním náboru nových sportovců. Ve výsledku 
je posuzováno 9 různých kritérií vycházejících 
z  těchto oblastí a  tvořících celkové hodnocení 
trenéra.

Je důležité zmínit, že nastavený systém hodno-
cení rozhodně není rigidní byrokratickou evidencí 
výkonnosti jednotlivých trenérů, ale nástrojem ří-
zení kvality a vodítkem, které dohromady s podpo-
rou celého manažerského týmu pomáhá trenérům 
k efektivní realizaci tréninků.

STRUKTURA A ČLENSKá ZáKLADNA

S  rostoucím počtem registrovaných dětí se 
zvětšuje i  lokální působnost Gymnathlonu. Od 
prvotně téměř ryze pražského projektu se roz-
šířil i do dalších větších či menších měst a v le-
tošní sezóně (2023/2024) mají rodiče možnost 
vybrat si z více než 600 kurzů v 80 městech po 
celé ČR.  

7. září 2023 bylo dosaženo historického milníku 
v podobě 10 000 přihlášených dětí.

Nyní je regionální rozvoj jednou z priorit, která 
reflektuje úsilí Gymnathlonu o maximální dostup-
nost jeho tréninků a filozofie co nejvíce dětem.

S  dynamickým vývojem členské základny do-
šlo v  r. 2020 k  založení Asociace Český gym-
nathlon, která je za účelem efektivního a flexibilní-
ho fungování zastřešena Sdružením sportovních 
svazů ČR.

Počty registrovaných dětí v  kurzech (ke konci 
sezóny):

• 2016/2017 – 15
• 2017/2018 – 490
• 2018/2019 – 1382
• 2019/2020 – 2152
• 2020/2021 – 3129
• 2021/2022 – 4853 
• 2022/2023 – 7743
• 2023/2024 – 10625*

*údaj z průběhu sezóny

PŘÍMěSTSKÉ KEMPY

V roce 2018 přidal Gymnathlon do svého repertoá-
ru také pořádání letních příměstských gymnathlon 
Kempů založených na stejné filozofii, přenesené 
do 5 dnů intenzivního letního sportování – bohatá 
skladba cvičení z  atletiky, gymnastiky a  pohybo-
vých her koncipovaných tak, aby na prvním místě 
byl vždy maximální prožitek dětí.

M
ot

iv
ač

ní
 h

ra
cí

 p
lá

n 
se

 s
am

ol
ep

ka
m

i
M

as
ko

t M
ax



g Y M N AT H LO N  8 3

Kempy jsou určeny dětem od 5 do 9 let a každý 
z 5 dnů je rozdělen na dopolední a odpolední blok 
věnující se vždy jedné z  10 pohybových doved-
ností. Důraz je kladen na hravost, zábavu a  spo-
lupráci dětí. Všechny lokality nabízejí venkovní 
i vnitřní program dle aktuálního počasí a trénova-
ných dovedností. I zde se každé dítě může těšit na 
hrací plán provázející celým kempem a motivační 
samolepky za absolvované dovednosti a soutěže.

Také u kempů dochází vlivem celkového rozvoje 
nejen k  pravidelnému meziročnímu růstu počtů, 
ale především k  rozšiřování jejich geografického 
působení. Zatímco až do roku 2020 se jednalo 

pouze o pražskou záležitost, v roce 2023 se už děti 
napříč Českem mohly v termínech od července do 
srpna zúčastnit kempů již ve 13 městech.

Počty realizovaných kempů / zúčastněných dětí:

• 2018 – 1 / 9
• 2019 – 4 / 83
• 2020 – 7 / 256
• 2021 – 20 / 698
• 2022 – 33 / 1157
• 2023 – 44 / 1749
• 2024 – 60* / 2300*

*plánované počty

SPORTUJEME V REgIONECH

V roce 2020 došlo k založení nového společné-
ho projektu Asociace Český Gymnathlon a Sdruže-
ní sportovních svazů České republiky „Sportujeme 
v  regionech“, jehož cílem je podpořit pohybový 
rozvoj předškolních dětí v  obcích s  méně než 10 
000 obyvateli, kde je dle současných výzkumů niž-
ší úroveň fyzické zdatnosti.

Podstatou projektu je navázání a  udržování 
úzké spolupráce s místními mateřskými školami, 
jimž je poskytována podpora formou kvalitního 
sportovního vybavení, osobního zaškolení v oblasti 
metodiky a pravidelné komunikace v průběhu roku.

Do projektu se od jeho vzniku zapojilo již kolem 
40 školek a vzhledem k velmi pozitivním ohlasům 
jak ze strany mateřských škol, tak veřejnosti probí-
há jeho realizace i nadále.

REFERENCE RODIČŮ

V  závěru každé sezóny jsou na rodiče rozesílány 
dotazníky s  žádostí o  zpětnou vazbu, kde mají 
možnost ohodnotit jednak celkovou spokojenost 
s programem, jednak jeho dílčí aspekty jako práci 
trenérů, komunikaci, náplň kurzu apod. 

Gymnathlon se od počátečních sezón do sou-
časnosti těší velmi pozitivním ohlasům a  nad-
standardnímu ohodnocení s průměrnou celkovou 
známkou 9,5 z 10, které vychází z odpovědí více 
než 2000 respondentů (rodičů). Tento pozitivní 
trend se promítá do každoročně rostoucího počtu 
dětí v kurzech i zvyšování podílu účastníků, kteří se 
do Gymnathlonu hlásí na doporučení.

I  přes progresivní nárůst počtu kurzů a  členů 
zůstává kvalitní realizace tréninku naší prioritou, 
jejímž cílem není jen zabezpečit vysokou úroveň 
všech jeho aspektů, ale i poskytnout trenérům pří-
ležitost k seberozvoji, neboť oni jsou nositeli naše-
ho poslání – budovat u dětí lásku ke sportu!

Ing. Michal Kadlec
Brand & marketing manager, AČG

Pr
og

ra
m

 g
ym

na
th

lo
n 

BA
BY

Sy
st

ém
 š

ko
le

ní
 tr

en
ér

ů 
g

ym
na

th
lo

n

Asociace Český gymnathlon

P L Á N Y  S V A Z U  P R O  R O K  2 0 2 4

1 �Organizace�celoročních�sportovních�
kurzů�(září�2023�–�červen�2024).

2 �Pořádání�letních�příměstských�sportov-
ních�kempů�(červenec�–�srpen�2024).

3 �Pokračování�regionálního�rozvoje�kurzů�
i kempů.

4 �Pokračování�realizace�projektu�"Sportu-
jeme�v regionech"�ve�spolupráci�se�
Sdružením�sportovních�svazů�ČR.



8 4  R O Č E N K A 2 0 2 3

PR
O

 A
M



S VA Z U Č IT E LŮ TA N C E Č R  8 5

Č lenská základna se stále rozrůstá díky rozvíje-
ným různorodým aktivitám a  směrům tance, 

a to co do počtu členů individuálních, evidovaných 
sportovců či kolektivních členů, klubů i  tanečních 
škol. Pobočné spolky i mateřská organizace rozvíjí 
tyto oblasti tance:

•  taneční kurzy pro mládež a dospělé – každo-
ročně přivedou k pravidelnému pohybu přes 
40 000 lidí,

•  sportovní tanec párový i sportovní tanec  
Solo&Duo Dance,

•  hobby tanec párový a hobby tanec Solo&Duo 
Dance,

• formace,
• paradance sport neboli tanec na vozíku,
• PRO AM (tanec amatéra s profesionálem),
•  Profesionální divize (soutěžní tanec na profesi-

onální úrovni),
• Festival Tanečního Mládí.

Svaz učitelů tance ČR si pro rok 2023 předse-
vzal za stěžejní cíl propojovat komunity věnující se 
jednotlivým disciplínám a  popularizovat taneční 
sport. Po mnoha letech rozvoje každé z  nich se 
ukázalo, že právě toto propojování bude stěžejní 
pro jejich další vlastní rozvoj.

Díky tomuto záměru se na větších akcích začali 
setkávat tanečnice a  tanečníci Solo&Duo Dance 
s  tanečníky Para Dance Sport, taneční páry ama-
térské a profesionální divize s tanečníky v senior-
ských kategoriích. 

Smysl samotného setkání by však z našeho po-
hledu nebyl naplněn zcela, pokud bychom zůstali jen 
u  organizace společného programu. Smysl inkluze 
a  propojení vnímáme v  aktivní spolupráci daných 
skupin. V  kontextu Svazu učitelů tance jsme na-
stavili nový způsob komunikace a  oslovili skupinu 
soutěžních sportovních tanečníků vyšších výkon-
nostních tříd, aby se zapojili do Para Dance, dospělé 
amatérské tanečníky školíme pro výuku Solo&Duo 
Dance a  organizátory propojujeme mezioborově, 
aby získali zkušenosti s organizací komplexních akcí 
pro všechny věkové a výkonnostní skupiny.

Jako nástroj popularizace tanečního sportu 
jsme využili účasti mnohých našich aktivních členů 
v oblíbeném pořadu „StarDance…aneb když hvěz-
dy tančí”. S  těmito účastníky vytváříme společně 

zajímavé příspěvky na sociálních sítích a díky jejich 
popularitě získáváme podstatně větší impakt na-
šich sdělení a otvíráme je širší veřejnosti. Zároveň 
díky tanečním kurzům pro mládež motivujeme je-
jich účastníky k zájmu o pravidelný pohyb a tanec 
jako takový.

V  květnu proběhlo vzdělávací školení pro zá-
jemce z řad sportovních výkonnostních tanečníků 
v  oblasti ParaDance a  mnozí z  nich se rozhodli 
rozšířit řady soutěžících v  Czech Para Dance 
Sport. 

Vzdělávání SUT

V roce 2023 jsme organizovali s cílem inkluze ně-
kolik nových typů vzdělávacích akcí. Realizovali 
jsme školení poroty a trenérů Para Dance, zážitko-
vým způsobem jsme na kongresu v Jičíně sezná-
mili naše členy s  tím, co obnáší tanec na vozíku. 
Pro mnohé z  nich bylo velkým překvapením, jak 
náročná a zároveň komplexní disciplína to je.

V  červnu jsme realizovali kongres v  Olomouci, 
kde jsme proškolili porotu a  odbornou veřejnost 
v nových trendech Solo&Duo Dance.

SVAZ UČITELŮ TANCE ČR

Pr
of

es
si

on
al

 L
AT

 - 
m

is
tř

i Č
R

Pr
ag

ue
 2

02
3 

W
PD

S 
In

te
rn

at
io

na
l C

om
pe

tit
io

n



8 6  R O Č E N K A 2 0 2 3

Festival tanečního mládí

Festival s více než 28letou tradicí je vlajkovou lodí 
svazu. Co se týká účasti také nejpopulárnější pro-
jekt, který se sestává z tanečních soutěží pro týmy 
o  12 – 24 osobách v  disciplínách Disco Dance, 
Street dance, parketové taneční kompozice, par-
ketové předtančení, single latino, pódiové formace. 
S radostí jsme letos sledovali čísla, která se vrátila 
do doby před pandemií covidu-19. Festival se sklá-
dá z regionálních kol pro 8 krajů ČR, ze kterých se 
týmy na stupních vítězů kvalifikují na MČR. 

Samotné MČR proběhlo v  květnu v  Chrudimi 
pro disciplínu parketové předtančení a pro ostatní 
disciplíny v  červnu v  Praze. Soutěže parketových 
předtančení zaujaly i  média a  reportáž připravila 
i ČT. Obohacením mistrovství byla i účast souborů 
ze zahraničí. Mistrovství v Praze se těšilo velkému 
zájmu ze strany soutěžních týmů. Za dva dny se 
zaregistrovalo a představilo přes 1800 soutěžících. 
Díky skvělému zázemí UNYP areny v  Praze vše 
proběhlo bez komplikací. 

PRO AM

Tanec profesionálů s  amatérkami se těší v  ČR 
velké popularitě. Díky srovnání se zahraničím lze 
říci, že je tato forma tanečního partnerství ve své 
oblibě v evropském kontextu jedinečná. K dnešní-
mu dni registrujeme přes 400 aktivních sportovců 
v této oblasti. Oproti tomu v Německu, Rakousku, 
na Slovensku či Francii se jedná o desítky taneč-
ních párů. Srovnání snese snad jen situace v Pol-

sku, kde je počet PRO AM párů srovnatelný při zo-
hlednění celkové populace v obou státech.

Formát PRO AM spočívá v  tanci amatérek / 
amatérů, které se svým profesionálním partnerem 

pravidelně trénují a také se účastní soutěží. Typo-
vě se jedná o dámy a pány ve věku 35+, kteří do-
šli v pracovním a osobním životě do bodu, kdy si 
chtějí již plnit své vlastní sny a tanec je pro ně tím 
vhodným prostředkem.

Organizujeme sérii soutěží národní ligy a 4 mis-
trovství. V lednu proběhlo v reprezentativních pro-
storách Grand Hotelu Bohemia v Praze slavnostní 
předávání ocenění pro vítěze / vítězky rank listu 
a Best teacher pro profesionální tanečníky.

ParaDance Sport

V  oblasti Para Dance Sport pokračujeme v  úzké 
spolupráci s  Českým paralympijským výborem. 
Para Dance Sport reprezentace se díky inkluzivním 
aktivitám SUT rozšířila o další 2 soutěžní taneční 
páry. Kromě národní ligy se zúčastnila i světových 
soutěží. Největší úspěch zaznamenala na světo-
vém poháru v Amstelveenu v březnu, kde Karolína 
Dvořáčková a Jan Kohout získali 3. místo v katego-
rii Combi – standard a následoval úspěch na svě-
tovém poháru v Praze, kde získali 1. místo. Nově 
složený taneční pár Marcela Řasová a  Jan Havíř 
získal v Praze 3. místo v kategorii Combi – stan-
dard a Marcela Řasová se svým výkonem kvalifi-
kovala na MS v Janově. 

MS v  Janově (koná se po uzávěrce Ročenky) 
bude vrcholem letošní sezóny a  celkem se jej 
účastní 3 sportovci za ČR. Jde o historickou premi-
éru zastoupení ČR na takto významné Para Dance 
sportovní akci, a proto i samotná účast je pro náš 
tým již velkým vítězstvím.

So
lo

 D
uo

 D
an

ce
 ju

ni
or

So
lo

 D
an

ce
 d

ět
i

PŘEHLED VÝSLEDKŮ REPREZENTACE 2023

Zlato Stříbro Bronz
Svaz učitelů tance ČR 47 53 44
Celkem 144



S VA Z U Č IT E LŮ TA N C E Č R  8 7

Organizačně svaz, dle ohlasů účastníků a  sa-
motné ředitelky IPC pro Para Dance Camilly Ro-
drigues, velmi dobře zvládl světový pohár v Praze. 
Zúčastnili se jej sportovci z 15 států světa včetně 
Brazílie či Kazachstánu. Soutěž byla poslední mož-
nou kvalifikací na MS a  mnohé týmy toho také 
využily. Jednalo se již o  třetí mezinárodní soutěž 
tohoto formátu, která se konala v Praze a byla svě-
řena Czech Para Dance Sport SUT Mezinárodním 
paralympijským výborem.

Solo&Duo Dance

Soutěžení pro samotné dívky a  chlapce bez nut-
nosti tančit v páru se stává velmi populárním for-
mátem pro děti ve věku 6 – 15 let. Organizujeme 
pro ně regionální soutěže, taneční ligy i mistrovství 
ČR. Právě v oblasti Solo&Duo Dance získává naše 
reprezentace největší úspěchy. Právě zde se napl-
no ukazuje, jakou motivací a hybnou silou je kon-
kurence. Na mistrovství Evropy ve Varšavě česká 
reprezentace získala 47 zlatých, 53 stříbrných, 44 
bronzových medailí.

Pro rok 2024 plánujeme organizaci víkendových 
reprezentačních setkání, které povedou k přípravě 
na ME Solo&Duo Dance v Praze v červnu 2024.

Věnujeme se také párovým kategoriím v  ama-
térských disciplínách sportovního tance. Pomalu 
se daří znovu obnovovat historicky velmi úspěšné 
Hobby dance soutěže pro páry z tanečních. Pro rok 
2023 jsme zorganizovali nespočet amatérských 
soutěží s hlavním vrcholem na Mistrovství ČR Ab-
solventů v  dubnu v  Praze a  mistrovstvím Hobby 
Dance v květnu v Pardubicích.

Vrcholem sezóny nejen v kategoriích párových 
bude Prague Dance Championship v  prosinci, 
kde se uskuteční mistrovství Evropy profesio-
nálů ve standardních tancích, světová liga WDO 
a  otevřené mistrovství profesionálů v  tancích 
latinsko-amerických.

Tato tradiční soutěž nám každoročně do Prahy 
přivádí špičku ze světa tance a  je organizována 
pod našimi střešními organizacemi, buď WDC 
nebo letos WDO.

Profesionální divize

Úspěchy na poli profesionálního tance v letošním 
roce zajistili Jaroslav Suchý a  Irina Maizlish, kteří 
se umístili na 6. místě jak v  prestižní soutěži UK 
International Championship – Professional Latin, 
tak na WDO MS v Showdance Latin.

Taneční kurzy

Taneční kurzy jsou stále stavebním kamenem Sva-
zu učitelů tance. Každoročně mají dosah přes 40 
tisíc mladých lidí, kteří se pravidelně věnují pohybu. 
Vzhledem k  tomu, že se v kurzech věnují taneční 
mistři nejen pohybu, ale i výuce etikety, mají kurzy 
významný podíl na formování mládeže a jejích pri-
orit. Z tanečních kurzů se také rekrutuje vzrůstající 
členská základna, neboť vhodně vedení kurzisté se 
stávají mladými sportovci a u tance většinou vytr-
vají po celý svůj život.

Pr
ofi

 L
AT

So
lo

 D
uo

 D
an

ce
 m

lá
de

ž

Svaz učitelů tance ČR

P L Á N Y  S V A Z U  P R O  R O K  2 0 2 4  

1 �Realizace�repezentačních�soustředění�
divize�Solo&Duo�dance�1�krát�za�3�
měsíce.

2 �Mistrovství�Evropy�Solo&Duo�dance�
v květnu�2024.

3 �Organizace�národních�lig�Solo&Duo�
dance�v počtu�10�akcí.

4 �Sdílení�zkušenosti�v rámci�programu�
Erasmus+�mezi�ČR,�Slovenskem,�Francií�
v oblasti�inkluze,�integrace,�multikultur.

5 �ME�v ParaDanceSport� 
–�podzim�2024.



8 8  R O Č E N K A 2 0 2 3

M
S 

- Č
es

ký
 tý

m
 v

 C
Sg

O
 



Č E S K á A S O C I A C E E S P O RT U  8 9

Esport je fenoménem, který po celém světě budí 
stále větší zájem. Podle analytické společ-

nosti Newzoo má esport celosvětově již více než 
500 milionů diváků. V roce 2023 proběhlo několik 
událostí, které potvrzují, že nabírá na důležitosti 
i v rámci mezinárodního společenství. V červnu se 
uskutečnil v Singapuru vůbec první Olympijský tý-
den esportu (Olympic Esports Week), který zorga-
nizoval Mezinárodní olympijský výbor. Polský pre-
zident Andrzej Duda pak v Katovicích zahájil turnaj 
European Games Esports Championships. Aby se 
mohl esport posouvat tímto tempem i  nadále, je 
nutné pokračovat na kultivaci a  profesionalizaci 
prostředí. 

I  proto vznikla v  roce 2017 Česká asociace 
esportu. Ta se jako člen Mezinárodní esportové 
federace (IESF) a  Globální esportové federace 
(GEF) pravidelně účastní největších mezinárodních 
událostí. V roce 2020 navíc spoluzaložila v Bruse-
lu Evropskou esportovou federaci. Už od svého 
vzniku Česká asociace esportu dlouhodobě hledá 
způsoby, jak propojit virtuální prostředí s reálným 
sportem. Především se pak zaměřuje na práci 
s mládeží, pro kterou je pohyb důležitou součástí 
života. Těmto cílům odpovídají také současné akti-
vity České asociace esportu. 

Nové předsednictvo

Na konci roku 2022 proběhlo hlasování o novém 
složení předsednictva. Post předsedy obhájil Lu-

káš Pleskot, výkonný ředitel agentury PLAYzone. 
Novými místopředsedy se stal Lubomír Jurka, kte-
rý je provozovatelem Olomouckého komunitního 
gaming centra, Zdeněk Ledvina, předseda komise 
akademického esportu ČAUS a vedoucí Oddělení 
akademického esportu FTVS UK, a  třetím místo-
předsedou se stal Martin Novotný, zakladatel a vý-
konný ředitel týmu Dynamo Eclot. Nový mandát 
je podle stanov platný na čtyři roky. Nově zvolený 
místopředseda Zdeněk Ledvina byl oficiálním čle-
nem delegace místopředsedy vlády Ivana Bartoše 
v Japonsku a Jižní Koreji. 

Trenérské licence

Česká asociace pokračuje v rozvoji kurzů pro tre-
néry. V září 2023 byly v Česku už více než čtyři de-
sítky trenérů s oficiální licencí typu C. Spolu s Fa-
kultou tělesné výchovy a sportu Univerzity Karlovy 
spolupracuje Česká asociace esportu na optima-
lizaci kurzů tak, aby byly maximálně přínosné pro 
každého, kdo chce v esportu působit. Zároveň obě 
instituce zahájily práci na pokročilejším typu kurzů, 
jehož absolventi získají licenci typu B. Cílem této 
aktivity je vytvořit robustní systém trenérů, kteří 
budou moci vychovávat mládež tak, aby u ní roz-
víjeli zdravé návyky. Z  těchto koučů se následně 
budou generovat trenéři vyšších kategorií. Ti bu-
dou dostatečně kvalifikovaní na to, aby dokázali 
posouvat koučink na úrovni herních týmů. V plánu 
je také vytvoření programu na zisk licence A. Jeho 
absolventi pak budou připraveni i na trénování čes-
ké národní reprezentace. 

Evropská kvalifikace na MS

Česká asociace esportu jako člen Mezinárodní 
esportové federace i Globální esportové federace 
vybírá národní reprezentace v  jednotlivých espor-
tových titulech. V  roce 2023 se mistrovství světa 
přesunulo z prosincového termínu na přelom srp-
na a září. Do turnaje se bylo možné probojovat skr-
ze systém evropských kvalifikací, které pořádala 
Evropská esportová federace. Mezi hlavní tituly, ve 
kterých se soutěžilo, patřily hry Counter-Strike: Glo-
bal Offensive (CS:GO) a Dota 2. Evropský turnaj do-
padl pro české týmy nad očekávání. Česká republi-

ČESKÁ ASOCIACE ESPORTU

M
ČR

 - 
St

ag
e

M
S 

- Č
es

ko
 p

or
áž

í Š
vé

ds
ko



9 0  R O Č E N K A 2 0 2 3

ka byla ve hře CS:GO zařazena do regionu Západní 
Evropa. Ve skupině C skončili naši reprezentanti na 
druhé příčce za Slovenskem. Ve vyřazovací fázi už 
ale svého přemožitele nepoznali. Ve čtvrtfinále si 
poradili s Irskem a v semifinále poměrem 2:0 zdo-
lali Češi Němce, budoucí stříbrné medailisty z mis-
trovství světa. Finále bylo jednoznačnou záležitostí 
a  naši reprezentanti porazili Belgii rozdílem třídy. 
Evropské kvalifikace na mistrovství světa se ve hře 
CS:GO zúčastnila také sekce žen. Po prohře s Fran-
cií a Nizozemskem ve skupině se naše reprezen-

tantky do další fáze turnaje nedostaly. Český tým 
ve hře Dota 2 si vedl dokonce ještě lépe než muži 
ve hře CS:GO. V  celé kvalifikaci, která zahrnovala 
všechny státy Evropy, neztratili naši hráči jedinou 
mapu a s každým soupeřem si poradili jednoznač-
ným poměrem 2:0. Naše reprezentace si hladce 
poradila s týmy Islandu, Irska i Dánska.

Mistrovství světa

Na mistrovství světa v  rumunském Jasy se čeští 
reprezentanti ve hře CS:GO utkali ve skupině se 

Srbskem, Severní Makedonií, Indonésií, Spojený-
mi státy a Alžírskem. Na jejím konci měli spolu se 
Srbskem a Severní Makedonií shodné skóre 4:1 na 
zápasy, rozhodoval tedy rozdíl ve skóre ve vzájem-
ných zápasech. O jediný bod tak Čechům připadlo 
3. místo a v prvním kole play-off je čekalo domácí 
Rumunsko. To hnalo dopředu domácí publikum 
a  v  koncovce rozhodujícího zápasu měli Rumuni 
přesnější mušku. Češi se tak loučili s turnajem po 
prvním zápase vyřazovací části. I ve skupinové fázi 
ve hře Dota 2 došlo ke tomu, že se Česko ve skupi-

O
zn

ám
en

í -
 Č

eš
i v

yh
rá

va
jí 

zá
pa

s 
na

 m
is

tr
ov

st
ví

 s
vě

ta
M

S 
- z

áp
as

 Č
es

ko
 - 

Ru
m

un
sk

o



Č E S K á A S O C I A C E E S P O RT U  9 1

ně dělilo o první příčku. Tentokrát s týmy Spojených 
států a Kyrgyzstánu. Došlo proto na nové vzájemné 
zápasy, které naši reprezentanti bohužel prohráli. 

Českou CS:GO sestavu tvořili Dominik „blogg1s“ 
Janita, Josef „MoriiSko“ Maurenc, Jindřich „ZED-
KO“ Chyba, Max „SHOCK“ Kvapil a Martin „Pechyn“ 
Pechoušek. Ve hře Dota 2 pak Česko reprezento-
vali Adam „Ade“ Koníček, Petr „Muf“ Fojtík, Filip „Fil-
miny“ Komín, Arian „Arin“ Ahmadi a  Daniel „Scre-
am“ Stýblo. Mistrovství světa se měl účastnit také 

Svatopluk „Syky“ Sýkora, ale bohužel pro nemoc 
nemohl do Rumunska odcestovat. 

Příměstské kempy

Podruhé zorganizovala Česká asociace esportu 
příměstské kempy Zdravý hráč, které proběhly ve 
spolupráci s FTVS UK. Kempy kombinují hraní her 
s fyzickými aktivitami. Během týdenního programu 
se účastníci celkem třikrát věnují hrám ve Vodafo-
ne PLAYzone Areně, největším esportovém centru 
v Česku. V roce 2023 byl zájem o kempy meziroč-

ně výrazně vyšší a podařilo se naplnit hned několik 
termínů. Jde tak o pozitivní signál směrem k dal-
ším ročníkům příměstských kempů. 

Výroční zpráva českých soutěží

I v  roce 2023 vydala Česká asociace esportu Vý-
roční zprávu českých esportových soutěží. V  ní 
se čtenáři dozvědí, jaké hlavní esportové soutěže 
v  Česku v  roce 2022 proběhly. Zároveň porovná-
vá jejich výsledky ve sledovanosti a v medializaci. 
Díky této aktivitě poskytuje Česká asociace espor-
tu relevantní informace pro partnery, investory, ale 
i další instituce či jednotlivce. Zprávu je možné na-
jít na webových stránkách www.esport.cz v podka-
tegorii Analýzy a výzkumy.  

M
S 

Če
ši

 p
o 

zá
pa

se
 s

e 
Se

ve
rn

í M
ak

ed
on

ií
Za

há
je

ní
 M

is
tr

ov
st

ví
 s

vě
ta

 - 
vi

de
om

ap
pi

ng

Česká asocicace esportu

P L Á N Y  S V A Z U  P R O  R O K  2 0 2 4

1 �Pokračovat�v kampani�na�rozšiřování�
členů�v registrů�hráčů.

2 �Rozšířit�kurzy�trenérských�licencí�o další�
stupně.

3 �Připravovat�českou�reprezentaci�na�
vrcholné�mezinárodní�akce.

4 �Uspořádat�třetí�ročník�příměstských�
kempů,�které�propojují�esport�a sport�
a nadále�projekt�rozšiřovat.

5 �Nadále�rozvíjet�téma�zdravého�
pohybu�v herní�komunitě.



9 2  R O Č E N K A 2 0 2 3

H
rá

č 
v 

po
li



Č E S K Ý A I R S O F TO V Ý S VA Z  9 3

Český airsoftový svaz byl založen v  roce 2023 
čtyřmi zakládajícími jednotami v Praze, Pardu-

bickém, Středočeském a Ústeckém kraji. Sdružuje-
me pod sebou všechny vyznavače tohoto sportu, 
ve všech jeho odnožích. 

Airsoft je moderní druh sportu, ve kterém po 
sobě hráči střílejí malými lehkými plastovými kulič-
kami ze zbraní poháněných manuálně, stlačeným 
plynem nebo elektricky, které svým vzhledem zpra-
vidla napodobují zbraně reálné. 

Historie

Kořeny airsoftu sahají do východní Asie 80. let 20 
století, obzvlášť pak do Japonska, kde bylo vzhle-
dem k místním zákonům pořizování ostrých zbraní 
velmi obtížné. Japonci proto hledali jinou alternati-
vu. Airsoft je v mnoha oblastech Asie dodnes velmi 
oblíbený. Většina airsoftových zbraní a  příslušen-
ství pochází právě z těchto zemí. 

Na počátku se vyráběly jen reálně vypadající 
dekorační modely, později se začaly sériově vyrá-
bět funkční modely. Nejdříve se vyráběly manuální 
zbraně, poté již i plynové semi-automatické a plně 
automatické. 

Airsoft do ČR postupně přišel v roce 1989, kdy 
se na naše území mohly začít dovážet výrobky 
z  celého světa. Prvotní skupiny lidí, které začína-
ly působit na území ČR, se zaměřovaly hlavně na 

military reenacting. Tedy věrohodné napodobování 
vojenských jednotek. Elektrické zbraně byly zpo-
čátku velmi vzácné. Postupem let se však situace 
rapidně změnila. Začaly se dovážet převážně zbra-
ně s hop-up systémem. Tedy úpravou vnitřních dílů 
zbraně, která umožňuje nastavovat tlak, kterým je 
kulička vystřelena ze zbraně. Hlavní nápor upgra-
du zbraní přišel až v novém tisíciletí, kdy se zvýšila 
poptávka po výkonnějších zbraních. Hlavním dů-
vodem bylo zvýšení počtu víkendových bojovníků, 
kteří tento koníček považují pouze za sport, nikoli 
za životní styl. 

Později se airsoft začal používat i v rámci výcvi-
ku ozbrojených sil (vojenských i policejních) v růz-
ných zemích světa. 

Pravidla

Hra je založena na čestném chování hráčů – pokud 
je hráč zasažen či jiným dovoleným způsobem „za-
bit“, musí se sám přiznat (zásah ostatní hráči vět-
šinou nemohou vyhodnotit) – hráč musí zřetelně 
nahlas ohlásit „mám“, „hit“, „zásah“, „jsem mrtvej“ 
nebo podobně, zamávat rukou, sklopit zbraň hlavní 
k zemi nebo zvednout nad úroveň hlavy, v ideálním 
případě se označit reflexní vestou a  co nejkratší 
cestou odejít na tzv. „mrtvoliště“ (respawn), kde 
s  ostatními vyřazenými hráči čeká do konce her-
ního kola, nebo čeká na „oživení“, např. každou 
patnáctou minutu (14:45, 15:00, 15:15 atd.). Na 
„mrtvoly“ je zakázáno střílet, živí hráči se za mrtvé 
nesmí vydávat. 

Ve hře je zakázáno jakékoli tělesné napadání 
ostatních hráčů či jiné agresivní chování. 

Cílem jedné hry je splnění předem stanoveného 
úkolu vycházejícího z  typických vojenských scé-
nářů, například eliminace soupeřova týmu, získání 
vlajky, záchrana rukojmího, pozorovací mise, brá-
nění objektu, obsazení objektu atd. 

Výbava

Základní výbavou hráče jsou certifikované ochran-
né brýle, jejichž nošení je ve hře povinné (chrání 

ČESKÝ AIRSOFTOVÝ SVAZ

Úv
od

ní
 b

rie
fin

g,
 p

ře
dn

es
en

í p
ra

vi
de

l p
ro

 te
nt

o 
he

rn
í s

cé
ná

ř

Re
pl

ik
a 

zb
ra

ně



9 4  R O Č E N K A 2 0 2 3

zrak před zraněním kuličkou), zbraň na bázi vzdu-
chovky a  zpravidla maskovací oblečení. Pokroči-
lejší hráči pak používají, záložní zbraně, vysílačky, 
nosné systémy, noční vidění, termokamery atd. 

Zbraně

Zbraně používají jako munici většinou BIO kuličky 
o  průměru 6  mm o  různých hmotnostech. Čím 
těžší je kulička, tím lepší má přesnost, avšak nižší 

dostřel. Jelikož po bitvě vystřílená munice zůstává 
na hřišti, z  toho důvodu se používají BIO kuličky. 
Kuličky se vyrábějí až do váhy 0,68g (těžší kuličky 
budou mít lepší přesnost, ale mohou způsobit vět-
ší bolest kvůli vyšší kinetické energii, kterou mají). 
Takto těžké kuličky se nejčastěji používají do ma-
nuálních odstřelovacích pušek s vysokou úsťovou 
rychlostí „sniper“. Tyto pušky se používají na velké 
vzdálenosti. 

Airsoftové zbraně jsou většinou vyráběny jako 
repliky skutečných zbraní v měřítku 1:1, takže jsou 
od skutečných zbraní často jen velmi obtížně ro-
zeznatelné. Pokročilejší hráči si zbraně dovybavují 
rozličným vybavením (puškohledy, kolimátory, 
sklopné pažby, rukojeti, svítilny …) po vzoru jejich 
skutečných obdob. 

Český airsoftový svaz se tedy řadí do skupiny 
branně technických sportů. Jeho jádro je tvořeno 
zkušenými a lety prověřenými organizátory, za kte-
rými sportovní komunita pevně stojí a  společně, 
organizátoři i  sportovci, rozvíjí airsoft. Šíří osvětu 
a popularizují tento sport na všech jeho úrovních. 
Nízké pořizovací a  provozní náklady činí tento 
sport velmi dostupným pro širokou veřejnost. Pro-
to se velmi často děje, že se na našich událostech 
objevují rodinní příslušníci, nejčastěji otec – syn, 
kteří tak společně tráví svůj volný čas. 

Pomocí celoročního sledu airsoftových udá-
lostí, rozvíjíme schopnosti a  dovednosti široké 
škály návštěvníků v  oblastech branně-sportov-

ai
rs

of
t j

e 
sp

or
t p

ro
 v

še
ch

ny
 g

en
er

ac
e

A
irs

of
tu

 s
e 

vě
nu

jí 
i ž

en
y



Č E S K Ý A I R S O F TO V Ý S VA Z  9 5

ních. Zábavnou a  populární formou zvyšujeme 
fyzickou kondici účastníků a připravujeme je k pří-
padnému rychlému zapojení do řešení krizových 
situací nebo případné obrany státu. Neustálým 
nenásilným procvičováním si zároveň mezi se-
bou ověřují připravenost k řešení takových situací. 
Podporujeme sebeovládání a  rozvíjíme mentální 
zdraví hrou. Zlepšujeme orientační smysl, spolu-
práci a komunikaci jednotek od velikosti družstva, 
až po rotu. Podporujeme rozvinutí technických 
dovedností vojenského i nevojenského charakte-
ru. Od maskování a splynutí v terénu, po radioko-
munikaci, první pomoc a přežití v přírodě u každé-
ho zájemce.

Každá jednota se přitom specializuje na odlišný 
přístup k airsoftu jako sportu. Středočeská jednota 
Airsoftwars pořádá nemnoho sportovních událostí 
během roku. Každá však trvá několik dní a  sjíždí 
se na ní vyznavači airsoftu z  celé Evropy. Účast 
na těchto akcích se pohybuje kolem 1000 hráčů. 
Najdete zde hráče, kteří reprezentují vládní vojsko, 
povstalce, ale i  tzv. neherní postavy. Tedy kněze, 
vesnice s domorodci, překupníky... Samozřejmos-
tí jsou doprovodná vozidla. Hra tak představuje 
uzavřený ekosystém, který věrně kopíruje eskalaci 
jakéhokoliv konfliktu kdekoliv po světě. 

Komunita sdružená pod Airsoftbattles se věnuje 
jednodenním akcím na sever od Prahy ve frekvenci 
cca 1 x za dva týdny po celý rok. Na tyto akce se 
sjíždějí primárně hráči z  České republiky v  počtu 
cca 300 hráčů / událost. Zde najdete velmi často 
mládež, která, nadšená z  počítačových her, jede 
zkusit své dovednosti do přírody, případně rodiče 
s ratolestmi. Airsoftbattles dále pořádá akce v za-
hraničí. V roce 2023 bylo 120 sportovců v Chorvat-
sku na dvoudenní klání na ostrově Mrčara. 

U Ústí nad Labem působí jednota APK Airsoft. 
Ti tento rok uvedli v provoz herní areál ARMA dedi-
kovaný právě airsoftu. Jejich většinou jednodenní 
události přitahují vyznavače airsoftu ze širokého 
okolí. Zde se opakuje situace, kdy děti a  dorost 
jdou ozkoušet svoje dovednosti a znalosti ve volné 
přírodě. 

Pardubičtí WarField – Pardubice provozují pro-
najaté sportoviště východně od města. Celoroč-
ní sled událostí stejně jako u  jednoty v  Ústí nad 
Labem láká jak širokou veřejnost, tak právě děti 
a  dorost. Ti konfrontují své fyzické a  mentální 
dovednosti v  reálném světě, přímo proti živým 
hráčům.

Ko
m

un
ik

ac
e 

po
m

oc
í P

M
R 

st
an

ic
 v

 h
er

ní
 z

ón
ě

H
rá

č 
v 

m
as

ko
va

cí
m

 o
bl

ek
u 

he
jk

al
Český airsoftový svaz

P L Á N Y  S V A Z U  P R O  R O K  2 0 2 4

1 �Přijmutí�dalších�prověřených�jednot�(cca�
10)�po�celém�území�ČR�do�struktury�
ČASu.

2 �Organizace�Airsoftového�poháru.�Jed-
nodenní�události�pro�vybrané�sportovní�
teamy.�Bodově�hodnoceni,�vznikne�tak�
žebříček�teamů�napříč�jednotlivými�
jednotami.

3 �Zahraniční�mise.�Hráči�z�ČR�se�vydají�
do�herní�zóny�ve�Francii,�dále�je�v�plánu�
poměřit�síly�s�výběrem�Maďarska.�

4 �Organizace�velkých�mezinárodních�
akcí�na�území�ČR�s�účastí�přes�1000�
sportovců/událost.

5 �Rozvoj�domácí�scény.�Zvyšování�pově-
domí�o�airsoftu�jako�sportu,�navyšování�
počtu�sportovců,�stabilizace�ČASu�
po�raketovém�nárůstu�sportovců�i�
přijmutých�jednot.



9 6  R O Č E N K A 2 0 2 3

M
is

tr
ov

st
ví

 Č
R 

20
23



Č E S K Ý S VA Z E S T E T I C K É S K U P I N O V É g Y M N A S T I K Y  9 7

Český svaz estetické skupinové gymnastiky, z.s. 
(dále jen ČSESG) byl na základě své žádosti 

přijat za člena Sdružení sportovních svazů České 
republiky, z.s. rozhodnutím Rady Sdružení dne 15. 
června 2023. 

Estetická skupinová gymnastika je poměrně 
mladým sportovním odvětvím. Vznikla původně ve 
Finsku, jako gymnastický sport založený na syn-
chronizovaném cvičení družstev na hudební do-
provod s důrazem na zdravotní aspekty, plynulost, 
synchronizaci pohybu, estetické vyjádření hudby 
a myšlenky nebo příběhu. První mezinárodní závo-
dy se konaly v kategorii seniorek v roce 1996. Ve 
stejné věkové kategorii se v  roce 2000 ve Finsku 
uskutečnilo první mistrovství světa. Od tohoto roku 
se MS a následně i dalších mezinárodních soutěží 
všech kategorií účastní také česká družstva.

Družstva mohou soutěžit v  dlouhém nebo 
krátkém programu, v dívčích nebo mixovaných tý-
mech, a to v kategoriích ženy / senioři, v juniorské 
kategorii a v pěti dětských kategoriích od těch nej-
mladších po 14 let.

ČSESG rozvíjí a  propaguje estetickou skupino-
vou gymnastiku na území České republiky, je je-
diným uznaným zástupcem České republiky a „A“ 
členem v  International Federation of Aesthetic 
Group Gymnastics (IFAGG), pořádá přebornické, 
mistrovské a pohárové soutěže ČR, z pověření IFA-

GG pořádá mezinárodní soutěže, školení a jiné me-
zinárodní akce, jako nositel české státní sportovní 
reprezentace v  estetické skupinové gymnastice 
pověřuje reprezentací ČR na mezinárodních sou-
těžích, zajišťuje vzdělávání trenérek a  rozhodčích 
a dalších specialistů estetické skupinové gymnas-
tiky, realizuje další činnosti směřující k  naplnění 
svých cílů.

Členská základna ČSESg 

Na začátku roku 2023 evidoval svaz 672 registro-
vaných aktivních sportovců evidovaných v  Rejst-
říku sportu, 66 trenérů a 46 rozhodčích, z  toho 5 
mezinárodních, 17 právnických osob (členských 

TJ, SK apod.), celkem 745 fyzických osob. V průbě-
hu roku byla díky dodatečným registracím nových 
členů a realizovaným školením výše uvedená čísla 
navýšena.

Členství ČSESg v IFAgg

IFAGG (International Federation of Aesthetic Group 
Gymnastics) je mezinárodní sportovní organizace 
s celosvětovou působností se sídlem v Helsinkách, 
která řídí, rozvíjí a  jako jediná ve světě zastřešuje 
a  organizuje estetickou skupinovou gymnastiku 
jako soutěžní sport.

Zástupci ČSESG se každý rok účastní jednání 
Valné hromady IFAGG. ČSESG má své zastoupení 
(členy) v Předsednictvu IFAGG, v Etické komisi IFA-
GG a v Technické komisi IFAGG, do jejichž jednání 
a práce se zástupci ČSESG úspěšně zapojují.

Soutěže v estetické skupinové gymnastice 

ČSESG každoročně pořádá tyto národní soutěže: 
•  mistrovství ČR všech kategorií,  
•  regionální přebory, které jsou postupovými 

soutěžemi na MČR,
• krajské soutěže,
•  soutěže ESG Cup – tzn. bodované soutěže se-

riálu ESG Cup zakončené Finálovým závodem 
ESG Cup,

•  ostatní soutěže v estetické skupinové gymnas-
tice pořádané svazem a jeho členy.
Členové ČSESG (týmy – gymnastky a gymnasti, 

trenéři, mezinárodní rozhodčí a další) se každoroč-
ně účastní mezinárodních soutěží pořádaných pod 
záštitou a dle pravidel IFAGG.

ČESKÝ SVAZ ESTETICKÉ SKUPINOVÉ 
GYMNASTIKY

M
is

tr
ov

st
ví

 Č
R 

20
23

M
is

tr
ov

st
ví

 Č
R 

20
23



9 8  R O Č E N K A 2 0 2 3

Pravidelně jsou pořádány tyto A  mezinárodní 
soutěže: 
•  mistrovství světa a mistrovství Evropy (rovněž 

mistrovství jiných kontinentů) žen a juniorek 
v dlouhém programu, 

•  světové poháry – World Cup žen, Challenge 
Cup juniorek,  

•  IFAGG Trophy v kategoriích krátkého programu 
žen a juniorek a mixovaných týmů žen/mužů 
a juniorek / juniorů,

•  IFAGG Trophy v kategoriích dlouhého programu 
mixovaných týmů žen / mužů a juniorek / 
juniorů, 

•  akademické / studentské soutěže (EUSA soutě-
že apod.), 

•  ostatní oficiálně schválené A mezinárodní 
soutěže. 

Dále se konají B soutěže, což jsou ostatní, ze 
strany IFAGG oficiálně schválené mezinárodní sou-
těže všech věkových kategorií, a C soutěže, jimiž 
jsou otevřené národní soutěže (pořádané členy 
IFAGG) všech kategorií.

Mezinárodní akce v ČR pořádané ČSESg 

V roce 2005 bylo pořádáno 1. MS juniorek v Plzni 
a Světový pohár v Praze, v roce 2008 byl pořádán 
Světový pohár žen a  juniorek v Praze a následně 
v roce 2010 v Brně, v roce 2016 bylo pořádáno Mis-

trovství světa žen a  juniorek v Brně. V  roce 2022 
ČSESG pořádal školení mezinárodních rozhodčích 
(jichž má 5, z toho 4 s nejvyšší licencí a 1 s druhou 
nejvyšší licencí) v Praze. ČSESG zve na semináře 
a  školení svých členů také uznávané zahraniční 
odborníky.

Reprezentace

ČSESG je oprávněn, jako jediný zástupce ČR v IFA-
GG, vysílat sportovní reprezentanty na mistrovství 
světa, mistrovství Evropy, IFAGG Trophy, světové 
poháry a jiné mezinárodní soutěže v estetické sku-
pinové gymnastice. Na mezinárodních soutěžích 
se družstva často umisťují na finálových pozicích 
a mnohdy i medailových pozicích.

Výsledky závodníků ČSESg na mezinárod-
ních akcích v roce 2023

A soutěže:
Světový pohár žen, Chiari, Itálie, říjen 2023 –  
8. místo v dlouhém programu žen
Světový pohár juniorek, Chiari, Itálie, říjen 2023 –  
6. a 7. místo v dlouhém programu juniorek
Mistrovství Evropy žen, Vantaa, Finsko, květen 
2023 – 7. a 8. místo v dlouhém programu žen
Mistrovství Evropy juniorek, Vantaa, Finsko, kvě-
ten 2023 – 4. místo v dlouhém programu juniorek
Světový pohár žen, Vantaa, Finsko, květen 2023 –  
8. a 9. místo v dlouhém programu žen
Světový pohár juniorek, Vantaa, Finsko, květen 
2023 – 6. místo v dlouhém programu juniorek
Světový pohár žen, Miramas, Francie, duben 
2023 – 9. místo v dlouhém programu žen

O
pe

n 
In

te
rn

at
io

na
l T

ou
rn

am
en

t A
g

g
, C

hi
ar

i, 
Itá

lie
M

is
tr

ov
st

ví
 Č

R 
20

23

PŘEHLED VÝSLEDKŮ REPREZENTACE 2023

Zlato Stříbro Bronz
Český svaz skupinové estetické gymnastiky 5 4 1
Celkem 10



Č E S K Ý S VA Z E S T E T I C K É S K U P I N O V É g Y M N A S T I K Y  9 9

Světový pohár juniorek, Miramas, Francie, duben 
2023 – 6. místo v dlouhém programu juniorek

B soutěže:
Open International Tournament Agg, Chiari, 
Itálie, říjen 2023 
- 4. a 5. místo v dlouhém programu juniorek
-  5. místo v dlouhém programu  

kategorie 12 – 14 let
-  2. místo v dlouhém programu  

kategorie 10 – 12 let
-  3. místo v dlouhém programu  

kategorie 8 – 10 let
-  1. místo v krátkém programu  

kategorie 10 – 12 let
-  2. místo v krátkém programu  

kategorie 8 – 10 let

SC Vantaa Open, Vantaa, Finsko, květen 2023
- 4. místo v dlouhém programu žen
- 4. místo v dlouhém programu juniorek
-  5. místo v dlouhém programu  

kategorie 12 – 14 let

Easter Cup, greve, Dánsko, duben 2023 
- 1. místo v krátkém programu žen
- 2. místo v krátkém programu juniorek
- 5. místo v dlouhém programu juniorek
-  1. místo v dlouhém programu  

kategorie 12 – 14 let
-  1. místo v dlouhém programu  

kategorie 10 – 12 let 

Akademik Cup, Sofie, Bulharsko, březen 2023
- 2. místo v krátkém programu žen
- 1. místo v krátkém programu juniorek

České týmy se každoročně účastní Mistrovství 
světa a IFAGG Trophy, bohužel v roce 2023 se tyto 
vrcholné soutěže konají v  listopadu 2023 v Kaza-
chstánu, což bylo mezinárodně schváleno s před-
stihem, a z důvodu účasti ruských a běloruských 
týmů se české týmy těchto soutěží nezúčastní. 
Nicméně, v roce 2022 získala česká družstva tato 
pěkná umístění: 6. a 19. místo na mistrovství světa 
v dlouhém programu žen, 8. a 9. místo na mistrov-
ství světa v dlouhém programu juniorek, 4. místo 
na IFAGG Trophy v krátkém programu juniorek.

ČSESG v roce 2023 uspořádal tyto národní sou-
těže: 5 soutěží seriálu ESG Cup, který byl zakončen 
finálovou soutěží této série; Regionální přebor pro 
region Čechy a Regionální přebor pro region Mora-
va (postupové soutěže na MČR); Mistrovství České 
republiky všech kategorií.

M
is

tr
ov

st
ví

 Č
R 

20
23

M
is

tr
ov

st
ví

 E
vr

op
y 

20
23

 F
in

sk
o

Český svaz estetické skupinové 
gymnastiky

P L Á N Y  S V A Z U  P R O  R O K  2 0 2 4

1 �V�roce�2024�bude�ČSESG,�stejně�jako�v�
letech�předešlých,�pořádat:�seriál�soutěží�
ESG�Cup�zakončený�finálovým�závodem;�
dva�Regionální�přebory�–�pro�region�Če-
chy�a�region�Morava;�Mistrovství�České�
republiky�všech�kategorií.

2 �Na�mezinárodní�úrovni�se�česká�druž-
stva�chystají�na�světové�poháry�žen�a�
juniorek,�a�to�v�březnu�do�Finska,�v�dub-
nu�do�Egypta�a�v�květnu�do�Maďarska.�
Vrcholem�sezony�bude�v�listopadu�2024�
mistrovství�světa�žen�a�juniorek�a�IFAGG�
Trophy�v�krátkém�programu�žen�a�juni-
orek�a�v�krátkém�a�dlouhém�programu�
mixovaných�týmů,�které�se�budou�konat�
v�Estonsku�a�kterých�se�české�týmy�
rovněž�zúčastní.�Dále�se�česká�družstva�
plánují�účastnit�soutěží�kategorie�B,�mj.�
v�Bulharsku,�Finsku,�Estonsku,�Maďarsku�
a�jinde.�V�srpnu�a�v�září�se�budou�konat�
vzdálenější�závody�v�Malajsii�(Grand�
Prix)�a�v�Hong�Kongu�(Světový�pohár),�
jichž�se�budou�moci�česká�družstva�
účastnit�pouze�za�předpokladu,�že�se�
podaří�zajistit�dostatečné�financování.�

3 �Dále�bude�ČSESG�pořádat�školení�roz-
hodčích�a�trenérů,�která�se�konají�
pravidelně�každý�rok.�



ROČENKA 2023
SDRUŽENÍ SPORTOVNÍCH SVAZŮ ČESKÉ REPUBLIKY, z.s.

U Pergamenky 3, 170 00 Praha 7
tel: 266 722 111, 266 722 210

fax: 266 722 209
http://www.sporty-cz.cz

e-mail: sekretariat@sporty-cz.cz


